
Land Steiermark 

Anlagen 
zum Landesgesetz vom 29. Mai 1946 über den 

Landesvoranschlag 

1946 



Gesamtplan zum Voranschlag 

1946 



Namentliche Bezeichnung 

Einnahmen 

Erfolg 
1*944 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

Voranschlag 
1946 

Ordentlicher Haushalt. 
Einzelplan 0: v 

Landtag, Landesregierung und Landeshauptmann
schaft (mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung). 

Allgemeiner Aufwand für die Landeshauptmannschaft . 
Steiermärkischer Landtag 
Beiträge zu Verbänden und Vereinen, soweit sie nicht 
bei anderen Haushaltsstellen zu veranschlagen sind . . 
Verfügungsmittel . . . 
Fortgefallene bzw. hinzugekommene Ansätze 

Summe Einzelplan 0 . . . 

Einzelplan 2: 
Schulwesen. 

Volks- und Hauptschulen 
Mittelschulen 
Berufsschulen . . . . 
Fachschulen 
Landesbildstelle 
Sonstiges Schulwesen 
Fortgefallene Ansätze 

Summe Einzelplan 2 . . . 

Einzelplan 3 : 
Kultur, Kunst. 

Allgemeine Kulturverwaltung 
Wissenschaftspflege 
Kunstpflege 
Volksbildung . 
Heimatpflege 
Fortgefallene Ansätze 

Summe Einzelplan 3 . . . 

Einzelplan 4: 
Fürsorge. 

Landeshilfsbedürftige, Pflege- und Siechenwesen . . . . 
Bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke, Schwachsinnige und 

Epileptiker 
Taubstumme und Blinde 
Krüppel . . . .-
Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegshinterbliebene 
Sonstige Fürsorge 
Fortgefallene Ansätze 

Summe Einzelplan 4 . . . 

+ 

+ 

454.954 226.000 

454.954 226.000 

14.162 
55.566 
62.204 

209.277 

390.723 
+ 470.170 

1,202.102 

5.197 
115.922 
49.269 

54 
56.063 

226.505 

592.744 

3,128.935 
97.908 
31.433 

82.354 

3,933.374 

2.340 
12.000 
40.000 
63.360 
12.500 

274.900 
319.900 

725.000 

+ 

58.000 
2.600 

85.600 
8.500 

30 
10.000 

164.730 

255.500 

1,429:500 
93.600 
13.810 

+ 334.690 

2,127.100 

_ 6 ~ 

\ 



Ausgaben 

Erfolg 
1944 

3,071.501 

13.885 
16.413 

— 130.477 

2,971.322 

22.698 
45.967 

197.087 
785.039 , 
23.745 

661.686 
+ 342.120 

- 2,078.342 

18.167 
557.279 
180.818 
97.407 
12.509 

+ 416.797 

1,282.977 

1,103.672 

2,923741 
256.556 
42.136 

8.243 
+ 1,115.359 

5,449.707 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

1,597.000 

14.370 
9.000' 

— 100.000 

1,520.370 

6.840 
20.800 

520.000 
218.450 

12.500 
439.600 

+ 208.150 

1,426.340 

8.500 
264.400 
127.000 
30.500 
3.000 

+ 370.720 

804.120 

645.200 

1,522.450 
130.950 
23.970 

32.000 
+ 329.690 

2,684.260 

Voranschlag 
1946 

3,333.600 
246.600 

6.600 
40.000 

3,626.800 

245.700 
27.700 

755.200 
824.600 
58.100 

1,035.700 

2,947.000 

16.100 
754.500 
538.700 
124.700 
12.500 

1,446.500 

3,751.900 

4,872.500 
318.000 
102.400 
50.000 

435.000 

9,529.800 

Zuschußbedari bzw. Abgang (—) oder Überschuß (+) 

Erfolg 
1944 

- 2,616.547 

- 13.885 
- 16.413 
+ 130.477 

- 2,516.368 

- 8.536 
+ 9.599 
- 134.883 
- 575.762 
- 23.745 
- 270.963 
+ 128.050 

- 876.240 

- 18.167 
- 552.082 
- 64.896 
- 48.-138 
- 12.455 
- 360.734 

— 1,056.472 

" - 510.928 

+ 205.194 
- 158.648 
- 10.703 

— 8.243 
— 1,033.005 

— 1,516.333 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

•— 1,371.000 

— 14.370 
- 9.000 
+ 100.000 

— 1,294.370 

- 4.500 
- . 8.800 
- 480.000 
- 155.090 

- 164.700 
+ 111.750 

— 701.340 

+ 49.500 
— 261.800 
— 41.400 
— 22.000 
— 2.970 
— 360.720 

- 639.390 

— 389.700 

— 92.950 
— 37.350 
— 10.160 

— 32:000 
+ 5.000 

- — 557.160 

Voranschlag 
1946 

- 2,821.300 
- 246.600 

- 6.600 
- 40.000 

- 3,114.500 

- 9.100 
+ 5.200 
- 692.200 

537.000 
- 9.100 
- 32.000 

- 1,274.200 

+ 188.900 
- 736.600 
- 181.000 
- 70.500 
- 10.500 

- 809.700 

- 2,082.600 

- 206.400 
- 145.300 
- 45.300 

50.000 
- 435.000 

- 2,964.600 

- 6 -



*•« 

0) a s 
1 

52 
53 * 
54 
56 
57 
58 

61 
62 

63 

71 
72 
74 
75 
76 
77 

83 
86 

— 

• 

Namentliche Bezeichnung 

Einzelplan 5 : 

Jugend- und Gesundheitspflege. 

Summe Einzelplan 5 . . . 

Einzelplan 6: 
Bauverwaltung. 

Wiederherstellung durch Krissgseinwirkung beschädigter 

Summe Einzelplan 6 . . . 

Einzelplan 7 ; 
Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung. 

Summe Einzelplan 7 . . . 

Einzelplan 8: 
Wirtschaftliche Unternehmungen. 

Land- und forstwirtschaftliche sowie industrielle und 

Summe Einzelplan 8 . . . 

— — — — — — — — — — i — * — • — 

Einnahmen 

Erfolg 
1944 

3.051 
141.832 

10,884.867 
6.090 

14.400 
+ 402.613 

11,452.853 

145.866 

20 

145.886 

204.234 
52 

106.864 

- 80.251 

230.899 

1,181.218. 
+ 8.128 

1,189.346 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

2.130 

20.620 
5,134.800 

330 
5.080 

+ 45.700 

5,208.660 

13.000 

10 

13.010 

59.100 
300 

289.650 

- 285.370 

63.680 

386.560 
+ 23.140 

409.700 

Voranschlag 
1946 

• 2.100 
1.400 

94.300 
11,662.500 

10.100 
32.300 

11,802.700 

25.900 

10.000 
100 

36.000 

572.300 

139.800 

— 

712.100 

1,150.300 

1,150.300 

- 7 -



Ausgaben 

Erfolg 
1944 

11.421 
439.794 

11,895.587 
122.345 
34.631 

+ 1,040.156 

13,543.934 

3,482.398 

+ 46.572 

3,528.970 

306.266 
53.058 

1,601.880 

- 999.158 

962.046 

154.961 

1,389.866 
+ 56.910 

1,601.737 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

2.130 
13.040 

271.150 
5,712.750 

16.460 
10.620 

+ 223.100 

6,249.250 

'2,280.000 

+ 740.000 

3,020.000 

146.350 
. 151.000 

587.150 

- -282.870 

601.630 

53.300 

663.300 
+ 326.160 

1,042.760 

Voranschlag 
1946 

127.100 
40.800 

640.500 
12,470.700 

94.100 
41.500 

13,414.700 

6,029.000 

750.000 

6,779.000 

638.300 
678500 ' 

1,660.400 
20.000 
67.000 
48.000 

3,112.200 

146.700 

1,498.300 

1,645.000 

Zuschußbedarf bzw. Abgang (—) oder Überschufi ( + ) 

Erfolg 
1944 

- 8.370 
- 297.962 
- 1.010.720 
- 116.255 

20.231 
- 637.543 

- 2,091.081 

— 3,336.532 

+ 20 
- 46572 

- 3,383.084 

- 102.032 
- 53.006 
- 1,495.016 

+ 918.907 

— 731.147 

- 154.961 

- 208.648 
- 48.782 

— 412.391 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

- 13.040 
-r 250.530 
- 577.950 
- 16.130 
- 5.540 
- 177400 

- 1,040.590 

- 2,267.000 

+ 10 
- 740.000 

- 3,006.990 

- 87.250 
- 150.700 
- 297.500 

- 2.500 

— 537.950 

- 53.300 

- 276.740 
- 303.020 

- . 633.060 

Voranschlag 
1946 

- 125.000 
- 39.400 
- 546.200 
- 808.200 
- 84.000 
- 9.200 

- 1,612.000 

- 6,003.100 

- 740.000 
+ 100 

- 6,743.000 

- 66.000 
- 678.500 
- 1,520.600 
- 20.000 
- 67.000 
- 48.000 

- 2,400.100 

- 146.700 

- 348.000 

- 494.700 

- 7 -



Namentliche Bezeichnung 

Einnahmen 

Erfolg 
1944 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

Einzelplan 9: 
Finanzwesen. 

Allgemeine Finanzverwaltung 
Allgemeines Kapitalvermögen, nicht auf teilbare Schulden 

und Rücklagen 
Allgemeines Grundvermögen 
Burgenland, Abwicklung 
Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
Abwicklung der Vorjahre 
Allgemeine Verstärkungsmittel 
Fortgefallene Ansätze 

Summe Einzelplan 9 . . . 

Wiederholung. 
Landtag, Landesregierung und Landeshauptmannschaft 

(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung) . . . . 

Schulwesen 

Kultur, Kunst . . 

Fürsorge. , 

Jugend- und Gesundheitspflege 

Bauverwaltung '. 

öffentliche Einrichtungen und Wirtschaitsförderung . . 

Wirtschaftliche Unternehmungen 

Finanzwesen 

Summe des ordentlichen Haushaltsplanes . , . 

Außerordentlicher Haushalt.*) 

Landtag, Landesregierung und Landeshauptmannschaft 
(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung) . . . . 

Schulwesen . 

Kultur, Kunst 

Fürsorge 

Jugend- und Gesundheitspflege . . . . . . . . . . 

Bauverwaltung 

Wirtschaftliche U n t e r n e h m u n g e n . . . . . . . . . . . . 

Finanzwesen 

Summe des außerordentlichen Haushaltsplanes . , . 

582.042 

180.401 
261.329 

19,326.654 
9,540.094 

+ 208.187 + . 

150.000 

15.200 
88.750 

9,334.450 

12.7i0 

30,098.707 9,601.120 

454.954 

1,202.102 

226.505 

3,933.374 

11,452.853 

145.886 

230.899 

1,189.346. 

30,098.707 

• 226.000 

725.000 

164.730 

2,127.100 

5,208.660 

13.010 

63.680 

409.700 

9,601.120 

48,934.626 18,539.000 

*) Laut Beschluß des Landtages vom 29. Mai 1946 verfallen die im außerordentlichen Haushaltsplan vor
gesehenen Ausgabeermächtigungen nicht mit Ablauf des Rechnungsjahres, sondern stehen der Landesregierung 
bis zum Abschluß der Bauherstellungen' zur Verfügung. 



Ausgaben 

Erfolg 
1944 

556.747 

713.189 
118.785 

45.284 

+ 501.923 
1,935.928 

2,971.322 

2,078.342 

1,282.977 

5,449.707 

13,543.934 

3,528.970 

962.046 

1,601.737 

1,935.928 

33,354.963 

— 

— 

Voranschlag 
2. Halbjahr 1945 

.' 249.200 

494.250 
130.900 

35.000 

1C0.000 
+ 180.920 

1,190.270 

1,520.370 

1,426.340 

804.120 

2,684.260 

6,249.250 

3,020.000 

601.630" 

1,042.760 

1,190.270 

18,539.000 

— 

— 

Voranschlag 
1946 

•391.400 

1,274.600 
102.000 
50.000 

3,422.700 
730.900 
214.100 

6,185.700 

3,626.800 

2,947.000 

1,446.500 

9,529.800 

13,414.700 

6,779.000 

3,112.200 

1,645.000 

6,185.700 

48,686.700 

640.000 

200.000 

62.200 

400.000 

1,109.000 

3,812.400 

556.500 

269.600 

7,049.700 

Zuschtißbedarf bzw. Abgang (—) oder Überschuß (+) 

Erfolg 
1944 

+ 25.295 

- 532.788 
+ 142.544 

+ 19,281.370 
+ 9,540.094 

— 293.736 

+ 28,162.779 

- 2,516.368 

- 876.240 

- 1,056.472 

- 1,516.333 

- 2,091.081 

- 3,383.084 

- 731.147 

- 412.391 

+ 28,162.779 

+ 15,579.663 

— 

Voranschlag 
2, Halbjahr 1945 

- 99.200 

- 479.050 

- 42.150 

+ 9,299.450 ' 

- 100.000 
- 168.200 
+ 8.410.850 

— 1,294.370 

- ' 701.340 

- 639.390 

— 557.160 

— 1,040.590 

' - 3,006.990 

- 537.950 

- 633.060 

+ 8,410.850 

— 

— 

Voranschlag 
1946 

. - 271 400 

- 1,270.300 
+ 18.400 • 
- 50.000 
+ 18,965.500 
+ 2,234.700 
- 214.100 

+ 19,412.800 

- 3,114.500 

- 1,274.200 

- 809.700 

- 2,964.600 

- 1,612.000 

- 6,743.000 

- 2,400.100 

— 494.700 

+ 19,412.800 

— 

— 

_ 

- 8 -



Einzelpläne 
zum ordentlichen Haushaltsplan 



Einnahmen. 

Nr. 

Einzelplan 0. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

00,10 
11 
12 
15 

A b s c h n i t t 00: 

Allgemeiner Aufwand für die Steiermärkische 
Landesregierung und die Landeshauptmannschaft. 

Fortdauernde Einnahmen. 
Mietzinse und Rückersätze 
Mietzins der staatlichen Verwaltung . , . 
Erstattungen für Miete, Beheizung und Beleuchtung . . ." . . 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 00 

39.816 
398.585 

7.000 
9.553 

17.000 
205.000 

4.000 

65.700 
433.600 

7.000 
6.000 

454.954 226.000 512.300 

A b s c h n i t t 01: 

Steiermärkischer Landtag. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Keine . 

fO -



Landtag, Landesregierung und Landeshauptmannschaft 
(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung). Ausgaben. 

Ni'. 

00,1 
2 
3 
5 
6 
7 

8 

9 

9a 
9b 
9c 

10 
10a 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

17 
18 
56 

00,61 
62 

01,5 
10 
11 
16 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 00 : 

Allgemeiner Aufwand für die Steiermärkische 
Landesregierung und die Landeshauptmannschaft. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 
Mitglieder der Landesregierung und pragmatische Bedienstete 

Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertragsbedien-

Aushilfen für Pensionsparteien und Gnadengabenbezieher . . . 
Krankenfürsorge für Landespensionsparteien . . . . . . . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Mit der staatlichen Verwaltung gemeinsame Bewirtschaftungs-

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 00 

B. Einmalige Ausgaben. 

Summe der einmaligen Ausgaben 00 

Gesamtausgaben 00 

Abschluß Abschnitt 00 : 
Gesamteinnahmen 00 . . . . . 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 0 1 : 
Steiermärkischer Landtag. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 
Kosten der Aufnahme der Landtagsverhandlungen 

F.ntschädigungen der Mitglieder des Steiermärkischen Landtages 
einschließlich des Landtagspräsidenten und seines Stell-

Summe der fortdauernden Ausgaben 01 

Erfolg 1944 

124.580 
28.653 

315.576 
1.463 

11.060 

2,165.588 
139.265 

2,786.185 

283.075 

283.075 

3,069.260 

2.241 

2.241 

3,071.501 

454.954 
3,071.501 

2,616.547 

— 

— 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

141.000 
4.900 

35.000 

14.100 

\ 1,150.000 

1,345.000 

4 

129.000 

, 129.000 

1,474.000 

123.000 

123.000 

1,597.000 

226.000 
1,597.000 

1,371.000 

— 

— 

f 

Voranschlag 
1946 

130.000 
27.000 

345.800 
3.700 

200 

31.600 
3.600 

2,300.000 

65.000 
11.400 
21.300 

2,939.600 

• 

f 30.000 
61.000 
69.200 

500 
93000 
41.000 
20.100 

5.000 
29.200 
10.000 

359.000 

3,298.600 

23.000 
12.000 

35.000 

3,333.600 

512.300 
3,333.600 

2,821.300 

11.800 
14.000 
57.400 

158.400 

241.600 

. 

' - 10 00, 01 



Einnahmen. Einzelplän Ö. 
mm 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 03: 

Beiträge zu Verbänden und Vereinen, soweit sie nicht 
bei anderen Haushaltsstellen zu veranschlagen sind. 

Fortdauernde Einnahmen. 

* K e i n e . 

A b s c h n i t t 04: 

Verfügungsmittel. 
Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

11 



Landtag, Landesregierung und Landeshauptmannschalt / 
(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung). Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung 

B. Einmalige Ausgaben. 

Summe der einmaligen Ausgaben Gl 

Gesamtausgaben Ul 

Abschluß Abschnitt Ol : 

Gesamteinnahmen Ol 
Gesamtausgaben Ol 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 03 : 

Beiträge zu Verbänden und Vereinen, soweit sie nicht 
bei anderen Haushaltsstellen zu veranschlagen sind. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben 03 

B. Einmalige Ausgaben. 

Befreiungsdenkmal der Roten Armee in Radkersburg . . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 03 

Gesamtausgaben 03 

\ 
Abschluß Abschnitt 03 : 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 04: 

Veriiigungsmittel. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 04 

Abschluß Abschnitt 04: 

Zuschußbedarf 

Erfolg 1944 

_ 

— 

7.816 
6.069 

13.885 

— 

13.885 

13.885 

13.885 

16.413 
\ 

16.413 

16.413 

16.413 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

— 

— 

2.000 

2.000 

12.370 

12.370 

14.370 

14.370 

14.370 

9.000 

9.000 

9.000 

9.000 

Voranschlag 
1946 

5.003 

5.000 

246.600 

246.600 

246.600 

6.000 

6.000 

600 

600 

6.600 

6.600 

6.600 

40.000 

40.000 

40.000 

40.000 

03—04 



Einnähmet). Einzeipian Ö. 
i^-^Mj-«a-Bl^iBa(*«»MMM^iBiagi^iaaagiiiiaiiigii 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Gesamteinnahmen 00 
Gesamteinnahmen 01 . . . . . . . . «. 
Gesamteinnähmen 03 ' . . - . . . . . . . . 
Gesamteinnahmen 04 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 0 

454.954 226.000 512.300 

454.954 226.000 512300 

12 



Landtag, Landesregierung und Landeshauptmannschatt 
(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung). Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Abschluß Einzelplan 0: 
Gesamtausgaben 00 
Gesamtausgaben 01 
Gesamtausgaben 03 
Gesamtausgaben 04 

3.071.501 

13.885 
16.413 

Gesamtausgaben E.-Pl. 0 3,101.799 

Gesamteinnahmen 0 
Gesamtausgaben 0 . 

454.954 
3,101.799 

Zuschußbedarf 2,646.845 

1,597.000 

14.370 
9.000 

1,620.370 

226.000 
1,620.370 

1,394.370 

3,333.600 
266.600 

6.600 
40.000 

3,626.800 

512.300 
3,626.800 

3,114.500 

12 Abschluß 0 



Einnahmen. Emzelplan 2. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 21 : 

Volks- und Hauptschulen. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Schulbaurücklage, Ertrag . . 
§chulbaurücklage, Entnahme 

Summe der. fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 21 

A b s c h n i t t 23 : 

Mittelschulen. 
Fortdauernde Einnahmen, 

V. Bundesrealgymnasium laut U.-Plan Nr. 1, zugleich 
Gesamteinnahmen 23 

A b s c h n i t t 24 : 

Fortbildungsschulen. 
U n t e r a b s c h n i t t 240 : 

Allgemeine und gewerbliche Fortbildungsschulen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Lehrmittelbeiträge 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 240 

14.162 

14.162 

55.566 

62.204 

62.204 

2.340 

2.340 

12.000 

40.000 

40 000 



Schulwesen, Ausgaben. 

Nr. 

21,1 
5 
6 
8 
9 

52 
53 

* 

230 

240,2 
7 

8 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 21 : 

Volks- und Hauptschulen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 21 

Abschluß Abschnitt 21 : 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 23 : 

Mittelschulen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

V, Bundesrealgymnasium laut U.-Pl. Nr. 1, zugleich 
Gesamtausgaben 23 

Abschluß Abschnitt 23 : 

Gesamteinnahmen 23 

Überschuß 

Zuschußbedarf 

A b - s c h n i t t 24: 

Fortbildungsschulen. 

U n t e r a b s c h n i t t 240 : 

Allgemeine und gewerbliche Fortbildungsschulen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertragsbedien-

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Erfolg 1944 

8.536 

8.536 

, 14.162 

14.162 

22 698 

14.162 
22.698 

8.536 

45.967 

55.566 
45.967 

9.599 

— 

• 

45.971 

45.971 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 • 

4.500 

4.5 0 

2.340 

2.340 

6840 

2.340 
6.840 

4.500 

20.800 

12.000 
20.800 

— 

8.800 

25.000 

25.000 

Voranschlag 
1946 

r 8.800 
100 
100 

' 100 

9.100 

234.300 
2.300 

236.600 

245.700 

236.600 
245.700 

9.100 

27.700 

32.900 
27.700 

5.200 

— 

( 27 000 

1 700 
l 100 

27.800 

21—23, 24a 



Einnahmen. 

Nr. " 

-

250,50 
2500 
2501 . 
2502 
2503 
2504 
2505 
2506 

Namentliche Bezeichnung 

1 

a 

U n t e r a b s c h n i t t 241 : 

Landwirtschaftliche Fortbildungsschulen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

Gesamteinnahmen 24 

A b s c h n i t t 2 5 : 

Fachschulen. 

. U n t e r a b s c h n i t t 250 : 

Landwirtschaftliche Fachschulen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Rücklage für den Ausbau der Landwirtschaftsschulen, Ertrag 

Landwirtschaftsschule Kirchberg am Walde laut U.-Plan Nr. 6 
Landwirtschaftsschule Welsdorf b. Fürstenfeld laut U.-Plan Nr. 7 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 250 

Erfolg 1944 

62.204 

62.204 

15.507 
28.861 
9.812 

11.010 
845 

66.035 

Einzel 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

40.000 

40.000 

1.310 

2.500 
2.250 

250 
2.200 

8.510 

plan 2, 

Voranschlag 
1946 

63.000 

63.000 

1.300 
35.300 
16.900 
40.100 
15.900 
14.200 
20.500 

144.200 

14 -



Schulwesen. Ausgaben. 

Nr. 

10 
12 
16 
31 
33 
36 

241,2 
16 

250,53 
2500 
2501 
2502 
2503 
2504 
2505 
2506 

Namentliche Bezeichnung 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 240 

Die Ansätze der H.-St. 10, 12, 16 und 36 sind gegenseitig 

deckungsfähig. 

U n t e r a b s c h n i 11 241 : 

Landwirtschaftliche Fortbildungsschulen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Gesamtausgaben 241 

Abschluß Abschnitt 24: 

Gesamtausgaben 24 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 2 5 : 

Fachschulen. 

U n t e r a b s c h n i t t 250 : 

Landwirtschaftliche Fachschulen. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Rücklage für den Ausbau der Landwirtschaftsschulen, Zuführung 

Landwirtschaftsschule Kirchberg am Walde laut U.-Plan Nr, 6 
Landwirtschaftsschule Welsdorf b. Fürstenfeld laut U.-Plan Nr. 7 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2S0 

Erfolg 1944 

151.036 

40 

151.076 

197.047 

40 

40 

197.047 
40 

197.087 

• 62.204 
197.087 

134.883 

6.887 

31.210 
35.869 
8.671 

13.342 
4.026 

10.744 

110.749 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

60.000 

400.000 

460.000 

485.000 

25.000 
10.000 

35.000 

485.000 
35.000 

520.000 

40.000 
520.000 

480.000 

1.310 

6.700 
8.000 
5.000 
5,000 
1.500 

27.510 

Voranschlag 
1946 

f 20.000 
{ 30.000 
1 30.000 

553.200 
10.000 
10.000 

653.200 

681.000 

68.300 
5.900 

74.200 

681.000 
74.200 

755.200 

63.000 
755.200 

692.200 

1.300 
40.500 
30.700 
53.800 
35.800 
23.000 
18.200 
4.900 

208.200 

- 14 - 241—250 



Einnahmen. Einzelplan 2. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

2510 

U n t e r a b s c h n i t t 251 : 

Gewerbliche Fachschulen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Meisterschule für angewandte Kunst laut U.-Plan Nr. 11, zugleich 
Gesamteinnahmen 251 1.848 

252,0 
2520 

U n t e r a b s c h n i t t 252 : 

Musikschulwesen, 

Fortdauernde Einnahmen. 

Hochschule für Musikerziehung, Abwicklung 
Konservatorium und Volksmusikschule laut U.-Plan Nr. 12 . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2S2 

77.172 
64.222 

141.394 

Gesamteinnahmen 250 
Gesamteinnahmen 251 
Gesamteinnahmen 252 

Gesamteinnahmen 25 

66.035 
1.848 

141.394 

209.277 

750 5.500 

2.000 
52.100 137.900 

54.100 137.900 

8.510 
750 

54.100 

144.200 
5.500 

137.900 

63,360 287.600 



Schulwesen. Ausgaben, 

Nr. 

2500 
2501 
2502 
2503 
2504 
2505 

251,31 
2510 

251,60 
2510 

252,31 
56 

2520 

2520 

Namentliche Bezeichnung 

B. Einmalige Ausgaben. 

Obst- und Weinbauschule Silberberg laut U.-Plan Nr. 5 . . . 
Landwirtschaftsschule Kirchberg am Walde laut U.-Plan Nr, 6 
Landwirtschaftsschule Welsdorf b. Fürstenfeld laut U.-Plan Nr. 7 

Summe der einmaligen Ausgaben 250 

Gesamtausgaben 250 

U n t e r a b s c h n i t t 251 : 

Gewerbliche Fachschulen. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Meisterschule für angewandte Kunst laut U.-Plan Nr. 11 . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben 251 

B. Einmalige Ausgaben. 
Förderungsbeitrag für die Hotel- und Gastgewerbefachschule . 
Meisterschule für angewandte Kunst laut U.-Plan Nr. 11 . . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 251 

Gesamtausgaben 251 

U n t e r a b s c h n i t t 252 : 

Musikschulwesen. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Konservatorium und Volksmusikschule für Graz lt. U.-Plan Nr. 12 

Summe der fortdauernden Ausgaben 252 

B. Einmalige Ausgaben. 

Konservatorium und Volksmusikschule für Graz laut U.-Plan 
Nr. 12, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 252 

Gesamtausgaben 252 

Abschloß Abschnitt 25: 

Gesamtausgaben 25 

Zuschußbedari 

Erfolg 1944 

— 

— 

110.749 

6.000 
25.139 

31.139 

— 

— 

31.139 

-

89.204 
261.735 
292.212 

643.151 

643.151 

110.749 
31.139 

643.151 

785.039 

209.277 
785-039 

575.762 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

1.200 

5.000 
1.000 

7.200 

34.710 

1.500 
13.340 

14.840 

— 

— 

14.840 

30.900 
28.000 

110.000 

168.900 

168.900 

34.710 
14,840 

168.900 

218.450 

63.360 
218.450 

155.090 

Voranschlag 
1946 

36.500 
5.200 

37,000 
13.000 
10.600 
19.400 

121.700 

329.900 

1.500 
28.800 

30.300 

10.000 
4.700 

14.700 

45.000 

54.000 
10.000 

352.300 

416.300 

33.400 

449.700 

329.900 
45.000 

449.700 

'824.600 

287.600 
824.600 

537.000 

- 15 251, 252 



Einnahmen. Einzelplan 2. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 2 6 : 

Landesbildstelle. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Landesbildstelle laut U-Plan Nr. 14, zugleich 
Gesamteinnahmen 26 

A b s c h n i 11 29 : 

Sonstiges Schulwesen. 

U n t e r a b s c h n i t t 290: 

Studienbeihüfen. 

A. Fortdauernde Einnahmen. 

Beitrag der staatlichen Verwaltung . 
Beitrag der Bezirke 
Rücklage, Ertrag, 
Rücklage, Entnahme . . . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen 290 

B. Einmalige Einnahmen. 

Unverwendete Mittel der Bezirke, zugleich 
Summe der einmaligen Einnahmen 290 

Gesamteinnahmen 290 

U n t e r a b s c h n i t t 291 : 

Sonstiges. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schülerheime laut U.-Plan Nr. 15, zugleich 
Gesamteinnahmen 291 

21.914 

21.914 

21.914 

368.809 

12.500 

50.000 

2.400 
100.000 

152.400 

152.400 

122:500 

49.000 

179.000 
50.000 
2.400 

30.000 

261.400 

94.000 

355.400 

648.300 



Schulwesen. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

260 

A b s c h n i t t 26: 

Landesbildstelle. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Landesbildstelle laut U.-Plan Nr. 14, zugleich 
Gesamtausgaben 26 

Abschluß Abschnitt 2 6 : 

Gesamteinnahmen 26 
Gesamtausgaben 26 

Zuschußbedari 

290,33 
34 
52 

A b s c h n i t t 29: 

Sonstiges Schulwesen. 
U n t e r a b s c h n i t t 290 : 

Studienbeihilfen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Studienbeihilfen 
Studienbeihilfen an landwirtschaftlichen Schulen 
Rücklage, Zuführung 

*• Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 290 

U n t e r a b s c h n i t t 291; 

Sonstiges. 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

291,56 
2910 

2910 

I.ehmbauschule, Abwicklung .. . 
Schülerheime laut U.-Plan Nr. 15 

Summe der tortdauernden Ausgaben 291 

B. Einmalige Ausgaben. 

Schülerheime laut U.-Plan 15, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 291 

Gesamtausgaben 291 

16 -

23.745 

23.745 

23.745 

13.000 

13.000 

4.503 
644.183 

648.686 

648.686 

12.500 

12.500 
12.500 

100.000 
5.000 

52.400 

157.400 

3.600 
278.600 

282.200 

282.200 

26, 290—291 



Einnahmen. Emzelplan 2. 

'Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 • 

Voranschlag 
1946 

Gesamteinnahmen 290 
Gesamteinnahmen 291 

Gesamteinnahmen 29 

Gesamteinnahmen 21 
Gesamteinnahmen 23' 
Gesamteinnahmen 24 
Gesamteinnahmen 25 
Gesamteinnahmen 26 
Gesamteinnahmen 29 

Gesamteinnahmen E.-PIan 2 

21.914 
368 809 

152.400 
122.500 

355.400 
648.300 

390.723 274.900 1,003.700 

14.162 
55.566 
62.204 

209.277 

390.723 

2.340 
12.000 
40.000 
63.360 
12.500 

274.900 

236.600 
32.900 
63.000 

287.600 
• 49.000 

1,003.700 

731.932 405.100 1,672.800 



Schulwesen. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Abschluf} Abschnitt 29: 
Gesamtausgaben 290 
Gesamtausgaben 291 

Gesamtausgaben 29 

Gesamteinnahmen 29 
Gesamtausgaben 29 

Zuschußbedari 

Abschluß Einzelplan 2 : 
Gesamtausgaben 21 
Gesamtausgaben 23 
Gesamtausgaben 24 
Gesamtausgaben 25 
Gesamtausgaben 26 . . . 
Gesamtausgaben 29 

Gesamtausgaben E.-Plan 2 

Gesamteinnahmen 2 
Gesamtausgaben 2 

Zuschußbedari 

13.000 
648.686 

661.686 

390.723 
661.686 

270.963 

22.698 
45.967 

197.087 
785.039 

23.745 
661.686 

1,736.222 

731.932 
1,736.222 

1,004.290 

157.400 
282.200 

439.600 

274.900 
439.600 

164.700 

6.840 
20.800 

520.000 
218.450 

12.500 
439.600 

1,218.190 

405.100 
1.218.190 

813.090 

17 Abschluß 2 



vv^^-^-TX'-^'-^T'1^'-'"^*1*^^""?}''v ' 

Einnahmen. 

Nr. 

30,0 
1 

1 

310 
311 
312 
313 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 30: 

Allgemeine Kulturverwaltung. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 30 

A b s c h n i t t 3 1 : 

Wissenschaf tspilege. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Schloß Eggenberg laut U.-Plan Nr. 18 
LandesbibKothek laut U.-Plan Nr. 19 . . . . • 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 31 

t 

Erfolg 1944 

1.244 

3.953 

5.197 

Einzelplan 3. 

Voianschlag 
2. Kalbjahr 

1945 

58.000 

58.000 

1.750 

750 
100 

2.600 

• 

Voranschlag 
1946 

200.000 
5.000 

205.000 

4.500 
10000 
3.300 

100 

17.900 

-

- 18 -



Kultur, Kunst. 

Nr. 

30,2 
36 

30,60 

31,33 
34 
35 
36 

310 
311 
312 
313 

310 
311 
312 
313 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 30: 

Allgemeine Kulturverwaltung. 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Summe der fortdauernden Ausgaben 30 

B. Einmalige Ausgaben, 

LandesfUmstelle, Autoankauf, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 30 

Gesamtausgaben 30 

Abschluß Abschnitt 3 0 : 

Gesamteinnahmen 30 

Überschuß 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 3 1 : 

Wissenschaftpflege. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Schloß Eggenberg laut U.-Plan Nr. 18 
Landesbibliothek laut U.-Plan Nr. 19 

Summe der fortdauernden Ausgaben 31 

B. Einmalige Ausgaben. 

Schloß Eggenberg laut U.-Plan Nr. 18 
Landesbibliothek laut U.-Plan Nr.. 19 

Summe der einmaligen Ausgaben 31 

Gesamtausgaben 31 

Abschluß Abschnitt 3 1 : 

Gesamtausgaben 31 

Zuschußbedarf 

s 

v 

Erfolg 1944 

18.167 

18.167 

— 

18.167 

18.167 

— 

18.167 

1.000 
11.961 

391.469 

82.793 
70.056 

557.279 

— 

— 

557.279 

5,197 
557.279 

552.082 

.Ausgaben, 

Voranschlag. 
2. Halbjahr 

1945 

8.500 

8.500 

— 

8.500 

58.000 
8.500 

49.500 

— 

• 

500 
4.000 

7.000 
139.000 

29.800 
26.100 

206.400 

48.000 

6.000 
4.000 

58.000 

264.400 

2.600 
264.400 

261.800 

Voranschlag 
1946 

9.600 
5.000 

14.600 

1.500 

16.100 

205.000 
16.100 

188.900 

— 

3.000 
4.000 
5.000 

50.000 
350.200 
35.900 
98.300 
72.400 

618.800 

46.800 
43.000 
15.000 
30.900 

135.700 

754.500 

17.900 
754.500 

736.600 

- 18 30—31 



Einnahmen. 

Nr. 

Einzelplan 3, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

320 

A b s c h n i t t 32: 

Kunstpflege. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Steirisches Landestheater laut U.,Plan Nr. 21, zugleich 
Gesamteinnahmen 32 115.922 85.600 357.700 

330 

A b s c h n i t t 33 : 

Volksbildung. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Volksbildungsheim St. Martin laut U.-Plan Nr. 22, zugleich 
' Gesamteinnahmen 33 49.269 

350,15 

A b s c h n i t t 35 : 

Heimatpflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 350 : 

Kultur- und Bodendenkmäler. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Roseggers Geburts- und Sterbehaus, verschiedene Einnahmen, 
zugleich 

Gesamteinnahmen 350 54 

8.500 54.200 

30 2.000 



Kultur, Kunst, Ausgaben. 

Nr. 

32,33 

34 
320 

320 

33,33 
330 

350,37 
38 
39 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 32: 

Kunstpflege. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Ankauf von Kunstwerken und Förderung steirischer Künstler 

Summe der fortdauernden Ausgaben 32 

B. Einmalige Ausgaben. 

Steirisches Landestheater laut U.-Plan Nr. 21, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 32 

Gesamtausgaben 32 

Abschluß Abschnitt 32 : 

Gesamteinnahmen 32 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 33 : 

Volksbildung. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Volksbildungsheim St. Martin laut U.-Plan Nr. 22 . . . . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 33 

Abschluß Abschnitt 33 : 

Gesamteinnahmen 33 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 35: 

Heimatpflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 350: 

Kultur- und Bodendenkmäler, 

Fortdauernde Ausgaben. 

Sicherung und Bergung von Bodendenkmälern 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 350 

Erfolg 1944 

11.688 

169.130 

180.818 

— 

180.818 

115.922 
180.818 

64.896 

97.407 

97.407 

49.269 
97.407 

48.138 

1.994 
10.248 

12.242 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

6.000 

121.000 

127.000 

— 

127.000 

85.600 
127.000 

41.400 

1.000 
29.500 

30.500 

8.500 
30.500 

22.000 

500 
500 

1.500 

2.500 

Voranschlag 
1946 

25 000 
100.000 
407.700 

532.700 

6.000 

538.700 

357.700 
538.700 

181.000 

2.000 
122.700 

124.700 

54.200 
124.700 

70.500 

~ 

1.000 
2.000 
8 000 

11.000 

• 

1,9 - 32, 33, 350 



Einnahmen. 

Ni\ 

3520 

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 351 : 

Naturschutz, 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

U n t e r a b s c h n i t t 352 : 

Sonstige Heimatpflege. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Heimatwerk des Volkskundemuseums, Erfolg laut Wirtschafts-

Gesamteinnahmen 35 

Gesamteinnahmen E.-Plan 3 

Erfolg 1944 

54 

54 

5.197 
115.922 
49.269 

54 

170.442 

Einzelplan 3, 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

30 

30 

58.000 
2.600 

85.600 
8.500 

30 

154.730 

Voranschlag 
1946 

2.000 

— 

2.000 

205.000 
17.900 

357.700 
54.200 
2.000 

636.800 

20 



Kultur, Kunst. Ausgaben. 

Nr. 

351,33 

352,36 

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 351 : 

Naturschutz. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Naturschutzförderung, zugleich 
Gesamtausgaben 351 

U n t e r a b s c h n i t t 352 : 

Sonstige Heimatpflege. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Preise für Kenntnisse in steirischer Geschichte, zugleich 
Gesamtausgaben 352 

Abschluß Abschnitt 35 : 

• 
Gesamtausgaben 35 

Zuschußbedarf 

Abschluß Einzelplan 3 : 

Gesamtausgaben E.-Plan 3 

Gesamteinnahmen 3 

Zuschußbedarf 

Erfolg 1944 

267 

12.242 
267 

12.509 

54 
12.509 

12.455 

18.167 
557.279 
180.818 
97.407 
12.509 

866.180 

170.442 
866.180 

695.738 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

500 

2.500 
500 

* 

3.000 

30 
3.000 

2.970 

8.500 
264.400 
127.000 
30.500 
3.000 

433.400 

154.730 
433.400 

278.670 

Voranschlag 
1946 

1.000 

500 

11 000 
1 000 

500 

.12.500 

2.000 
12.500 

10.500 

16.100 
754.500 
538.700 
124.700' 
12.500 

1,446.500 

636.800 
1,446.500 

809.700 

«. 

20 351, 352 u. Abschluß 3 



Einnahmen. 

Nr. 

410,0 

1 

2 

410,60 

4110 
4111 
4112 
4113 

i 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 4 1 : 

Landeshiifsbedürftige, Pflege- und Siechenwesen. 

' U n t e r a b s c h n i t t 410: 

Landeshilfsbedürftige und Flüchtlinge. 

A. Fortdauernde Einnahmen. 

Offene Fürsorge, Erstattungen von Unterstützten und Dritt-

Geschlossene Fürsorge, Erstattungen von Unterstützten und 

Summe der fortdauernden Einnahmen 410 

B. Einmalige Einnahmen. 

Erstattung des Bundes für die Unterstützung und Anstaltspflege 
ausländischer Flüchtlinge, zugleich 

Summe der einmaligen Einnahmen 410 

Gesamteinnahmen 410 

. » 

U n t e r a b s c h n i t t 4 1 1 : 

Pflege- und Siechenwesen. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Siechenanstalt Feldbach laut U.-Plan Nr. 27 

Siechenanstalt Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 29 • 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 411 

Gesamteinnahmen 41 

Erfolg 1944 

87.721 

87.721 

87.721 

98.405 
183.382 
113,558 
109.678 

505.023 

87.721 
505.023 

592,744 

Einzelplan 4. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

70.000 

70.000 

70.000 

49.800 
11.200 
66.000 
58.500 

185.500 

70.000 
185.500 

255.500 

-

Voranschlag 
1946 

f 61.500 

| 23.500 
l 5.O0O 

90.000 

1,030.000 

1,120.000 

114.300 
148.000 
166.300 
120.700 

549300 

1,120.000 
549.300 

1,669.300 

- 21 -



Fürsorge. Ausgaben. 

Nr. 

410,36 
37 
38 
39 
40 

410,60 

4110 
4111 
4112 
4113 

4110 
4111 
4112 
4113 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 4 1 : 

Landeshilfsbedürftige, Pflege- und Siechenwesen. 

U n t e r a b s c h n i t t 410: 

Landeshilfsbedürftige und Flüchtlinge. 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Unterstützungen österreichischer Staatsangehöriger im Auslande 

Summe der fortdauernden Ausgaben 410 

Die Ansätze der H.-St. 36—40 sind gegenseitig deckungsfähig. 

B. Einmalige Ausgaben.' 

Unterstützung und Anstaltspflege ausländischer Flüchtlinge 
zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 410 

Gesamtausgaben 410 

U n t e r a b s c h n i t t 4 11 : 

Pflege- und Siechenwesen. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Siechenanstalt Feldbach laut U.-Plan Nr. 27 
Siechenanstalt Kindberg laut U.-Plan Ni\ 28 
Siechenanstalt Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 29 

Summe der fortdauernden Ausgaben 411 

8. Einmalige Ausgaben. 

Siechenanstalt Kindberg laut U.-Plan Nr. 28 

Siechenanstalt Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 29 

Summe der einmaligen Ausgaben 411 

Gesamtausgaben 411 

Abschluß Abschnitt 41 : 

Gesamtausgaben 41 

Zuschußbedarf 

Hievon rund S 48.000-— künftig wegfallend. 

Erfolg 1944 

* 

460.721 

103.175 
19.159 
25.794 

608.849 

608.849 

102.062 
142.768 
128.502 
121.491 

494.823 

— 

— 

494.823 

608.849 
494.823 

1,103.672 

592.744 
1,103.672 

510.928 

1945 
2. Halbjahr 
Voranschlag 

361.500 

78.500 
5.000 

445.000 

445.000 

52.400 
11.700 
67.100 
64.000 

195.200 

5.000 

5.000 

200.200 

445.000 
200.200 

645.200 

255.500 
645.200 

389.700 

Voranschlag 
1946 

1,230.000 
301.000 

* 170.000 
10.000 

320.000 

2,031.000 

1,030.000 

3,061.000 

111.700 
150.500 
139.200 
128.000 

529.400 

25.000 
75.000 
47.000 
14.500 

161.500 

690.900 

3,061.000 
690.900 

3,751.900 

1,669.300 
3,751.900 

2,082;600 

21 - 410, 411 



Einnahmen. Einzelplan 4, 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2, Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

42,0 

1 

2 

3 

4 
420 

421 

430,0 
1 
2 

4300 

A b s c h n i t t 42: 
Bezirkshilfsbedüritige Geisteskranke, Schwachsinnige 

und Epileptiker. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Erstattungen der Kranken und Drittverpflichteten für die Unter
bringung in, eigenen Anstalten und für Sonderkosten . . . . 

Erstattungen der Kranken und Drittverpflichteten für die Unter
bringung in fremden Anstalten und für Sonderkosten . . . . 

Erstattungen der Bezirksfürsorgeverbände für die Unterbringung 
in eigenen Anstalten und für Sonderkosten 

Erstattungen der Bezirksfürsorgeverbände für die Unterbringung 
in fremden Anstalten und für Sonderkosten 

Verschiedene Erstattungen 
Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz laut U.-Plan 

Nr. 30 
Pflegeheim für Geisteskranke in Schwanberg laut U.-Plan Nr. 31 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 42 

A b s c h n i t t 43 : 

Taubstumme und Blinde. 

U n t e r a b s c h n i t t 430 : 

Taubstumme. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Erstattungen von Selbstzahlern und Drittverpflichtet'en 
Erstattungen der Bezirksfürsorgeverbände . . . . 
Verschiedene Erstattungen 
Taubstummenlehranstalt in Graz laut U.-Plan Nr. 32 . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 430 

Hievon S 222.000-— künftig wegfallend. 

1,052.360 

1,997.388 
79.187 

754.500 

636.000 
39.000 

90.200 

15.500 

*1,575.000 

232.500 
2.000 

2,509.600 
241.300 

3,128.935 

31.644 

39.954 

71.598 

1,429.500 4,666.100 

47.950 

5.000 

52.950 

600 
45.000 

100 
72.200 

117.900 

- 22 -



Fürsorge, Ausgaben. 

Nr. 

42,36 
37 
38 
39 

420 

421 

420 

421 

430,36 

37 

38 

39 
4300 

4300 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 42: 
Bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke,' Schwachsinnige 

und Epileptiker. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Unterbringung in eigenen Anstalten und Sonderkosten . . . . 
Unterbringung in Anstalten anderer Länder und Sonderkosten 

Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz laut U.-Plan 
Nr. 30 

Pflegeheim für Geisteskranke in Schwanberg laut U.-Plan Nr. 31 

Summe der fortdauernden Ausgaben 42 

B. Einmalige Ausgaben. 

Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz laut U.-Plan 
Nr. 30 

Pflegeheim für Geisteskranke in Schwanberg laut U.-Plan Nr. 31 

Summe der einmaligen Ausgaben 42 

Gesamtausgaben 42 
Die Ansätze der H.-St. 36—39 sind gegenseitig deckungsfähig. 

Abschluß Abschnitt 42 : 

Zuschußbedarf 

i Überschuß 

A b s c h n i t t 4 3 : 

Taubstumme und Blinde. 

U n t e r a b s c h n i t t 430 : 

Taubstumme. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pflege und Erwerbsbefähigung in eigenen Anstalten und Sonder-

Pflege und Erwerbsbefähigung außerhalb der eigenen Anstalten 

Unterrichtskosten außerhalb der eigenen Anstalten und Sonder-

Summe der fortdauernden Ausgaben 430 

B. Einmalige Ausgaben. 
Taubstummenlehranstalt in Graz laut U.-Plan Nr. 32, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 430 

Gesamtausgaben 430 
Die Ansätze der H.-St. 36—39 sind gegenseitig deckungsfähig. 

* Hievon rund S 61.300-— künftig wegfallend. 
** Hievon rund S 83.000-— künftig wegfallend. 

*** Hievon S 4700-— künftig wegfallend. 

Erfolg 1944 

111.010 

2,617.029 
193.462 

2,921.501 

2.240 

2.240 

2,923.741 

3,128.935 
2,923.741 

205.194 

8.437 

205.847 

214.284 

214.284 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

82.100 

1,273.000 
87.350 

1,442.450 

80.000 

. 80.000 

1,522.450 

1,429500 
1,522.450 

92.950 

5.850 

71.100 

76.950 

4.000 

80.950 

Voranschlag 
1946 

« 

r 1,804.000 
* 137.000 

** 172.000 
1.000 

2,509.600 
206.900 

4,830.500 

39.000 
3.000 

42.000 

4,872.500 

4,666.100 
4,872.500 

206.400 

< 

49.400 

***8.000 

2.000 
600 

150.200 

210.200 

6.000 

216.200 

- 22 42, 430 



Einnahmen. Einzelplan 4. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

U n t e r a b s c h n i t t 4 31 : 

Blinde. " 

Fortdauernde Einnahmen. 

Erstattungen von Selbstzahlern und Drittverpflichteten 
Erstattungen der Bezirksfürsorgeverbände 
Verschiedene Erstattungen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 431 

26.310 40.650 

26.310 40.650 

Gesamteinnahmen 430 
Gesamteinnahmen 431 

Gesamteinnahmen 43 

• A b s c h n i t ' t 44 : 

Krüppel. 
Fortdauernde Einnahmen, 

Erstattungen von Unterhaltspflichtigen 
Erstattungen der Bezirksfürsorgeverbände . 
Verschiedene Erstattungen 
Krüppelbildungsanstalt in Andritz laut U.-Plan Nr. 33 . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 44 

71.598 
26.310 

97.908 

14.091 

17.342 

31.433 

52.950 
40.650 

93.600 

700 
54.000 

100 

54.800 

117.900 
54.800 

172.700 

12.550 

1.260 

13.810 

400 
26.700 

500 
29.500 

57.100 



Fürsorge. Ausgaben. 

Nr. 

431,36 
37 

38 

39 

44,33 

36 
37 
38 
39 

440 

440' 

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 431 : 

Blinde. 

Fortdauernde Ausgaben, 

Pflege und Erwerbsbefähigung außerhalb der eigenen Anstalten 

Unterrichtskosten außerhalb der eigenen Anstalten und Sonder-

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 431 

Die Ansätze der H.-St. 36—39 sind gegenseitig deckungsfähig. 

Abschluß Abschnitt 4 3 : 

Gesamtausgaben 43 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 44: 

Krüppel. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Beitrag für die orthopädische Turnlehrerin des Vereines 

Unterbringung in eigenen Anstalten und Sonderkosten . . . . 

Krüppelbildungsanstalt in Andritz laut U.-Plan Nr. 33 . . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben 44 

B. Einmalige Ausgaben, 
Krüppelbildungsanstalt in Andritz laut U.-Plan Nr. 33, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 44 

Gesamtausgaben 44 

Die Ansätze der H.-St. 33—39 sind gegenseitig deckungsfähig. 

Abschluß Abschnitt 44 : 

Zuschußbedaii 

* Hievon S 8300-— künftig wegfallend. 
** Hievon S 2000-— künftig wegfallend. 

Hievon S 5900-— künftig wegfallend. 

Erfolg 1944 

42.272 

42.272 

214.284 
42.272 

256.556 

97.908 
256.556 

158.648 

2.910 

39.226 

42.136 

42.136 

31.433 
42.136 

10.703 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

50.000 

50.000 

80.950 
50.000 

130.950 

93.600 
130.950 

37.350 

10.750 

11.720 

22.470 

1.500 

23.970 

13.810 
23.970 

10.160 

Voranschlag 
1946 

• 

3.800 

*70.000 

10.000 
**18 000 

101.800 

216 200 
101 800 

318.000 

172.700 
318.000 

145.300 

1.500 
19.700 

***11.900 
2.000 
2.000 

45.800 

82.900 

19.500 

102^400 

57.100 
102.400 

45.300 

- 23 431, 44 



Einnahmen. 

Nr, Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 45 : 

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegshinter
bliebene, 

Fortdauernde Einnahmen, 

K e i n e . 

A b s c h n i t t 47 : 

Sonstige Fürsorge. 

Fortdauernde Einnahmen, 

K e i n e. 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 4 

* 

Erfolg 1944 

592.744 
3,128.935 

97.908 
31.433 

3,851.020 

• ' 

Einzelplan 4. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

255.500 
1,429.500 

93.600 
13.810 

1,792.410 

Voranschlag 
1946 

• 

1,669.300 
4,666.100 

172.700 
57.100 

— 

6,565.200 

24 



Fürsorge. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

45,33 

47,33 
34 

36 

37 

A b s c h n i t t 45 : 

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegshinter
bliebene. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Förderungsbeitrag an den Landesverband der Kriegsbeschädigten, 
Kriegerswitwen und -waisen Steiermarks, zugleich 

Gesamtausgaben 45 

Abschluß Abschnitt 45 : 

Gesamteinnahmen 45 
Gesamtausgaben 45 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 47: 

Sonstige Fürsorge. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Förderungsbeitrag für die Kleinrentnerküche 
Förderungsbeitrag für den Landesverband Steiermark der 

Österr. Gesellschaft vom Roten Kreuz 
Unterstützungen und soziale Aufwendungen für unter das Opfer

fürsorgegesetz fallende Personen 
Sonstige Maßnahmen 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 47 

Abschluß Abschnitt 47 : 
Gesamteinnahmen 47 , . 
Gesamtausgaben 47 

Zuschußbedari 

Abschluß Einzelplan 4 ; 

Gesamtausgaben 41 
Gesamtausgaben 42 
Gesamtausgaben 43 
Gesamtausgaben 44 
Gesamtausgaben 45 
Gesamtausgaben 47 

Gesamtausgaben E.-Pl. 4 

Gesamteinnahmen 4 
Gesamtausgaben 4 

Zuschußbedari 

- 24 — 

5.000 

3.243 

8.243 

8.243 

8.243 

1,103.672 
2,923.741 

256.556 
42.136 

8.243 

4,334.348 

3,851.020 
4,334.348 

483.328 

10.000 

22.000 

32.000 

32.000 

32.000 

645.200 
1,522.450 

130.950 
23.970 

32.000 

2,354.570 

1,792.410 
2,354.570 

562.160 

50 000 

50.000 

50.000 

5.000 

30.000 

300.000 
100.000 

435.000 

435.000 

435.000 

3,751.900 
4,872.500 

318.000 
102.400 
50.000 

435.000 

9.529.800 

6,565.200 
9,529.800 

2,964.600 

45, 47 u. Abschluß 4 



Einnahmen. Einzelplan 5. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

152,50 

A b s c h n i t t 52: 

Jugendpflege. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Rücklage für Jugendpflege, Ertrag . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 52 

530 

A b s c h n i t t 53 : 

Sport, Turnen. 

Fortdauernde Einnahmen. 
Landesturnanstalt laut U.-Pl. Nr. 36, zugleich 

Summe der fortdauernden Einnahmen und 
Gesamteinnahmen 53 

54,0 
540 

541 
542 
543 

A b s c h n i t t 54 : 

Fürsorgeerziehung. 
Fortdauernde Einnähmen. 

Kostenbeiträge 
Aufnahmeheim des Landesjugendamtes für Mädchen in Graz 

laut U.-Plan Nr. 37 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Hartberg lt. U.-Pl. Nr. 38 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Limberg lt. U.-Pl. Nr. 39 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Mädchen in Mautern laut U.-Pl. 

Nr. 39a . . . . . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 54 

2.130 2.100 

2.130 2.100 

3.051 1.400 

87.128 

54.704 

141.832 

18.000 

750 
1.870 

70.000 

6.200 
9.800 
2.400 

5.900 

20.620 94.300 

25 



Jugend- und Gesundheitspflege. 

Nr. 

52,36 
37 
52 

530 

530 

54,36 
37 
38 
39 

540 

541 
542 
543 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 52 : 

Jugendpflege. 
Fortdauernde Ausgaben, 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 52 

Abschluß Abschnitt 52 : 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 53: 

Sport, Turnen. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Landesturnanstalt laut U.-Pl. Nr. 36, zugleich 
Summe der fortdauernden Ausgaben 53 

B. Einmalige Ausgaben. 

Landesturnanstalt laut U.-Pl. Nr. 36, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 53 

Gesamtausgaben 53 

Abschluß Abschnitt 53 : 
Gesamteinnahmen 53 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 5 4 : 

Fürsorgeerziehung. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pflegegelder an Anstalten anderer Länder und Sonderkosten 

Ausgaben zur Abwicklung der FEA Mautern aus 1945 . . . . 
Aufnahmeheim des Landesjugendamtes für Mädchen in Graz 

laut U.-Plan Nr. 37 
Fürsorgeerziebungsanstalt für Knaben in Hartberg lt. U.-Pl. Nr. 38 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Limberg lt. U.-Pl. Nr. 39 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Mädchen in Mautern laut U.-Pl. 

Nr. 39 a 

Summe der fortdauernden Ausgaben 54 

Darf nach Maßgabe der Erhöhung der der Rücklage zu
zuführenden Beträge überschritten werden. 

** Hievon S 100.000— künftig wegfallend. 

Erfolg 1944 

— 

— 

11.421 

11.421 

3.051 
11.421 

8.370 

218.800 
24.473 
47.175 

130 
149.216 

439.794 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

2.130 

2.130 

2.130 
2.130 

— 

* 

6.040 

7.000 

13.040 

13.040 

13.040 

120.000 
60.000 

21.700 
34.450 

236.150 

Voranschlag 
1946 

50.000 
75.000 
*2.100 

127.100 

2.100 
127.100 

125.000 

7.800 

33.000 

40.800 

1.400 
40.800 

39.400 

** 175.000 
25.000 

100.000 
1.000 

74.300 
125.300 
29.900 

72.000 

602.500 

- 25 52, 53, 54 



Einnahmen« ' 

Nr. 

560,0 
1 

561,0 
1 

5610 
5611 

Namentliche Bezeichnung' 

A b s c h n i t t 5 6 : 

Gesundheitspflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 560 : 

Distriktsärzte, 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernde! Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 560 

U n t e r a b s c h n i t t 5 6 1 : 

Tuberkulose, sonstige Volkskrankheiten. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Lungenheilstätten Hörgas-Enzenbach laut U.-Plan Nr. 40 . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 561 

Erfolg 1944 

223.916 

223.916 

2.805 
1.232 

589.074 
1,228.700 

1,82,1.811 

Einzel 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

190.000 

190.000 

12.500 
3.000 

362.000 
610.000 

987.500 

plan 5. 

Voranschlag 
1946 

203.000 
80.000 

283.000 

5.000 
500 

776.100 
1,226.000 

2,007.600 

- 26 -



Jugend- und Gesundheitspflege. 

Nr. 

540 

541 
542 

560,1 
5 
6 
8 
9 

561,36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 

5610 
5611 

Namentliche Bezeichnung 

B. Einmalige Ausgaben, 

Aufnahmeheim des Landesjugendamtes für Mädchen in Graz 
laut U.-Plan Nr. 37 

Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Hartberg lt. U.-Pl. Nr. 38 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Limberg lt. U.-Pl. Nr. 39 

Summe der einmaligen Ausgaben 54 

Gesamtausgaben 54 

Die Ansätze der H.-St. 36—38 sind gegenseitig deckungsfähig. 

Abschluß Abschnitt 54 : 

9 Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 5 6 : 

Gesundheitspflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 560 : 

Distriktsärzte. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 560 

U n t e r a b s c h n i t t 5 6 1 : 

Tuberkulose, sonstige Volkskrankheiten. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Heilbehandlung in eigenen Anstalten und Sonderkosten . . . 
Heilbehandlung in fremden Anstalten und Sonderkosten . . . 
Heilbehandlung in Privatanstalten und Sonderkosten . . . . 

Wirtschaftliche Fürsorge für Angehörige der Tuberkulosekranken 

Lungenheilstätten Hörgas-Enzenbach laut U.-Plan Nr. 40 . . , 
Sonnenheilstätten Stolzalpe laut U.-Plan Nr, 41 

Summe der fortdauernden Ausgaben 561 

Künftig wegfallend. 

Erfolg 1944 

— 

c439.794 

141.832 
439.794 

297.962 

467.216 

467.216 

4.659 
10.075 
18.356 
1.851 

97.426 
4.663 
6.785 

499.448 
920.478 

1,563.741 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

5.000 
30.000 

35.000 

271.150 

20.620 
271.150 

250.530 

241.100 

241.100 

2.000 
10.000 
22.500 
2.500 
5.000 
2.500 
5.000 

45.000 
15.000 
15.000 
1.000 

235.000 
474.000 

834.500 

Voranschlag 
1946 

7.000 
30.000 

1.000 

38.000 

640.500 

94.300 
640.500 

546.200 

( 338.400 
3.600 

[ 3.100 
3.400 

l 136.900 

' 485.400 

539.000 
20.000 
30.000 
5.000 
1.000 
1.000 

10.000 
100.000 
10.000 
*5.000 
3.000 

613.000 
883.000 

2,220.000 

- 26 560, 561 



Einnahmen. Einzelplan 5. 

Nr. Nament l i che Beze ichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
. 1946 

U n t e r a b s c h n i t t 562 : 

Al lgemeine Krankenanstal ten. 

Fortdauernde Einnahmen. 

562,50 Ausgestaltungsrücklage für die Sanitäts- und Fürsorgeanstalten, 
Ertrag 

562Q0 Krankenhaus Graz-Ost laut U.-Plan Nr. 42 
56201 Krankenhaus Brück a. d. Mur laut U.-Plan Nr. 43 
56202 Krankenhaus Fürstenfeld laut U.-Plan Nr. 44 
56203 Krankenhaus Hartberg laut U.-Plan Nr. 45 
56204 , Krankenhaus Judenburg laut U.-Plan Nr. 46 
56205 Krankenhaus Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 47 
56206 Krankenhaus Leoben laut U.-Plan Nr. 48 . . . 
56207 Krankenhaus Mariazell laut U.-Plan Nr. 49 
56208 Krankenhaus Mürzzuschlag laut U.-Plan Nr. 50 
56209 Krankenhaus Radkersburg laut U.-Plan Nr. 51 
56210 Krankenhaus Rottenmann laut U.-Plan Nr. 52 
56211 Krankenhaus Voitsberg laut U.-Plan Nr 53 
56212 Krankenhaus Wagna laut U.-Plan Nr. 54 . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamte innahmen 562 

,602.131 
456.424 
207.750 
273.211 
265.066 
401.866 
396 302 
120.921 
294.450 

73.326 
284.489 
220.909 
242.295 

2,215 000 
234.000 
175.700 
132.000 
133.000 
206.500 
207.000 

60.000 
147.000 
58.000 

148.000 
121.100 
120.000 

8,839.140 

Gesamteinnahmen 560 
Gesamteinnahmen 561 
Gesamteinnahmen 562 . . . . . . . ' 

Gesamteinnahmen 56 

223.916 
1,821.811 
8,839.140 

10,884.867 

3,957.300 

190 000 
987.500 

3,957.300 

5,134.800 



Jugend- und Gesundheitspflege, 

Nr.-

5610 
5611 

562,52 

56200 
56201 
56202 
56203 
56204 
56205-
56206 
56207 
56208 
56209 
56210 
56211 
56212 

56200 
56201 
56202 
56203 
56204 
56205 
56206 
56207 
56208 
56210 
56211 
56212 

Namentliche Bezeichnung 

B. Einmalige Ausgaben, 

Lungenheilstätten Hörgas-Enzenbach laut U.-Plan Nr. 40 . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 561 

Gesamtausgaben 561 

Die Ansätze derH.-St. 36—44 sind gegenseitig deckungsfähig. 

U n t e r a b s c h n i t t 562 : 
Allgemeine Krankenanstalten. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

A'usgestaltungsrückläge für die Sanitäts- und Fürsorgeanstalten, 

Krankenhaus Fürstenfeld laut U.-Plan Nr. 44 

Krankenhaus Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 47 . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben 562 

B. Einmalige Ausgaben. 

Krankenhaus Knittelfeld laut U.-Plan Nr. 47 •. . 
Krankenhaus Leoben laut U.-Plan Nr. 48 . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 562 

Gesamtausgaben 562 

Abschluß Abschnitt 56 : 

Gesamtausgaben 56 

Zuschußbedarl 

Darf nach Maßgabe der Erhöhung der der Rücklage zu
zuführenden Beträge überschritten werden. j 

\ 

Effolg 1944 

— 
— 
— 

1,563.741 

6,155 906 
451.109 
173.004 
278.590 
369.113 
439.365 
532.303 
161.336 
370.027 
31.935 

363.923 
270.922 
267.097 

9.864.630 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
... 
— 
— 
— 
— 
— 
—. 

9,864.630 

467.216 
1,563.741 
9,864.630 

11,895.587 

10,884.867 
11,895.587 

1,010.720 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

—, 
— 
— 

834.5C0 

2,870.500 
214.400 
239.700 
138.800 
156.000 
210.500 
230.600 
70.500 

149.000 
66.200 

145.000 
118150 
107.800 

4,617.150 

15.000 
— 
5.000 

• — 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

20.000 

4,637.150 

241.100 
834.500 

4,637.150 

5,712.750 

5,134.800 
5,712.750 

577.950 

1946 
Voranschlag' 

34.700 
23.000 

57.700 

2,277.700 

* 1.400 
5,642.300 

405.500 
247.100 
291.000 
292.300 
377,300 
574.800 
115 700 
295.800 
179.800 
346.100 
233.600 
242.300 

9,245.000 

134.000 
12.000' 
58.600 
18.000 
39.000 
47.000 
26.000 
35.000 
27.000 
36.000 
13.000 
17.000 

462.600 

9,707.600 

485.400 
2,277.700 
9,707.600 

12,470.700 

11,662.500 
12,470.700 

808.200 

- 27 562 



Einnahmen. 1 

Nr. 

•570 

580 
581 
582 
583 

Namentliche Bezeichnung . 

A b s c h n i t t 57: 

Hebammenwesen. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Hebamraenlehranstalt laut U.-Plan Nr. .55, zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen und 

Gesamteinnahmen 57 

A b s c h n i t t 58 : 

Ausbildungseinrichtungen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Lehranstalt für med.-techn. Assistentinnen laut U.-Plan Nr. 57 
Krankenpflegeschule am Krankenhaus Graz-Ost laut U.-Pl. Nr. 58 
Säuglingspflegeschule an der Kinderklinik des Krankenhauses 

Graz-Ost laut U.-Plan Nr. 59 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 58 

i 

Gesamteinnahmen 56 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 5 

Erfolg 1944 

6.090 

14.400 

14.400 

3.051 
141"832 

10,884.867 
6.090 

14.400 

11,050.240 

Eiozelplan 5. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

330 

/ 

780 
4.300 

5.080 

2.130 

20.620 
5,134.800 

330 
5.080 

5,162.960 

Voranschlag 
1946 

10.100 

1.900 
10.000 
10.300 

10.100 

32.300 

2.100 
1.400 

94.300 
11,662.500 

10.100 
32.300 

11,802.700 

- 28 -



Jugend- und Gesundheitspflege, 

Nr. 

57,2 
36 

570 

580 
581 
582 
583 

582 
583 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 57: 

Hebammenwesen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 57 

Abschluß Abschnitt 5 7 : 

Gesamteinnahmen 57 

Zuschußbedarl 

A b s c h n i t t 58: 

Aasbildungseinrichtungen. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Lehranstalt für med.-techn. Assistentinnen laut U.-Plan Nr. 57 
Krankenpflegeschule am Krankenhaus Graz-Ost laut U.-PI. Nr. 58 
Säuglingspflegeschule an der Kinderklinik des Krankenhauses 

Graz-Ost laut U.-Plan Nr. 59 . 

Summe der fortdauernden Ausgaben 58 

B. Einmalige Ausgaben. 
Krankenpflegeschule am Krankenhaus Graz-Ost laut U.-PI. Nr. 58 
Säuglingspflegeschule an der Kinderklinik des Krankenhauses 

Graz-Ost laut U.-Plan Nr. 59 

Summe der einmaligen Ausgaben 58 

Gesamtausgaben 58 

Abschluß Abschnitt 58 : 

Gesamteinnahmen 58 

Zuschußbedari 

Abschluß Einzelplan 5 : 

Gesamtausgaben E.-Pl. 5' 

Gesamteinnahmen 5 . . . 

Zuschußbedari 

Erfolg 1944 

93.195 
7.715 

21.435 

122.345 

6.090 
122.345 

116.255 

26.132 
8.499 

34.631 

34 631 

14.400 
34.631 

20.231 

' 11.421 
439.794 

11,895.587 
122.345 
34.631 

12,503.778 

11.050.240 
12,503.778 

1,453.538 

Ausgaben^_ 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

1.000 
4.500 

10.960 

16.460 

330 
16.460 

16.130 

6.320 
4.300 

10.620 

_ 

10.620 

5.080 
10.620 

5.540 

2.130 
13.040 

271.150 
5,712.750 

16.460 
10.620 

6,026.150 

5,162.960 
6,026.150 

363.190 

Voranschlag 
1946 

48000 
12.000 
34.100 

94.100 

10.100 
94.100 

84.000 

12.200 
10.000 
8.800 

8.200 

39.200 

1.500 

800 

2.300 

41.500 

32.300 
41.500 

9.2C0 

127.100 
40.800 

640.500 
12,470.700 

94.100 
41.500 

13,414.700 

11.802.700 
13,414.700 

1,612.000 

- 28 - 57, 58 u. Abschluß 5 



Einnahmen. 

Nr. 

610,10 
15 

611,0 

10 
15 

012,10 
15 

62,15 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 6 1 : 

Landstraßen. 
U n t e r a b s c h n i t t 610 : 

Landstraßen I. Ordnung. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 610 

U n t e r a b s c h n i t t 6 11 : 
Landstraßen II. Ordnung. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Beiträge der Bahnverwaltung zu den Kosten der Eisenbahn-

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 611 

U n t e r a b s c h n i t t 612 : 
Sonstige Straßen. 

Fortdauernde Einnahmen. 
Seinerzeitige Landes-, Bezirks- und Konkurrenzstraßen 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 612 

Gesamteinnahmen 61 

r A b s c h n i t t 62 : 

Wiederherstellung durch Kriegseinwirkung 
beschädigter oder zerstörter Gebäude. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Rückzahlung gewährter Vorschüsse durch die Liegenschafts
besitzer, zugleich 

Summe der iortdauernden Einnahmen und 
Gesamteinnahmen 62 

i 

Erfolg 1944 

26.143 

26.143 

39.893 

39.893 

79.830 

79.830 

26.143 
39.893 
79.830 

145.866 

Einzel 

Voranschlag 
2. Halbjahr 
• 1945 

5.000 

5.000 

6.000 

6.000 

2.000 

2.000 

5.000 
6.000 
2.000 

13.000 

[M&R .6« 

Voranschlag 
1946 

i 8.000 
\ 2.000 

10.000 

( 3.400 
{ 7.500 
i 1.000 

11.900 

/ 3.500 
l 500 

4.000 

10.000 
11.900 
4.000 

25.900 

10.000 

- 2fi -



Bauverwaltung. 

Nr. 

610,36 

60 

611,36 

«0 

612,36 

62,36 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 61: 
Landstraßen. 

U n t e r a b s c h n i 11 610 : 

Landstraßen I. Ordnung. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

B. Einmalige Ausgaben. 

Gesamtausgaben 610 

U n t e r a b s c h n i t t 6 1 1 : 
Landstraßen IL Ordnung. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

B. Einmalige Ausgaben. 

Gesamtausgaben 611 

U n t e r a b s c h n i t t 612: 

Sonstige Straßen. 
Fortdauernde Ausgaben. 

Seinerzeitige Landes-, Bezirks- und Konkurrenzstraßen, Er
haltung und Instandsetzung, zugleich 

Summe der fortdauernden Ausgaben und 
Gesamtausgaben 612 

Abschluß Abschnitt 61 : 

Gesamtausgaben 611 

Gesamtausgaben 61 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 6 2 : 

Wiederherstellung durch Kriegseinwirkung 
beschädigter oder zerstörter Gebäude. 

Fortdauernde Ausgaben.. 
Vorschüsse für Verzinsung und Tilgung zweitstelliger Hypo

thekardarlehen, zugleich 
Summe der fortdauernden Ausgaben und 

Gesamtausgaben 62 

Erfolg 1944 

1,270.337 

127.742 

1,398.079 

1,427.134 

91.752 

1,518.886 

565.433 

1,398.079 
1,518.886 

565.433 

3,482.398 

145.866 
3,482.398 

3,336.532 

* 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

800.000 

220.000 

1,020.000 

840.000 

120.000 

960.000 

300.000 

1,020.000 
960.000 
300.000 

2,280.000 

13.000 
2,280.000 

2,267.000 

Voranschlag 
1946 

1,392.000 

1,443.400 

2,835.400 

1,725.000 

907.800 

2,632.800 

560.800 

2,835.400 
2,632.800 

560 800 

6,029.000 

25 900 
6,029.000 

6,003.100 

750.000 

29 610—612, 62 



Einnahmen. 

Nr. 

63,50 

• 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 6 3 : 

Wasserleitungsbauten. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Zinsen für Förderüngsdarlehen, zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen und 

Gesamteinnahmen 63 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 6 

Erfolg 1944 

20 

145.866 

20 

145.886 

Einzelpian 6» 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945: 

10 

13.000 

10 

13.010 

* 

r 

\ 

Voranschlag 
1946 

100 

25.900 
10.000 

100 

36.000 



Bauverwaltung. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung' Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Abschluß Abschnitt 62: 

Gesamteinnahmen 62 
Gesamtausgaben 62 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 63 : 

Wasserleitungsbauten. 

' Fortdauernde Ausgaben. 

K e i n e . 

Abschluß Abschnitt 63 : 
Gesamteinnahmen 63 
Gesamtausgaben 63 

Überschuß 

Abschluß Einzelplan 6 : 
Gesamtausgaben 61 
Gesamtausgaben 62 
Gesamtausgaben 63 

Gesamtausgaben E.-Pl. 6 

Gesamteinnahmen 6 
Gesamtausgaben 6 . 

Zuschußbedarf 

20 

20 

3,482.398 

3.482.398 

145.886 
3,482.398 

3,336.512 

10 

2,280.000 

2,280.000 

13.010 
2,280.000 

2,266.990 

30 63 u. Abschluß 6 



Einnahmen. 

Nr. 

710,31 
7100 

711,0 

7120 

7121 

Namentlich2 Bezeichnung. 

A b s c h n i t t 7 1 : . 

Öffentliche Einrichtungen. 

U n t e r a b s c h n i t t 710: 

Feuerwehrwesen 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 710 

U n t e r a b s c h n i t t 711 : 

Landes-Hypothekenanstalt iür Steiermark. 

Fortdauernde Einnahmen. 
Erstattung des Personalauf wänders der abgeordneten Beamten 

durch die Landes-Hypothekenanstalt für Steiermark . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 711 

U n t e r a b s c h n i t t 712: 

, Sonstige öffentliche Einrichtungen 

Fortdauernde Einnahmen. 

Landwirtschaftlichrchem. Versuchs- und Untersuchungsanstalt 
in Graz laut U.-Plan Nr. 67 ' 

Tierheilanstalt und Lehrschmiede laut U.-Plan Nf. 68 . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 712 

Gesamteinnahmen 71 

' ' 

Erfolg W44 

51.680 

51.680 

• • 

26.912 

26.912 

61.166 
64.476 

125.642 

51.680 
26 912 

125.642 

204.234 

Eiagelfuaai 7. . 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

13.400 

13.400 

13.000 

13.000 

4.000 
28.700 

32.700 

13.400 
13.000 
32.700 

59.100 

Voranschlag 
1946 

450.000 
600 

450.600 

31.000 

31.000 

10.700 
80.000 

90.700 

450.600 
31.000 
90.700 

572.300 



Öffeatikbe Einrichtungen und Wirtschaitsförderung. 

Nr. 

710,31 
7100 

7100 

711,1 
5 
6 
8 

» 

7120 

7121 

7121 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 7 1 : 

Öffentliche Einrichtungen. 

U n t e r a b s c h n i t t 710: 

Feuerwehrwesen 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der iortdauernden Ausgaben 710 

B. Einmalige Ausgaben. 
Landesfeuerwehrschule . laut U.-Plan Nr. 66, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 710 

Gesamtausgaben 710 

U n t e r a b s c h n i t t 711: 

Landes-Hypothekenanstalt für Steiermark. 

Fortdauernde Ausgaben. 
Beamte und Angestellte, die zur Landes-Hypothekenanstalt für 

Steiermark abgeordnet sind : 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d , zugleich 
Summe der fortdauernden Ausgaben und 

Gesamtausgaben 711 

U n t e r a b s c h n i t t 712 : 

Sonstige öffentliche Einrichtungen 

A. Fortdauernde Ausgaben. . 
Landwirtschaftlich-chem. Versuchs- und Untersuchungsanstalt 

Tierheilanstalt und Lehrschmiede laut U.-Plan Nr. 68 . . . . 

Summe der iortdauernden Ausgaben 712 

B. Einmalige Ausgaben. 
Tierheilanstalt und Lehrschmiede laut U.-Plan Nr. 68 . . , . 

Summe der einmaligen Ausgaben 712 

Gesamtausgaben 712 

Abschluß Abschnitt 71 : 

Gesamtausgaben 711 

Gesamtausgaben 71 

Zuschußbedarf 

Erfolg 1944 

78.026 

78.026 

• 

— 

78.026 

28.154 

28.154 

108.199 
90.819 

199.018 

1.068 

1.668 

200.086 

78.026 
28.154 

200.086 

306.266 

204.234 
306.266 
102.032 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

25.000 

25.000 

20.000 

45.000 

13.000 

13.000 

36.950 
51.400 

88.350 

—.' 

88.350 

45.000 
13.000 
88.350 

146 350 

59.100 
146.350 
87.250 

Voranschlag 
1946 

363 900 
64.100 

428.000 

22.600 

450.600 

f 30 200 
) 200 
| 300 
l 300 

31.000 

57.700 
96.000 

153.700 

3.000 

3.000 

156.700 

450.600 
31.000 

156.700 

638.300 

572 300 
638.300 
66.000 

31 710—712 



Einnahmen. 

mm 
^^HJ^^^*-*^ftj^fl[i2Jg afltoftaaaaa, 

Nr. Namentliche Bezeichnung •'Erfolg''1-944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 7 2 : 

Förderung der Landeskultur. 
Fortdauernde Einnahmen. 

72,15 Zinsen von Förderungsdarlehen 
Fortgefallene Ansätze . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 72 

52 

52 

30Q 

300 

A b s c h n i t t 7 4 : 

Förderung der Land- und Forstwirtschaft. 

U n t e r a b s c h n i t t 740 : 

Landesbeiträge für Maßnahmen, die durch die Landwirt
schaftskammer durchgeführt werden. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Fortgefallene Ansätze 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 740 

3.434 

3.434 



Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

A b s c h n i t t 72: 

Förderang der Landeskultur. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Beiträge zur Förderung der Ent- und Bewässerung (Meliorationen) 
Beiträge zu den Flußregulierungen ' . 
Beiträge zu den staatlichen Wildbach verbauungen . . '. . . 
Beiträge zu den Güterwegbauten . . . . . . . 
Beiträge zur Förderung des Baues von Seilwegen, Kleinwasser

kraftanlagen und Elektrifizierungen 
Förderung der Alpwirtschaft 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 72 

Abschluß Abschnitt 7 2 : 

Gesamteinnahmen 72 
Gesamtausgaben 72 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 74 : 

Förderung der Land- und Forstwirtschaft. 

U n t e r a b s c h n i t t 740: 

Landesbeiträge iür Maßnahmen, die durch die Landwirt
schaftskammer durchgeführt werden. 

Fortdauernde Ausgaben. 
Pragmatische Bedienstete des landwirtschaftlichen Förderungs

dienstes 
Förderung der Tierzucht und Tierhaltung 
Förderung des Pflanzenbaues . 
Maßnahmen für den Pflanzenschutz 
Förderung der Forstwirtschaft . 
Förderung des Obstbaues 
Förderung des Gartenbaues 
Förderung des Weinbaues 
Hauswirtschaftliche Beratung 
Landwirtschaftliche Berufsausbildung 
Berufsausbildung und Seßhaftmachung des landwirtschaftlichen 

Personals . . . 
Förderungsbeitrag für die Personalerfordernisse der Land

wirtschaftskammer . 

S o n s t i g e F ö r d e r un g s b e i t r ä g e 

Verschiedene Förderungsmaßnahmen 
Beihilfen für Tierschäden die nicht durch die Tierseuchenkasse 

vergütet werden 
Treueprämien für landwirtschaftliche Dienstboten 
Landwirtschaftliche Buchstellen . . . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 740 

Die Ansätze der H.-St. 33—39 c sind gegenseitig deckungs
fähig. 

32 

8.340 
18.972 
20.576 

5.170 

53.058 

52 
53.058 

53006 

303.928 

19.988 
188.700 

512.616 

30.000 
35.000 
11.000 
50.000 

15.000 
10.000 

151.000 

300 
151.000 

150.700 

197.500 

5.000 

5.000 
90.000 

Voranschlag 
1946 

297.500 

72, 740 



. " - ^ . w ^ i y ^ s ^ K f - ' j f ^ s ••ISf-^T1 ̂ -»^"-C?? 

ElBOall 

Nr. 

f 

741,50 
51 
52 

742,50 
51 
52 
53 

" 

tuen. ' 

Namentliche Bezeichnung 

- • 

U n t e r a b s c h n i t t 7 4 1 : 

Wiederbesiedlung. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 741 

U n t e r a b s c h n i t t 742 ; 

Beihilfen bei Schäden höherer Gewalt. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 742 

^ * 

Gesamteinnahmen 74 

A b s c h n i t t 75 : 

Förderung des Gewerbes. 
Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

Erfolg 1944 

22.440 

22.440 

39.520 
41.350 
— 

120 

80.990 

3.434 
22.440 
80.990 

106.864 

» 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

3.180 

3.180 

6.370 
30.000 

250.000 
100 

286.470 

3.180 
286.470 

289.650 

pTan 7. 

Voranschlag 
1946 

f 4.600 
{ 3.800 
{ 5.000 

13.400 

6.400 
20.000 

100.000 
— 

126.400 

13.400 
126.400 

139.800 

/ 

33 



Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung. 

Nr.-

741,33 
34 

742,33 
34 

35 

-1 

75,33 

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 7411 

Wiederbesiedlung. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Darlehensgewährung an Besitzer von Wiederbesiedlungsgütern 
Zuführung zur Rücklage aus ihrem Ertrag und aus Tilgungs-

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 741 

U n t e r a b s c h n i t t 742 : 

Beihilfen bei Schäden höherer Gewalt. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Zuführung zur Rücklage aus ihrem Ertrag, aus Tilgungsbeträgen 
für hingegebene Darlehen und aus sonstigen der Rücklage 

Zuführung zur Rücklage aus allgemeinen Deckungsmitteln . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 742 

Abschluß Abschnitt 74 : 

Gesamtausgaben 741 

Gesamtausgaben 74 

Gesamteinnahmen 74 
Gesamtausgaben 74 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 75: 

Förderung des Gewerbes. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 75 

Abschluß Abschnitt 75 : 

Gesamtausgaben 75 . 

Zuschußbedarf 

*) Darf nach Maßgabe der Erhöhung der der Rücklage zu
zuführenden Beträge überschritten werden. 

Erfolg 1944 

22.440 

22.440 

533.412 

80.990 
452.422 

1,066.824 

512.616 
22.440 

1,066.824 

1,601.880 

106.864 
1,601.880 

1,495.016 

— 

— 

Ausgaben-. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

3.180 

3.180 

250.000 

36.470 

286.470 

297.500 
3.180 

286.470 

587.150 

289.650 
587.150 

297.500 

— 

— 

Voranschlag 
1946 

| 5.000 

1 *8.400 

13.400 

100.000 

*26.400 

126.400 

1,520.600 
13.400 

126.400 

1,660.400 

139.800 
1,660.400 

1,520.600 

20.000 

20.000 

20.000 

20.000 

33 - 741, 742, 74 u. 75 



Einnahmen. Eiazelplan 7. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 76 : 

Förderung des Fremdenverkehrs. 
Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

A b s c h n i t t 77: 

Industrie. 
Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . " 

Gesamteinnahmen, 71 
Gesamteinnahmen 72 . . . 
Gesamteinnahmen 74 . . . 
Gesamteinnahmen 75 
Gesamteinnahmen 76 
Gesamteinnahmen 77 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 7 

204.234 
52 

106.864 

311.150 

59.100 
300 

289.650 

349.050 

572.3Q0 

139.800 

712.100 

- 3 4 -



Öffentliche Einrichtungen und Wirtschaftsförderung. Ausgaben. 

'Nr. 

76,33 

77,36 

' 

1 

Namentliche Bezeichnung 

\ -

A b s c h n i t t 76: 

Förderung des Fremdenverkehrs. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der {ortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 76 

Abschluß Abschnitt 7 6 ; 

Gesamteinnahmen 76 
Gesamtausgaben 76 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i 11 77 : ^ 

Industrie. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Planungen und Forschungen, Gutachten, Aufschließung von 
Rohstoffen . . . . . . . . . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben und 
Gesamtausgaben 77 

Abschluß Abschnitt 77: 

Gesamtausgaben 77 

Zuschußbedarf 

Abschluß Einzelplan 7 ; 

Gesamtausgaben 74 

Gesamtausgaben 76 
Gesamtausgaben 77 

Gesamtausgaben E.-Pl. 7 

Gesamteinnahmen 7 . . . . . Gesamtausgaben 7 . . . 

Zuschußbedarf 

Erfolg 1944 

.-

— 

— 

— 

306.266 
53.058 

1,601.880 

1,961.204 

311.150 
1,961.204 

1,650.054 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

— 

' __ 

— 

146.350 
151.000 
587.150 

884.500 

349.050 
884.500 

535.450 

• 

Voranschlag 
1946 

- 67.000 

67.000 

67.000 

67.000 

48.000 

48.000 

48.000 

48.000 

638.300 
678 500 

1,660.400 
20 000 
67.000 
48.000 

3,112.200 

.712.100 
3,112.200 

2,400.100 

34 - 76, 77 u. Abschluß 7 



Einnahmen. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A b s c h n i t t 83 : 

Lokalbahnen. 

U n t e r a b s c h n i t t 830 : 

Eigene Lokalbahnen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

U n t e r a b s c h n i t t 8 31 : 

Beteiligung an Lokalbahnen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

Gesamteinnahmen 830 
Gesamteinnahmen 831 

Gesamteinnahmen 83 

A b s c h n i t t 8 6 : 

Land- und forstwirtschaftliche sowie industrielle and 
gewerbliche Unternehmen. 

U n t e r a b s c h n i t t 860 : 

Landwirtschaftliche Betriebe. 

Fortdauernde Einnahmen. 

86000 
86(K)1 
86002 
86003 
86004 
86005 
86006 
86007 

86008 
86009 
86010 
86011 

Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb. 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 

Nr. 78 . . . . . 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 

Grottenhof laut U.-Plan Nr. 71 . . 
Kirchberg a. W. laut U.-Plan Nr. 72 
Schloß Hardt laut U.-Plan Nr. 73 
Grabnerhof laut U.-Plan Nr. 74 . 
Silberberg laut U.-Plan Nr. 75 . 
Schloßberg laut U.-Plan 76 . , 
Wagna bei Leibnitz laut U.-Plan Nr. 77 
Lieboch bei Fürstenfeld laut U.-Plan 

Kitzek laut U.-Plan Nr. 79 . . 
Straden laut U.-Plan Nr. 80 . 
Hörgas laut U.-Plan Nr. 81-. 
Eibiswald laut U.-Plan Nr. 82 

50.234 
32.696 

132.280 
92.889 
73.318 
20.940 
12.773 

6.755' 
22.913 

1.173 
107.581 
30.452 

Summe der fortdauernden. Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 860 584.024 

6.400 
17.640 
50.300 
63.750 
li.40f 
10.150 
4.360 

2.820 
3.900 

200 
31.300 
10.630 

212.850 

10.800 
31.200 
93.100 
97.000 
74.300 
23.800 
16.600 

19.400 
27.100 
2.000 

106.100 
46.500 

547.900 

35 -



Wirtschaftliche Unternehmen. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

830,56 

831,50 
51 

86000 
86001 
86002 
86003 
86004 
86005 
86006 
86007 

86009 
86010 
86011 

A b s c h n i t t 83 ; 

Lokalbahnen. 
U n t e r a b s c h n i t t 830 : 

Eigene Lokalbahnen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Steierm. Landesbahnen, Zuschuß laut Wirtschaftsplan Nr. 1 . . 

Summe der tortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 830 

U n t e r a b s c h n i t t 831 : 

Beteiligung an Lokalbahnen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Verschiedene Zinsen . 
Verschiedene Darlehenstilgungen . 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 831 

Abschluß Abschnitt 83 : 
Gesamtausgaben 830 
Gesamtausgaben 831 

Gesamtausgaben 83 

Gesamteinnahmen 83 
Gesamtausgaben 83 . . . 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 86:. 

Land- und forstwirtschaftliche sowie industrielle und 
gewerbliche Unternehmen. 

U n t e r a b s c h n i t t 860 : 

Landwirtschaftliche Betriebe. 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 

Nr. 78 . . . 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 
Landwirtschaftsbetrieb 

Grottenhof laut U.-Plan Nr. 71 . . . 
Kirchberg a. W. laut U.-Plan Nr. 72 . 
Schloß Hardt laut U.-Plan Nr. 73 
Grabnerhof laut U.-Plan Nr. 74 . 
Silberberg laut U.-Plan Nr. 75 . 
Schloßberg laut U.-Plan 76 , . 
Wagna bei Leibnitz laut U.-Plan Nr. 77 
Lieboch bei Fürstenfeld laut U.-Plan 

Kitzek laut U.-Plan Nr. 79 . . 
Straden laut U.-Plan Nr. 80 . 
Hörgas laut U.-Plan Nr. .81 . 
Eibiswald laut U.-Plan Nr. 82 

Summe der fortdauernden Ausgaben 860 

81.661 
73.300 

154.961 

154.961 

154.961 

154.961 

154.961 

41.000 
12.300 

53.300 

53.300 

53.300 

53.300 

53-300 

121.400 
25.300 

146.700 

146.700 

146.700 

146.700 

146.700 

61.526 
39.912 

131.632 
122.823 
41.537 
18088 
17.701 

12.004 
15.893 
4.084 

85.893 
50.428 

601.521 

19.100 
27.700 
64.750 
49.950 
34.000 

8.950 
- 9.200 

5.500 
7.900 
2.600 

34.050 
17.100 

280.800 

15.300 
43.800 

131.000 
123.800 
71.300 
21.300 
25.100 

19.400 
22.000 
18.100 
86.700 
49.700 

627.500 

- 35 - 830—860 



Einnahmen, Einzelplan 8. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

U n t e r a b s c h n i t t 861 : 

Forstwirtschaftliche Unternehmen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

861,59 Ablieferung des Lehrforstes und Forstgartens in Brück a. d. M. 
laut Wirtschaftsplan Nr^ 2 • -

60 Forstverwaltung Admönt laut Wirtschaftsplan Nr. 3 . . . . . 
61 Forstverwaltung St. Gallen laut Wirtschaftsplan Nr. 4 . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 861 

U n t e r a b s c h n i t t 862 : 

Küchenbetriebe. 

Fortdauernde Einnahmen. 

862,59 Gemeinschaftsküche der Bediensteten der Landeshauptmann
schaft laut Wirtschaftsplan Nr. 5, zugleich 

Summe der fortdauernden Einnahmen und 
Gesamteinnahmen 862 

U n t e r a b s c h n i t t 863 : 

Kurbetriebe, 

Fortdauernde Einnahmen. 

863,59 Erholungsheim „Villa Barbara" lt. Wirtschaftsplan Nr. 6, zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen und 

Gesamteinnahmen 863 
. m tat?1 

r U n t e r a b s c h n i t t 864: 

Industrielle Betriebe, 

Fortdauernde Einnahmen. 

864,59 Chemisch-phaxmazeutische Werke des Landes Steiermark, Ab
lieferung laut Wirtschaftsplan Nr. 7, zugleich 

Summe der fortdauernden Einnahmen und 
l , . Gesamteinnahmen 864 

10.390 2.800 

10.390 2.800 

1.600 



Wirtschaftliche Unternehmen. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

B. Einmalige Ausgaben. 

Landwirtschaftsbetrieb Grottenhof laut U.-Plan Nr. 71 . . 
Landwirtschaftsbetrieb Kirchberg a. W. laut U.-Plan Nr. 72 
Landwirtschaftsbetrieb Schloß Hardt laut U.-Plan Nr. 73 

' Landwirtschaftsbetrieb Grabnerhof laut U.-Plan Nr. 74 . 
Landwirtschaftsbetrieb Silberberg laut U.-Plan Nr. 75 . 
Landwirtschaftsbetrieb Schloßberg laut U.-Plan 76 . . 
Landwirtschaftsbetrieb Wagna bei Leibnitz laut U.-Plan Nr. 77 
Landwirtschaftsbetrieb Lieboch bei Fürstenfeld laut U, 

Nr: 78 
Landwirtschaftsbetrieb Kitzek laut U.-Plan Nr. 79 . . 
Landwirtschaftsbetrieb Hörgas laut U.-Plan Nr. 81 . 
Landwirtschaftsbetrieb Eibiswald laut U.-Plan Nr. 82 
Landwirtschaft -Ortnerhof (Pachtung) Betriebsabgang, Investi

tionen, Ergänzung des Viehstandes 

-Plan 

Summe der einmaligen Ausgaben 860 

Gesamtausgaben 860 

U n t e r a b s c h n i t t 861: 

Forstwirtschaftliche Unternehmen. 

Fortdauernde Ausgaben, 

Lehrforst und Forstgarten Brück a. d. M. laut Wirtschaftsplan 
Nr. 2 . , : . 

Forstverwaltung Admont laut Wirtschaftsplan Nr. 3 
Forstverwaltung St. Gallen laut Wirtschaftsplan Nr. 4 . . . 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 861 

U n t e r a b s c h n i t t 862 : 

Küchenbetriebe, 

Fortdauernde Ausgaben. 

Gemeinschaftsküche der Bediensteten der Landeshauptmann
schaft laut Wirtschaftsplan Nr. 5, zugleich 

Summe der fortdauernden Ausgaben und 
Gesamtausgaben 862 

U n t e r a b s c h n i t t 863 : 

Kurbetriebe, 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Erholungsheim „Villa Barbara" lt. Wirtschaftsplan Nr. 6, zugleich 
Summe der fortdauernden Ausgaben und 

Gesamtausgaben 863 

U n t e r a b s c h n i t t 864 : 

Industrielle Betriebe. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Chemisch-pharmazeutische Werke des Landes Steiermark laut 
Wirtschaftsplan Nr. 7, zugleich 

Summe der fortdauernden Ausgaben und 
Gesamtausgaben 864 

7.840 
11,299 
6.859 
6.219 
2.650 

291 

17.711 
35.340. 

10.000 
14.000 
23.600 

15.000 

12.000 

25.000 
1.000 

14.000 
30.000 
47.400 
11.000 
19.700 

8.100 

16.000 
3.000 

14.500 
16.000 

60.000 

88.209 100.600 239.700 

689.730 381.400 867.200 

5' — 36 - 860—864 



Einnahmen. 

Nr. 

86504 
86505 
86506 
86507 
86508 
86509 
86510 
86511 
86513 
86514 
86515 

86504 

-

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 865 : 
Unter die Repatriierung fallende Vermögen, 

A. Fortdauernde Einnahmen. 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau laut U.-Plan Nr, 85 . . 
Forstverwaltung Vorau laut Wirtschaftsplan. Nr. 12 
Landwirtschaftsbetrieb Kainbach laut U.-Plan Nr. 86 , . . . , 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Rein laut U.-Plan Nr.. 87 . . . 

Landwirtschaftsbetrieb Mautern laut U.-Plan Nr, 88 , , . . . 

Gutsbetrieb Schloß Feistritz bei Murau laut U.-Plan Nr. 90 . . 
Liegenschaften in Graz (Petersgasse) laut U.-Plan Nr. 91 . . . 
Liegenschaften außerhalb Graz (Leibnitz) laut U.-Plan Nr. 92 . 
Liegenschaften außerhalb Graz (Schwanberg) laut U.-Plan Nr, 93 

Summe der fortdauernden Einnahmen 865 

B, Einmalige Einnahmen. 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau laut U.-Pl, Nr, 85, zugleich 

Summe der einmaligen Einnahmen 865 

Gesamteinnahmen 865 

Gesamteinnahmen 860 
Gesamteinnahmen 861 
Gesamteinnahmen 862 
Gesamteinnahmen 863 
Gesamteinnahmen 864 : , . 
Gesamteinnahmen 865 -1 

Gesamteinnahmen 86 

Gesamteinnahmen 83 
Gesamteinnahmen 86 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 3 

Erfolg 1944 

88.900 

195.541 
175.139 

v 35.868 
65.716 

630 
17.950 
3.790 
3.270 

586.804 

586.804 

584.024 
10.390 

586.804 

1,181.218 

1,181.218 

1,181.218 

Einzel 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

14.000 

33.910 
48.700 

16.150 
60.200 

750 

1 
173.710 

/ 

173.710 

212.850 

173.710 

386.560 

386.560 

386.560 

piaa8, 

Voranschlag 
1946 

72.300 

136.100 
. „147.000 

25.700 
78 000 
2.000 

12.800 

473.900 

124.100 

598.000 

547.900 
2.800 
— 

1.600 
598.000 

1,150.300 

1,150.300 

1,150.300 

37 



Wirtschaftliche Unternehmen. -Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

86504 
86505 
86506 
86507 
86508 
86509 
86510 
J-6511 
86513 
86514 
86515 

86502a 

80504 
86506 
86507 
86509 
86510 

U n t e r a b s c h n i t t 865 : 

Unter die Repatriierung fallende Vermögen. 
A. Fortdauernde Ausgaben, 

Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau laut U:-Plan Nr. 85 
Forstverwaltung Vorau laut Wirtschaftsplan'Nr. 12 . . 
Landwirtschaftsbetrieb Kainbach laut U.-Plan Nr. 86 . . 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Rein laut U.-Plan Nr. 87 
Forstverwaltung Rein laut Wirtschaftsplan Nr. 13 . . . 
Landwirtschaftsbetrieb Mautern laut Ü.-Plan Nr. 88 . . 
Gutsbetrieb Seckau laut U.-Plan Nr. 89 . 
Gutsbetrieb Schloß Feistritz bei Murau laut U.-Plan Nr. 90 
Liegenschaften in Graz (Petersgasse) laut U.-Plan Nr, 91 . 
Liegenschaften außerhalb. Graz (LeLbnitz) laut U.-Plan Nr. 92 
Liegenschaften außerhalb Graz (Schwanberg) laut U.-Plan Nr, 93 

. Summe der fortdauernden Ausgaben 865 

B, Einmalige Ausgaben. 

Stift und Landwirtschaftsbetrieb St. Lambrecht (Gutsbetrieb 
Mariahof) laut U.-Plan Nr. 84 a * . . 

Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau laut U.-Plan Nr. 85 . . 
Landwirtschaftsbetrieb Kainbach laut U.-Plan Nr. 86 . . . . 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Rein laut U.-Plan Nr. 87 . • . . 
Landwirtschaftsbetrieb Mautern laut U.-Plan Nr. 88 
Gutsbetrieb Seckau laut U.-Plan Nr. 89 . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 865 

Gesamtausgaben 865 

Gesamteinnahmen 865 
Gesamtausgaben 865 . 

Zuschußbedarf 

Abschluß Abschnitt 86: 
Gesamtausgaben 860 . . 
Gesamtausgaben 861 
Gesamtausgaben 862 
Gesamtausgaben, 863 
Gesamtausgaben 864 
Gesamtausgaben 865 

Gesamtausgaben 86 

Gesamteinnahmen 86 . . . . . . . . , 
Gesamtausgaben 86 

Zuschußbedarf 

Abschluß Einzelplan 8 : 
Gesamtausgaben 83 
Gesamtausgaben 86 ', 

Gesamtausgaben E.-Pl. 8 

Gesamteinnahmen 8 
Gesamtausgaben 8 . 

Zuschußbedari 

* Entfällt. 

85.120 

215.069 
177.523 

34.517 
63.953 

229 
4.300 

778 
794 

582.283 

2.780 
72.132 
30.564 

12.377 

117.853 

700.136 

586.804 
700.136 

113.332 

689.730 

700.136 

1,389.866 

1,181.218 
1.389.866 

208.648 

154.961 
1,389.866 

1,544.827 

1,191.218 
1,544.827 

363.609 

26.400 

38.200 
66.850 

14.400 
46.300 

750 

192.900 

64.000 
8.000 

15.000 
2.000 

89.000 

281.900 

173.710 
281.900 

108.190 

381.400 

281.900 

663.300 

386.560 
663.300 

276.740 

53.300 
663.300 

716.600 

386.560 
716.600 

330.040 

104.800 

138.400 
130.700 

16.800 
71.100 

2.000 
2.600 

200 
100 

466.700 

7.800 
124.100 

25.500 

7.000 

104.400 

631.100* 

598.000 
631.100 

33.100 

867.2Ü0 

631.100 

1,498.300 

1,150.300 
1,498.300 

348.000 

146.700 
1,498.300 

1,645.000 

1,150.300 
1,645.000 

494.700 

37 865 u. Abschluß 8 



Einnahmen. Eitozelplan 9. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2, Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

90,50 

910,50 
51 

53 

A b s c h n i t t 90: 

Allgemeine Finanzverwaltang. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Zinsen für zeitweilig angelegte Beträge, Verzugszinsen . . .- . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 90 

A b s c h n i t t 91 ; 

Allgemeines Kapitalvermögen, nicht auiteilbare 
Schulden und Rücklagen. 

U n t e r a b s c h n i t t 910; 

Allgemeines Kapitalvermögen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Ertrag der Wertpapiere 
Zinsen für gewährte Darlehen, ausgenommen Förderungs

darlehen . . . . . . . . , _ . . . 
Erträgnisse aus Beteiligungen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 910 

582.042 150.000 120.000 

582.042 150.000 120.000 

22.990 

508 
68.803 

249 

6 
745 

4.200 

100 

92.301 1.000. 4.300 

- 38 -



Finanzwesen, Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

90,1 
2 
5 
6 
7 

8 
9 

10 
II 
12 
13 
14 
15 

•50 

910,10 

A b s c h n i t t 90; 

Allgemeine Finanzverwaltung. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete , , . . . 
Vertragsbedienstete , , . . 
Aushilfen. Sonstiges . . , . . . . . . ' . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse , . 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzleierfordernisse . 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung , 
Steuern, Versicherungen 
Verschiedene Zinsen, Verzugszinsen , . , 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 90 

Abschluß Abschnitt 90 

Gesamteinnahmen 90 
Gesamtausgaben 90 

Überschuß 

Zuschußbedari 

A b s c h n i t t 91 : 

Allgemeines Kapitalvermögen, nicht auiteilbare 
Schulden und Rücklagen. 

U n t e r a b s c h n i t t 910: 

Allgemeines Kapitalvermögen. 

Fortdauernde Ausgaben. 
Depotgebühr 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 910 

38 

483.039 

483.039 

73.708 

l _ 

73.708 

556.747 

582.042 
556.747 

25.295 

2.667 

2.667 

204.000 

204.000 

45.000 

200 

45.200 

249.200 

150.000 
249.200 

99.200 

2.700 

2.700 

155.300 
141.400 

1.500 
1.400 

14.800 
3.000 

317.400 

f 60.000 
2.000 

I 2.000 

5.000 

5.000 

74.000 

391.400 

120.000 
391.400 

271.400 

2.700 

2.700 

90, 910 



Einnahi 

Nr. 

9110 

9111 

9112 

9113 

912,50 
51 

nen. 

Namentliche Bezeichnung 

U n t e r a b s c h n i t t 911 : 

Nicht aufteilbare Schulden. 

V e r l o s t e , b e z i e h u n g s w e i s e z u r R ü c k z a h l u n g 
a u f g e r u f e n e O b l i g a t i o n s a n l e i h e n . 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

4 p r o z e n t i g e A n l e i h e d e s R e i c h s g a u e s S t e i e r 
m a r k v o m J a h r e 1940. 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

B a n k - u n d S p a r k a s s e n d a r l e h e n . 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

A n t e i l an d e n S c h u l d e n d e s B u r g e n l a n d e s . 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

Gesamteinnahmen 911 

U n t e r a b s c h n i t t 912: 

Nicht aufteilbare Rücklagen. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 912 

Erfolg 1944 

\ 

— . 

\ 

67.241 
20.859 

88.100 

1k 

Einzelplan 9. 

Voranschlag 
2) Halbjahr 

1945 

. 

•v 

; ' 

-

10.840 
3.360 

14.200 

Voranschlag 
1946 

— 

— 

— 



Fin«ft?wes«a. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

U n t e r a b s c h n i t t 911 : 

Nicht auiteilbare Schulden. 

V e r l o s t e , b e z i e h u n g s w e i s e z u r R ü c k z a h l u n g 
a u f g e r u f e n e O b l i g a t i o n s a n l e i h e n . 

. Fortdauernde Ausgaben. 

Restliche Zinsen und Tilgung der Anleihen aus den Jahren 
1905, 1914, 1921 und 1934 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 9110 

4 p r o z e n t i g e A n l e i h e d e s R e i c h s g a u e s S t e i e r 
m a r k v o m J a h r e 1940. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Spesen 
Zinsen 
Tilgung 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 9111 

B a n k - u n d S p a r k a s s e n d a r l e h e n . 
Fortdauernde Ausgaben. 

Zinsen . . . . . 
Tilgung 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 9112 

A n t e i l a n d e n S c h u l d e n d e s B u r g e n l a n d e s . 

Fortdauernde Ausgaben. 

Zinsen . . . . . . . . 
Tilgung 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 9113 

Gesamtausgaben 9110 
Gesamtausgaben 9111 
Gesamtausgaben 9112 
Gesamtausgaben 9113 

Gesamtausgaben 911 

U n t e r a b s c h n i t t 9 12: 

Nicht aufteilbare Rücklagen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

K e i n e . 

- 39 -

1.080 
273.488 
313.300 

587.868 

6.933 
26.667 

33600 

22.778 
66.276 

89.054 

587.868 
33.600 
89.054 

710.522 

150 

150 

1.500 
131.000 
325.800 

458.300 

3.200 
29.900 

33.100 

150 
458.300 
33.100 

491.550 

911, 912 



Einnahmen. 

Nr. 

920,10 

921,10 

. 

Namentliche Bezeichnung 

Gesamteinnahmen 91 

A b s c h n i t t 92 : 

Allgemeines Grundvermögen. 
U n t e r a b s c h n i t t 920: 

Liegenschaften in Graz. 
Fortdauernde Einnahmen) 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 920 

s U n t e r a b s c h n i t t 921 : 

Liegenschaften außerhalb Graz. 
A. Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen 921 

B, Einmalige Einnahmen. a 

Fortgefallener Ansatz zugleich 
Summe der. einmaligen Einnahmen 921 

Gesamteinnahmen 921 

Gesamteinnahmen 92 

Erfolg 1944 

92.301 

88.100 

180.401 

221.385 

221.385 

36.911 

36.911 

3.033 

39.944 

" 221.385 
39.944 

261.329 

# £ 

Einzelplan 9. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

1.000 

14.200 

15.200 

80.000 

80.000 

8.750 

8.750 

8.750 

80.000 
8.750 

88.750 

Voranschlag 
1946 

4.300 

4.300 

102.600 

. 102.600 

17.800 

17.800 

17.800 

102.600 
17.800 

120.400 

40 -



Finanzwesen. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Abschluß Abschnitt 91 : 

Gesamtausgaben 910 
Gesamtausgaben 911 . . 
Gesamtausgaben 912 

Gesamtausgaben 91 

Gesamteinnahmen 91 
Gesamtausgaben 91 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 9 2 : 

Allgemeines Grundvermögen. 
U n t e r a b s c h n i t t 920; 

Liegenschaften in Graz. 
A. Fortdauernde Ausgaben. 

Hauserfordernisse < . . . , . . . . 
Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 

Summe-der iortdauernden Ausgaben 920 

B. Einmalige Ausgaben. 
Forlgefallener Ansatz, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 920 
Gesamtausgaben 920 

U n t e r a b s c h n i t t 9 2 1 : 

Liegenschaften außerhalb Graz. 
Fortdauernde Ausgaben. 

Hauserfordernisse . - u 
Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . . . . . . . . . . . . . . . . 
Steuern, Versicherungen . . 
Zinsen für das Darlehen der Sparkasse Leoben für „Hubertus

hof" Brück a. d. Mur , . . . . , 
Tilgung 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
iiesamtausgaben 921 

Abschluß Abschnitt 92 : 

Gesamtausgaben 920 
Gesamtausgaben 921 . 

Gesamtausgaben 92 

Gesamtausgaben 92 . . . . . . . . • . . . . . 
Gesamteinnahmen 92 

Überschuß 

Zuschußbedarf 

- 40 

2.667 
710.522 

713.189 

180.401 
713.189 

532.788 

108.396 

108.396 

3.331 

1.933 
325 

3.114 
1.686 

10.389 

108.396 
10.389 

118.785 

261.329 
118.785 

142.544 

2.700 
491.550 

494.250 

15.200 
494.250 

479.050 

9.008 
5.873 

22.476 
71.039 

17.300 
4.200 

10.000 
28.500 

60.000 

62.000 
122.000 

1.822 

2.000 
178 

3.100 
1.800 

8.900 

122.000 
8.900 

130.900 

88.750 
130.900 

42.150 

920, 921, 92 



Einnahmen. 

Nr. 

940,0 
1 
2 

941,0 

942,0 

1 
2 
3 
4 
5 

• 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 93 : 

Burgenland, Abwicklung. 
Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

A b s c h n i t t 94; 

Steuern und steuerähnliche Einnahmen. 
U n t e r a b s c h n i t t 940: 

Finanzzuweisungen. 
Fortdauernde Einnahmen. 

Bedarfszuweisungen des Bundes für Bezirke und Gemeinden , , 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 940 

U n t e r a b s c h n i t t 9 4 1 ; , 

Landesumlage. 

Fortdauernde Einnahmen. 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 941 

U n t e r a b s c h n i t t 942 : 
Selbständige Landesabgaben und -zuschlage. 

Fortdauernde Einnahmen, 

Rückstände, Säuimniszuschläge und Kostenersätze für aufge-

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 942 

Erfolg 1944 

f 

13,500.000 
1,259.308 

14,7^9.308 

4,555.085 

4,555.085 

' -

12.261 

12.261 

Einzelplan 9, 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

-

-

5,055.200 
944.250 

5,999.450 

3,334.000 

3,334.000 

1.000 

1.000 

Voranschlag 
1946 

S 

13,059.300 

3,288.000 

16,347.300 

\ 

3,178.900 

3,178 900 

; 

1.000 
160.000 
500.000 
400.000 

1.000 
. 1.800.000 

2,862.000 

— 41 -



Finanzwesen. Ausgaben. 

Nr. 

93,36 

940,31 
32 

, 

942,31 

32 

' 

Namentliche Bezeichnung 

A b s c h n i t t 93 : 

Burgenland, Abwicklung. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 93 

Abschluß Abschnitt 93 : 

Zuschußbedarf 

A b s c h n i t t 94: 

Steuern und steuerähnliche Einnahmen. 

U n t e r a b s c h n i t t 940: 

Finanzzuweisungen. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Zuschüsse an Gemeinden für Ortsdurchfahrtsstraßen , . . . . 
Bedarfszuweisungen, an Bezirke und Gemeinden , 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 9*40 

U n t e r a b s c h n i t t 941 : 

Landesumlage. 

Fortdauernde Ausgaben. 
K e i n e . 

Ü-nt e r a b s c h n i t t . 942'.: 

Selbständige Landesabgaben und -zuschlage. 

Fortdauernde Ausgaben. 

Förderungsbeitrag an die steirische Landesjägerschaft aus den 

Anteil der Bezirksfürsorgeverbände an den Jagdkartengebühren 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 942 

Erfolg 1944 

• 

— 

— 

' 

/ 

45.284 

45.284 

/ 

— 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

—. 

, — 

— 

35.000 

35.000 

-

Voranschlag 
1946 

- 50.000 

50.Ü00 

50.000 

50.000 

44700 
3,288.000 

3,332.700 

50.000 
40.000 

'90,000 

- - 41 — 93, 940—942 



Einnahmen« 

Ni\ Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 

Einz« 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Gesamteinnahmen 940 
Gesamteinnahmen 941 
Gesamteinnahmen 942 

Gesamteinnahmen 94 

A b s c h n i t t 9 7 ; 
/ • • . • • 

Abwicklung der Vorjahre. 
'Fortdauernde Einnahmen. -

Verfügbarer Überschuß des Rechnungsjahres 1944 (1942) . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 97 

Gesamteinnahmen 90, 
Gesamteinnahmen 91 
Gesamteinnahmen 92 
Gesamteinnahmen 93 
Gesamteinnahmen 94 
Gesamteinnahmen 97 
Gesamteinnahmen 98 

Gesamteinnahmen E.-Pl. 9 

14,759.308 
4,555.085 

12.261 

19326.654 

9,540.094 

; 9,540.094 

582.042 
180.401 
261.329 

19,326.654 
9,540.094 

29,890.520 

5,999.450 
3,334.000 

1.000 

9,334.450 

150.000 
15.200 
88.750 

9,334.450 

9,588.400 

16,347.300 
3,178.900 
2,862.000 

22388.200 

2,965.600 

2,965.600 

120.000 
4.300 

120.400 

22,388.200 
2,965.600 

25,598.500 

42 



Finanzwesen, Ausgaben. 

Nr. 

97,36 

Namentliche Bezeichnung 

Abschluß Abschnitt 94: 

Gesamtausgaben 94 

Überschuß 

A b s c h n i t t 97 : 

Abwicklung der Vorjahre, 

Fortdauernde Ausgaben. 

Anteilbetrag des ordentlichen Haushaltsplanes an den außer-

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 97 

Abschluß Abschnitt 97 : 

Gesamteinnahmen 97 . 

Überschuß 

A b s c h n i t t 98 : 

Allgemeine Verstärkungsmittel. 

Abschluß Einzelplan 9 : 

Gesamtausgaben 90 
Gesamtausgaben 91 , 
Gesamtausgaben 92 
Gesamtausgaben 93 . . . . . . 
Gesamtausgaben 94 
Gesamtausgaben 97 . . . . , 
Gesamtausgaben 98 , 

Gesamtausgaben E.-Pl. 9 

Gesamtausgaben 9 •. . . , 

Überschuß 

Erfolg 1944 

45.284 

45 284 

19,326.654 
45.284 

19,281.370 

9,540.094 

9,540.094 

556.747 
713.189 
118.785 

45.284 

1,434.005 

29,890.520 
1,434.005 

20,456.515 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

35.000 

35.000 

9,334.450 
35.000 

9,299.450 

— 

— 

100.000 

249.200 
494.250 
130.900 

35.000 

100.000 

1,009.350 

9,588.400 
1,009.350 

8,579.050 

Voranschlag 
1946 

3,332.700 

90.000 

3,422.700 

22,388.200 
3,422.700' 

18,965.500 

V 

730.900 

730.900 

2,965.600 
730.900 

2,234.700 

214.100 

391.400 
1,274.600 

102 000 
50.000 

3,422.700 
730.900 
214.100 

6,185.700 

25,598.500 
6,185.700 

19,412.800 

- 42 94, 97, 98 u.* Abschluß 9 



Unterhaushaltspläne 
zum ordentlichen Haushaltsplan 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 1 (230). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 230 

55.566 12.000 32.900 

55.566 12.000 32.900 

44 — 



V. Bundesrealgymnasium (Landesoberrealschule). Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
!2 
13 
36 

Fortdauernde Ausgaben. 

Arbeiter . . . . . . . , 
Aushilfen,, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung für Vertragsbedien

stete und Arbeiter . . . . . . . . . . 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar . ' , . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Schulgeldermäßigungen, 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 230 

Die Ansätze der H,-St. 10—13 sind gegenseitig deckungsfähig. 

6.835 3.800 

6.835 

39.132 

3.800 

17.000 

39.132 17.000 

45.967 20.800 

8.400 
200 

800 

9.400 

2.800 
1.000 
4.000 

10.500 

18.300 

27.700 

- 44 - U l 



Einnahmen. UnterhaushaHsplan Nr, .2 0500). 

Nr. 

0 
1 

10 
23 

Namentliche Bezeichnung 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder und Internatsgebühren 

Vergütungen der^Jediensteten für Dienst- uod Natufaliw&hmiagen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2500 

Erfolg 1944 

— 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

— 

Voranschlag 
1946 

31.200 
3.600 

400 
100 

35.300 

\ 



LanifcT*rtschalt9Säe»ttie &rotteniuu. Ausgat»en. 

mm 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voi ansehlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete , . . . 
Arbeiter . . . . . . . . . . . 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bedienstete und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Sonstige Ausgaben 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2500 

B. Einmalige Ausgaben. 

Inventarbeschaffung für die Schulerrichtung in Hardt . . . . 
Kauf und Aufstellung einer Baracke 

Summe der einmaligen Ausgaben 3500 

Gesamtausgaben 2500 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckumgs-

fäliig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

2.100 
10.100 

200 

800 
100 

13.300 

1.200 
100 
500 

3.500 
500 
600 

18.900 
1.400 

500 

27.200 

40.500 

15.000 
21.500 

36.500 

77.000 

- 45 - U2 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 3 (2501). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
15 

y Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder und Internatsgebührea . , 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2501 

12.582 

2.925 

1.500 

1.000 

7.800 
2.800 

200 
6.100 

15.507 2.500 16.900 

- 46 



Landwirtschaftsschule Haidegg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
• 1946 

10 
12 
13 
14 
15 
20 
22 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter '. 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse , ' . . . , 
Inventar . . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 7 
Landwirtschaft . . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2501 

B. Einmalige Ausgaben. 

Nachbeschafiung von verschleppten. Inventar 

Behebung von Kriegsschäden . . . . , . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 2501 

Gesamtausgaben 2501 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 14. 

8.943 4.000 

8.500 
6.500 

100 

1.000 
100 

8.943 

8460 

7.625 
6.182 

4.000 

1.000 

1.200 
500 

16.200 

200 
500 
800 

1.300 
1.000 
5.800 
4.900 

22.267 2.700 14.500 

31.210 6.700 30.700 

1.200 
4.000 
1.200 

1.200 5.200 

31.210 7.900 35.900 

- 4 6 - U3 



FinpaliCTftfl. Unte»i»u»h^4aplfltt Nn. 4 (23ö^, 

Nr. Namentliche Bezeichnung •Erfolg, 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder und Internatsg^bühreni 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 

Summe der; fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2502. 

28.561 2.25Q 
33.100 
6.400 

600 

28.86sl 2.25Q 40.100 

- 47 -



Lawbwtach^tatebttk G*at»wtihof. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Pragmatische Bedienstete , . , 
Vertragsbedienistete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung; der Vertrags--

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . . . . , . . _ . . 
Rühe- und Versorgungsgeraüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

7.295 3.000 

3.700 
1.800 
8.700 

100 
100 

800 
100 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . . . 
Verpflegung 

7.259 

17.610 

11.000 

3.000 

3.500 

1.500 

15.300 

1.800 
100 

1.400 
4.300 
4.000 
1.500 

25.400 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2502 

B. Einmalige Ausgaben. 

28.610 5.000 38.500 

35.869 8.000 53.800 

60 
61 

Ankauf und Aufstellung von vier Schulbaracken 
Erneuerung der Wasserleitung zum Hochbehälter 

20.000 
17.000 

Summe der einmaligen Ausgaben 2502 

Gesamtausgaben 2502 

Die Ansätze, der H.-St. 10-—20 sind gegenseitig deckungsfähig, 
ausgenommen H.-St. 11 und' 14. 

•37.000 

35.869 8.000 90.800 

- 47 - U 4 



Einnahmen. r> § 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Schulgelder und Internatsgebühren 
1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2503 

9.812 250 

12.3U0 
2.300 
1.100 

200 

9.812 250 15.900 

48 -



Obst- und Weinbauschule Silberberg. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 ' 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . . ; 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . . . . 
Diehstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter . . 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2503 

B. Einmalige Ausgaben. 

279 

279 

2.337 

439 

5.616 

8.392 

8.671 

Behebung von Kriegsschäden . 
Aufstellung einer Schulbaracke 

Summe der einmaligen Ausgaben 2503 

Gesamtausgaben 2503 

Die Ansätze der H.-St. 10—21 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

8.671 

2.000 

1.800 
6.300 

100 

600 
100 

2.000 

1.000 

1.000 

1.000 

3.000 

5.000 

5.000 

5.000 

10.000 

8.900 

1.000 
100 

2.900 
2.900 
3.000 

200 
16.600 

200 

26.900 

35.800 

3.000 
10.000 

13.000 

48.800 

48 U5 



Eianatimen. Uwforhauskalt^fen Nr. Ö {<2594\) 

Nr. 

mmmm uUummm 

Namentliche Bezeichnung 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder und Internatsgebühren . . . . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

Summe der iöftltouerndeir' Einnahmen-, ztrgleicrr 
Gesamteinnahmen 2504 

Erfolg 1944 

11.010 

11.010 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

2.200 

2.200 

Voranschlag 
1946 

9.800 
4.400 

14.200 

- 49'-



Landwirtschafissclittle Khcbbetg am Walde. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. For tdauernde Ausgaben, 

Arbeiter , 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 

S u m m e - P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten , 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung , 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse , 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2504 

B. Einmalige Ausgaben. 

Rückzahlung von Schülerbeihilfen 
Behebung von Kriegsschäden 
Adaptierung der Direktorwohnung . 

Summe der einmaligen Ausgaben 2504 

Gesamtausgaben 2504 

Die Ansätze der H.-St. 10—21 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

8.477 

4.865 

3.500 

1.500 

13.342 5.000 

13.342 5.0C0 

1.000 

1.000 

13.342 6.000 

6.000 
100 

400 

6.500 

700 
200 

1.500 
4.200 
1.500 

200 
7.800 

400 

16.500 

23.000 

3.000 
7.000 

600 

10.6«) 

33.600 

—. 49 — U6 



Einnafatnen. Unterhaushaltsplan Nr, 7 (2505). 

Ni«. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schul- und Verpflegsgelder -. . . . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Gemüse und Garten * 
Beitrag des Landesinvalidenamtes . , . . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2505 

845 100 
100 
300 

20.000 

845 20.500 

— 50 



Landwirtschaitsschttle Welsdorf bei Fürstenfeld. Ausgaben. 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
II 
12 
13 
15 
16 
20 

60 
61 
62 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Löhne der Arbei ter 

Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Arbeiter . . . 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Haus- und Kanzleierfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . , 
Steuern, Versicherungen 
Miete 
Verpflegung . . . . . . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2505 

B. Einmalige Ausgaben. 

Inventarnachschaffung 
Behebung von Kriegsschäden am Gebäude 
Behebung von Kriegsschäden am Inventar 

Summe der einmaligen Ausgaben 2505 

Gesamtausgaben 2505 

Die Ansätze der H.-St. 10—20 sind gegenseitig, deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11. 

4.026 1.500 

2.100 
200 

2.300 

1.100 
300 

1.700 
1.400 

100 
2.300 
9.000 

4.026 1.500 

4.026 1.500 

15.900 

18.200 

9.000 
7.900 
2.500 

4.026 1.500 

19.400 

37.600 

- 50 - U7 



Einnahmen. Unt*rh«HäiaMspton Hr. 8 $28%Q. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Votanschlag 
2. Halbjähr 

1945 

Voraaschla 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

K e i n e . 

- 5 1 — 



Landwirtschaftsschule Radkersburg. Ausgaben. 

„Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
13 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete , . . 
Arbeiter . . . . . . . . i 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten, und Arbei ter . . . . , . . . _ . . . . . . 

Gehaltsvorschüsse . . , . , . . , . , , . . . . . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . , . . , . 
Beheizung und Beleuchtung , 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

- Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 2506 

Die Ansätze der H.-St. 10 und 13 sind gegenseitig deckungs

fähig. 

6.572 

6.572 

4.172 

4.172 

10.744 

— 51 

4.000 
200 

400 
100 

4.700 

100 
100 

200 

4.900 

U8 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 11 (2510). 

Nr-. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 * 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgelder . . . 
Erlös aus Arbeiten 

1.848 750 4.000 
1.500 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2510 1.848 750 5.500 

- 52 -



Meisterschule für angewandte Kunst. Ausgaben. 

Ni\ 
' » 

amentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

• 2 
3 
5 
7 

10 
11 
12 
13 
36 
37 

00 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Vtrtragsbedienstete . . 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar . . . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Schulgeldermäßigungen . 

Lehrmaterial 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2510 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 
Errichtung einer Abteilung für Photographie 

20.907 

20.907 

4.232 

4.232 

25.139 

Summe der einmaligen Ausgaben 2510 

Gesamtausgaben 2510 

Die Ansätze der H.-St. 10—37 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 36. 

25.139 

9.340 

9.340 

4.000 

4.000 

13.340 

13,340 

18.900 
1.300 

200 

1.900 
200 

22.500 

400 
200 

1.400 
100 
200 

4.000 

6.300 

28.800 

1.700 
3.000 

4.700 

33.500 

- 52 - U 11 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 12 (2520). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
1945 

2. Halbjahr 
Voranschlag 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Schulgelder 
1 Beitrag der Stadtgemeinde Graz für die Volksmusikschule Graz 

11 Mieten . . . .'. " , . . . . 
15 Sonstiges . . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2520 

62.335 

1.887 

64.222 

42.000 
10.000 

100 

52.100 

- 53 -



Konservatorium und Volksmusikschule in Graz. Ausgaben, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete . -
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter . , . 
Gehaltsvorschüsse . . 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar , , . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . . . . . ; 
S teuern 
Proben und Aufführungen 
Schulgeldermäßigungen ., 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2520 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 

Gesamtausgaben 2520 

Die Ansätze der H.-St. 10—16 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

269.184 102.000 

269.184 

21.352 

1.676 

102.000 

7.500 

500 

23.028 

292.212 

292.212 

8.000 

110.000 

110.000 

- 53 U 12 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 14 (260). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen; 

0 Lehrmittelbeiträge '. . 
1 Zuschuß der Stadtgemeinde Graz . . 
2 Zuschuß des Bezirkes Umgebung Graz 

15 Entlehnungen und Vorführungen . . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 260 

1-2.500 

25.000 
1.C00 
1.000 

22.000 

12.500 49.000 

54 



Landesbildstelle Graz. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete •. 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges , 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-

bedien&teten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse , . 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Lehrgänge 
Betriebskosten, Film- und Bildarchiv 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 260 

Die Ansätze der H.-St. 10—38 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11. 

23.745 12.500 

23.745 12.500 

23.745 12.500 

54 - U14 



Eiraahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 15 (2910). 
es= 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
Z Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Heim- und Aufnahmegebühren 
1 Studentenküehe i . f.~ . . . 
2 Verpflegskostenrückersätze .: 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 2910 

307.416 

61.393 

116.600 

5.900 

368.809 . 122v500 

\ 



Sehülerheime- A«ig«feen. 

mmmsmm 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 Voranschlag 

1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vtrtragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges < 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . . . ' . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern 
Miete 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Zuführung zur Ausgestaltungsrücklage 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 2910 

B. Einmalige Ausgaben. 

Bauliche Instandsetzung der Heimgebäude und Anschaffung von 
Einrichtungsgegenständen, zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 2910 

Gesamtausgaben 2910 

Die Ansätze der H.-St. 10—52 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

304.832 69.500 

304.832 

153.955 

181.238 
4.158 

69.500 

68.300 

52.800 

88.000 

339.351 209.100 

644.183 278.600 

644.183 278.600 

- •55 - U15 



Einnahmen. . Untcrhäüshaltsplari !W, 17 (3föJ. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
V ofemschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag' 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Eintrittsgelder 
Erträgnis der Ausstellungen 

1.244 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 310 1.244 

1.750 1.500 
3.000 

1.750 4.500 

- 56 — 



Landesmuseum Joanneum, 

Namentliche Bezeichnung Erfeig 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Verträgsbedienstete 
Arbeiter . . . » 
Aushilfen, Sonstiges . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten , . . , 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-
•bediensteten und Arbeiter . . . 

Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäude erhaltung 
Steuern 
Sammlungen 

278.320 95.000 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 310 

278.320 

f>5.505 

47.644 

95.000 

28.000 

16.000 

113.149 44.000 

391.469 139.000 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 
Befgungskosten 

Summe der einmaligen Ausgaben 3,10 

Gesamtausgaben 310 

40.000 
8.000 

48.000 

391.469 187.000 

Die Ansätze der H.-St. 10—37 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

56 U17 



W ^ f l Ä S ^ p Ö p n S ^ J Ä W B S ^ 

mmmtmamm mmmm 
Unter! da^ü^ar; 

nanaa ^ ^ g i i a a ^ ^ j ^ 

Nr. Naraeiit|iche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

10 
15 

Miete, Pacht 
Gartenbetrieb 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 311 

2.000 
8.000 

10.000 

- 57' • 



Schloß Eggenb«rg. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 194^ 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . . 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-

bediensteten und Arbei ter . 
Gehaltsvorschüsse , 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern 
Gar tenbetr ieb 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 311 

B, Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 311 

Gesamtsumme 311 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 14. 

6.700 
10.00:) 

200 

1.700 
100 

18.700 

2.500 
6.000 
5.800 
1.900 
1.000 

17.200 

35.900 

43.000 

78.900 

- 57 - U 18 



^^^H^^s^^'?^!^S'J?^;^.^-;^^3^^^^^|j^S!^S^?S?g^^^Ä^fi'p 

Eiaöaitmen. 
Üfgggll 

Unterhaushaltsplan Nr. 19 (312). 
i i i i iM^wian atiiiiiiliiiiMMBiiiia 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Benützungsgebühren. . . . . ,'j , . . .. 
Zuschuß der Stadtgemeinde Graz für die Pädagogische Zentral

bibliothek . . . 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 312 

3.153 

800 

750 2.500 

800 

3.953 750 3.300 

- 5 8 -



Landesbibliothek. Ausgaben 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Vciranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 

60 
fil 

A, Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete . . . . . . , . . . . . .. . . 
Vcrtragsbedienste'te , , . , , . , 
Aushilfen, Sonstiges . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten , . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse . . . , , , 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar , . . . , , . ' 
Beheizung und Beleuchtung 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 312 

B. Einmalige Ausgaben. 

67.654 

67.654 

15.139 

15.139 

82.793 

Elektrifizierung des Bücheraufzuges 
Bergungskosten . 

Summe der einmaligen Ausgaben 312 

Gesamtausgaben 312 

Die Ansätze der H.-St. 10, 12 und 13 sind gegenseitig 

82.793 

deckungsfähig. 

23.800 

23.800 

6.000 

6.000 

29.800 

6.000 

6.000 

35.800 

58.700 
19.300 

700 
500 

1.900 
800 

81.900 

5.900 
200 

6.300 
4.000 

16.400 

98.300 

8.000 
7.000 

15 000 

113.300 

- 5 8 . - • U 19 



:®5^^ f^^s^Rs^p !¥ fB^^MsaB! i f i 

Eiaftähiaen. 

Nr. 

15 

UnterhausbaltsphUl Nf, 2^ (313), 

Namentliche Bezeichnung 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verkauf von Archivalien und Altpapier, zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen 313 

Erfolg 1944 
Voranschlag 
2, Halbjahr 

1945 

.100 

Voranschlag 
1946 

100 

* - 59 — 



Landesarchiv. Ausgab en. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2, Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . • 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten , . , . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse "~ 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w ä n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 313 

B. Einmalige Ausgaben, 

52.707 20.100 

52.707 

17.349 

20.100 

6.000 

17.349 6.000 

70.056 26.100 

Behebung von Kriegsschäden 
Bergungskosten 

Summe der einmaligen Ausgaben 313 

Gesamtausgaben 313 

Die Ansätze der H.-St. 10, 12 und 13 sind gegenseitig 

4.000 

4.000 

70.056 30.100 

deckungsfähig. 

23.300 
30.200 

4.800 
600 
200 

3.500 
500 

63.100 

2.000 
1.000 
1.600 
3.000 
1.700 

9.300 

72.400 

15.500 
15.400 

30.900 

103.300 

- 59 U 20 



Einnahnieli. Unterhaushaltsplan Nr- 21 (320). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag, 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

11 Mieten . . , 
15 Aufführungen / 
16 Programmerlös und Vorverkauf 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 320 

115.922 85.600 

115.922 85.600 



Steirisches Landestheater. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
37 

60 

A. For tdauernde Ausgaben. 

\ er tragsbedienstete 
Arbei ter 
Sonderhonorare . ., 
Aushilfen, Sonstiges . . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter , 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung 
Steuern 
Urhebergebühren 
Sonderkosten der Aufführungen 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 320 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 320 

Gesamtausgaben 320 

Die Ansätze der H.-St. 10—37 sind gegenseitig deckungs-

fahig, ausgenommen die H.-St, 11 und 14, 

139.296 

139.296 

29.834 

29.834 

169.130 

169.130 

81.000 

81.000 

40.000 

40.000 

121.000 

121.000 

159.000 
37.600 
29.800 
8.000 

23.400 

257.800 

40.000 
i.000 

13.400 
5.000 
4.000 

42.900 
30.600 
13.000 

149.900 

407.700 

6.000 

413.700 

- 60 U21 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 22 (330). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
11 
15 

Fortdauernde Einnahmen, 

Internatsgebühren . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und NatUralwohnungen 
Miete und Pacht 
Wirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 330 

29.322 

19.947 

6.500 

2.000 

21.800 
11.100 

500 
200 

20.600 

49.269 8.500 54.200 

61 -



Volksbildungsheim St. Martin. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse , 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten , , . . . . 
Inventar 4 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 330 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs
fähig, ausgenommen die H.-St, 11 und 14. 

62.457 

62.457 

16.447 

15.861 

2.641 

34.949 

97.406 

18.000 

31.000 
36.400 

600 

4.900 
300 

18.000 

6.000 

4.000 

1.500 

11.500 

29.500 

73.200 

5.900 
500 

2.200 
11.900 

. 6.000 
2.600 

14.200 
200 

6.000 

49.500 

122.700 

- 61 - U22 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 26 (4110), 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren i . . . . 
.Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 4110 

79.061 

19.344 

42.000 

7.800 

98.600 
8.300 
1.300 
5.600 

500 

98.405 49.800 114.300 

62 -



Siechenanstalt Ehrnau, Ausgaben. 

Nr. , 

1 
2 
3 
5 
6 
7 

8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 
61 
62 
63 

-

Namentliche Bezeichnung 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 4110 

B. Einmalige Einnahmen 

Instandsetzung des Dachstuhles am Wirtschaftsgebäude . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 4110 

Gesamtausgaben 4110 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

Erfolg 1944 

36.630 

36.630 

20.973 

41.619 
1.362 
1.478-

65.432 

102.062 

— 

102.062 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

17.000 

17.000 

10.000 

23.000 
1.0UO 
1.400 

35.400 

52.400 

— 

— 

52.400 

Voranschlag 
1946 

f 4.400 
23.800 
2.300 

900 
100 

1.400 
300 

33.200 

f 8.500 
200 

5.000 
10.000 
7.000 

500 
43.600 

1.000 
2.700 

78.500 

111.700 

5.000 
12.000 
5.000 
3.000 

25.000 

136.700 

-

- 62 - U 26 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 27 (4111). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren 4 . . . . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 4111 

151.095 

32.287 

10.000 

1.200 

128.600 
8.800 
2.400 
8.000 

200 

183.382 11.200 148.000 

- 63 -



Siechenanstalt Feldbach. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete . • • 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Rühe- und Versorgungsgenüsse '. 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar , 
Beheizung und Beleuchtung . 
Gebäudeerhaltung . . 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse , 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Sume der fortdauernden Ausgaben 4111 

B. Einmalige Ausgaben, 

50.589 

50.589 

32.381 • 

56.743 
1.307 
1.748 

92.179 

142.768 

Behebung von Kriegsschäden 
Instandsetzung der Wäscherei 

Summe der einmaligen Ausgaben 4111 

Gesamtausgaben 4111 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

142.768 

4.500 

4.500 

4.000 

1.200 

2.000 

7.200 

11.700 

5.000 

5.000 

16.700 

11.700 
33.500 
2.900 
1.500 

200 

1.300 
3U0 

51.400 

7.400 
200 

10.000 
10.000 
5.000 

600 
55.900 
4.000 

' 6.000 

99.100 

150.500 

30.000 
45.000 

75.000 

225.500 

- 63 - U27 



Einnahmen. Unterhaushaltsplgtn 28 (4112), 

Nr-. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

'Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren ; . 
Entgelte der Bediensteten- für Naturalbezüge . . . . . . . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 4112 

97.374 

16.184 

56.000 

10.000 

150.600 
11.000 
2.000 
2.500 

200 

113.558 66.000 166.300 

- 64 



Siechenanstalt Kindberg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

1 Pragmatische Bedienstete 
2 Vertragsbedienstete . . 
3 Arbeiter 
5 Aushilfen, Sonstiges . . . . . ' 
6 Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
7 Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

10 Kanzlei- und Hauserfordernisse 
11 Reisekosten 
12 Inventar . 
13 Beheizung und Beleuchtung . 
14 Gebäudeerhaltung 
15 Steuern, Versicherungen 
20 Verpflegung 
21 Ärztliche Erfordernisse , . 

22 Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 4112 

B. Einmalige Ausgaben, 

60 Instandsetzung der Wasserleitung 
61 Instandsetzung des Wirtschaftsgebäudes und der Zäune . 
62 Instandsetzung der Wäscherei und der Küche 

63 Einrichtung einer Tbc-Abteilung 

Summe der einmaligen Ausgaben 4112 

Gesamtausgaben 4112 

Die Ansätze der Haushaltsstellen 10 bis 22 sind gegenseitig 

deckungsfähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

44.750 

44.750 

27.645 

54.282 
1.653 

172 

83.752 

128.502 

128.502 

21.000 

21.000 

17.000 

28.000 
800 

"300 

46.100 

67.100 

11.800 
25.000 

1.300 
1.000 

200 

1.000 
300 

40.600 

8.300 
200 

6.000 
10.000 
5.000 

400 
65.700 
2.000 
1.000 

98.600 

139.200 

8.000 
7.000 

15.000 
17.000 

67.100 

47.000 

186.200 

- 64 - U28 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 29 (4113). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg-1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungeh 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 4113 

86.936 

22.742 

109.678 

48.000 

10.500 

98.600 
12.700 
2.200 
7.000 

200 

58.500 120.700 

- 65 -



Siechenanstalt Knittelfeld. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 

61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse • . 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen • • / 
Verpflegung ' 
Ärztliche Erfordernisse , 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

.Summe der fortdauernden Ausgaben 4113 

B. Einmalige Ausgaben. 

Einmauerung der vorhandenen Fensters töcke und Zaunher
stellung. 

Restzahlung für zwei elektrische Lastenaufzüge und Einbau 
derselben 

Sume der einmaligen Ausgaben 4113 

Gesamtausgaben 4113 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. IT und 14. 

44.412 19.000 

9.100 
30.300 
2.300 
1.000 

100 

1.300 
300 

44.412 

29.848 

42.872 
1.117 
3.242 

19.000 

17.000 

25.000 
1.000 
2.000 

77.079 

121.491 

45.000 

64.000 

44.400 

12.000 
200 

5.200 
9.700 
5.000 

500 
46.000 
2.000 
3.000 

83.600 

128.000 

5.500 

9.000 

14.500 

121.491 64.000 142.500 

- 65 - U 29 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 30 (420). 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

Verpflegsgebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Pacht 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 420 

897.163 

1,100.224 

1,997.387 

Hievon S 100.000-— künftig wegfallend. 

480.000 

156.000 

*2,2,85.300 
113.100 
12.000 

400 
82.000 
16.800 

636.000 2,509.600 

66 



Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

• 1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 
23 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete . .' 
Vertragsbedienstete . 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter . 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . . . .. ; 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft . 
Abteilung Kainbach (Verpflegung) 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 420 

B. Einmalige Ausgaben. 

1,523.017 

11,523.017 

320.070 

679.342 
10.534 
65.193 
18.873 

1,094.012 

2,617.029 

Ankauf von Rindern und Schweinen 
Reparatur der Anstaltsstraße . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 420 

Gesamtausgaben 420 2,617.029 

Die Ansätze der H.-St, 10—23 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

670.000 

670 000 

160.000 

390.000 
8.000 

34.000 
11.000 

603.000 

1.273.000 

1,273.000 

— 66 - U 30 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr» 31 (421), 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Miete -
Wirtschaft 
Begräbniskostenrückersatz 
Sonstige Einnahmen . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 421 

28.350 

50.837 

15.000 

24.000 

*191.300 
16.600 

900 
29.300 
2.700 

500 

79.187 39.000 241.300 

Hievon S 5750-— künftig wegfallend. 

- 67 



Pflegeheim für Geisteskranke in Schwanberg. Ausgaben. 

Nr, Nament l i che Beze ichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 
36 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete " 
Vertragsbedienstete . . . . 
Arbei ter 
Atishilfen, Sonstiges , . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter . . 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Begräbniskosten 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 421 

B. Einmalige Ausgaben. 

Ankauf von zwei Zugpferden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 421 

Gesamtausgaben 421 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

113.062 48.000 

53.600 
42.100 
3.000 
4.200 

500 

3.200 
1.000 

113.062 

19.186 

51.795 
408 

9.011 

48.000 

10.000 

25.000 
350 

4.000 

107.600 

4.900 
200 

6.000 
12.000 
6.000 
1:000 

56.000 
500 

10.000 
2.700 

80.400 

193.462 

39.350 

87.350 

99.300 

206.900 

3.000 

193.462 87.350 209.900 

9 - 67 — U31 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 32 (4300). 

Ni<. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Portdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren 
1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Mieten;; 
15 Wirtschaft 
16 Sonstige Einnahmen . . . . ' . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 4300 

39.954 5.000 

60.000 
7.000 
1.100 
4.000 

100 

39.954 5.000 72.200 

- 68 -



Tatibstummenlekraastak in Graz, Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Berufsausbildung der Pfleglinge . . . . . , . . ' . . . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 4300 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 4300 

Gesamtausgaben 4300 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

140.422 

140.422 

13.390 

41.595 

863 
4.577 

65.425 

205.847 

205.847 

42.000 

42.000 

18.400 

8.400 
100 

1.900 
300 

29.100 

71.100 

4.000 

75.100 

69.100 
8.500 

15.400 
500 
700 

1.500 
800 

96.500 

4.600 
100 

2.500 
4.800 
2.000 

200 
35.800 

1.000 
2.000 

700 

53.700 

150.200 

6.000 

156.200 

68' U32 



Einnahmen. Unterhausk«ltspl«n Nr. 33 (449). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

0 Verpflegsgebühren . 
1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Mieten^ 
15 Wirtschaft 
16 Ausbildungsbetriebe . 
17 Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 440 

17.342 3.260 

19.600 
2.400 

800 
5.000 
1600 

100 

17.342 1.260 29.500 



Krüppel-Bildungsanstalt in Andritz, Ausgaben. 

NT Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 
36 

60 
61 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten ' und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse , 
Wirtschaft 

Berufsausbildung der Pfleglinge 

S u m m e S a c h a u l w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 440 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 

Wäscheneubeschaffung 

Summe der einmaligen Ausgaben 440 

Gesamtausgaben 440 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

25.302 4.700 

12.300 
4.800 

200 

1.200 
200 

25.302 

5.450 

5.878 
1.150 
1.446 

4.700 

4.550 

800 
50 

1.500 
120 

13.924 

39.226 

7.020 

11.720 

1.500 

.500 

39.226 13.220 

18.700 

2.500 
100 

1.000 
3.800 
2.000 

500 
11.800 
1.100 
3.000 
1.300 

27.100 

45.800 

3.500 
16.000 

19.500 

65.300 

- 6 9 - U 33 



Einaahmen. Unterhaushaltsplaa Nr. 36 (530). 

Nr. Namentliche. Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 

.15 

Fortdauernae Einnahmen, 

Hallengebühren 
Eislauf- und Tennisplatz 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 530 

3.051 1.000 
200 
200 

3.051 1.400 

- 70 -



Landesturnansialt. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
12 
13 
14 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäudeerhaltung 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 530 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 530 

Gesamtausgaben 530 

Die Ansätze der H.-St. 10—13 sind gegenseitig deckungsfähig. 

7.1963 4.640 

3.100 
1.000 

100 
100 
100 

7.963 

3.458 

3.458 

11.421 

11.421 

4.640 

1.4,00 

4.400 

800 
600 

1.000 
1.000 

1.400 

6.040 

3.400 

7.800 

7.000 

13.040 

33.000 

40.800 

- 70 - U 36 



EuuMÜuwen. UnterhaushalUplan Nr. 37 (540). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . . . . 
10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Wirtschaft . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 540 

750 
4.800 

900 
500 

750 6.200 



AwfcaltinelMwra 4m Lwwteiitt^ndamtes für Mädchen, Aattftbea. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 
36 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter . . . ' . ' . 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse . 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar . . 
Beheizung und-Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Aufwendungen für die Fürsorgezöglinge . . . " 

100 8.900 

100 

30 

8.900 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 540 

B. Einmalige Ausgaben. 

30 12.800 

130 21.700 

Instandsetzungskosten . . . 
Errichtung einer Duschanlage 

5.000 

Summe der einmaligen Ausgaben 540 

Gesamtausgaben 540 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs
fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

5.000 

130 26.700 

- 71 — 

4.700 
21.400 
2.500 

200 
100 

2.100 
300 

31.300 

4.200 

5.600 

— 
3.000 

-

r 2.000 
800 

6.700 
3.000 
2.800 

500 
20.000 

500 
700 

6.000 

43.000 

74.300 

4.0U0 
3.000 

7.000 

81.300 

U 37 



' . v ; ^ - T v ^ X ^ ^ ^ ' ^ -*~~ =rr=—j -? ^^p&->~m=S"*s:F2X\ • 

Einaafeflten. Unterh*ushaltsplatt ifc, 38 
UM M * ^ 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
10 Vergütungen.der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Wirtschaft 
16 Einnähmen aus dem Werkstättenbetrieb . . . 
17 Sonstige Einnahmen . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 541 

54.704 

54.704 

1.870 

6.100 
1.200 
1.000 
1.000 

500 

1.870 9.800 

•—72 -



Füraorgeerziehungsft»stalt rar Knaben in Hartberg. Ausgaben. 

Nr, Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 
36 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete . . , 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter . . -. 
Aushilfen, Sonstiges . . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse -
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a I a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung , 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Aufwendungen für die Fürsorgezöglinge 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der iortdauernden Ausgaben 541 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 

Neubeschaffung von Inventar, 1. Rate 

Summe der einmaligen Ausgaben 541 

Gesamtausgaben 541 

Die Ansätze der H.-St, 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

55.948 14.880 

9.600 
27.600 
5.400 

300 
100 

4.000 
400 

55.948 

38.982 

37.778 

3.240 
13.268 

14.880 

5.620 

10.200 

1.250 
2.500 

93.268 19.570 

47.400 

3.300 
800 
500 

6.000 
2.000 

600 
48.700 

1.000 
5.000 

10.000 

77.900 

149.216 34.450 125.300 

20.000 
10.000 

20.000 
10.000 

30.000 30.000 

149.216 64.450 155.300 

— 72 U38 



Einnahmen. Unterhatwhnltsplan Nr. 39 (542). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . ^ . . 
10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Natural Wohnungen 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 542 

2.000 
400 

2.400 



Färsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Limberg. AtMgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

10 
11 
12 
IS 
20 
21 
22 
36 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . . . . ' 
Arbei ter . . 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten , 
Inventar . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Aufwendungen für die Fürsorgezöglinge . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernde Ausgaben 542 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 542 

GLesamtausgaben 542 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11, 

10.200 
1.6«) 

200 

900 
1C0 

13.000 

1.100 
100 

1.000 
3.300 
8.300 

300 
300 

2.500 

16.900 

29.900 

1.000 

30.900 

73 U 39 



p f ? ^ 

EimM^bmen. UnterhaushaltsplaH Nr. 39 a (543)-

"Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Wirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 543 

3.600 
1.300 
1.000 

5.900 

- 74 



Fiirsergeerziehimgsao&talt für Mädchen in Mautern. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg. 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Ausgaben. 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
20 
21 
22 
36 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter . 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-, 

bediensteten und Arbeiter , 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse . . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäudeerhaltung . . . . . . 
Steuern, Versicherungen . 
Mieten . ; . . . . 

5.000 
17.800 
2.900 

400 
200 

2.200 
300 

28.800 

Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 
Aufwendungen für die Fürsorgezöglinge 

2.000 
500 

5.000 
4.000 
2.000 

600 
600 

19.000 
500 

1.000 
8.000 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamtausgaben 543 

» 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

43.200 

72.000 

- 74 - U39a 



^~^^v^^^^^^^^^^'-^^^^^^^% ^ ^ / « P J ^ - S f f i j ^ ' - ' l H r E ^ a T f ^ 

en- UnterhaittlutopiM Nr. 4» {m*)> 

Nr, Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

0 
1 

10 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren . . , . . . - . • . . , . • . . . . . . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Sonstige Einnahmen . . . . , . . . . • 

Summe der. fortdauernden Einnahmen, zugleich 
' Gesamteinnahmen 5610 

513.628 

75.446 

589.074 

300.000 

62.000 

720.600 
45.200 
'8.600 

1.700 

362.000 776.100 

- 75 -



Lungenheilstätten Hörgas-Enzenbach. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter , . . 
Aushilfen, Sonstiges . . . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse .- . 
Ruhe- ljnd Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . . . . 
Anstaltskapellen . . . 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fordauernden Ausgaben 5610 

B. Einmalige Ausgaben. 

Erneuerung der Motor- und technischen Anlage der Kühl
anlagen in Hörgas und Enzenbach 

Medizinische Appara te 
Eine Doppeltrommel-Dampfwasch- und Spülmaschine 

237.825 

237.825 

63.439 

177.033 
21.151 

261.623 

499.448 

Summe der einmaligen Ausgaben 5610 

Gesamtausgaben 5610 

Die Ansätze der • H.-St. 10—21 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

499.448 

110.000 

110.000 

35.000 

80.000 
10.000 

125.000 

235.000 

235.000 

10 .— 75 U40 



Ünteritaushaltspian Nr, 4i (5611). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 
2 

10 
11 
15 
16 

Verpflegsgebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Mieten, . . 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 5611 

1,010.674 

218.026 

500.000 

110.000 

1,112.300 
61.200 

7.200 
2.700 

31.000 
11.600 

1,228.700 610.000 1,226.000 

76 -



Sonnenheilstätten Stolzalpe. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krarikenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse . . . . ; 

S u m m e P e r s o n . a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 5611 

B. Einmalige Ausgaben. 

Einrichtung eines bakteriologischen Laboratoriums 
Einsetzung neuer Heizregister 
Fertigstellung eines Personalhauses 
Fortsetzung der Herrichtung der Bäder, Aborte und Nebenräume 
Herrichtung der Kinderheimterrassen 

Summe der einmaligen Ausgaben 5611 

Gesamtausgaben 5611 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

445.235 

445.235 

167.516 

264.211 
34.170 
9.346 

.475.243 

920.478 

920.478 

230.000 

230.000 

80.000 

140.000 
18.000 
6.000 

244.000 

474.000 

474.000 

10* 76 U 41 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Kr. 42 (56200). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2, Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren 
1 Besondere Gebühren . . 
2 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Wirtschaft . 
16 Ersätze zu den Kosten der Beheizung und Beleuchtung 
17 Sonstige Einnahmen 

Summe der lortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56200 

Hievon S 318.000-— künftig wegfallend. 

3,708.105 

1,894.026 

1,900.000 

315.000 

*4,r37.000 
408.000 
406.000 

30.000 
12.000 

153.000 
150.500 

5,602.131 2,215.000 5,296.500 



Krankenhaus Graz-Ost. Ausgaben, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter . 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 

Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten • 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 

Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

1 Summe der fortdauernden Ausgaben 56200 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden . . . 
Ankauf von Kraftwagen 
Ausbau des Ambulatoriums der Augenklinik und der III. chirurg. 

Abt. in der Taubstummenanstalt 
Außerordentliche Instandsetzungen 
Ausbau der rückwärtigen Zufahrtstraße Ludwig-Seydler-Gasse 
Medizinische Appara te 

Summe der einmaligen Ausgaben 56200 

Gesamtausgaben 56200 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

3,647.507 

3,647.507 

929.667 

1,055.294 
516850 

6.588 

2,508.399 

6,155.906 

6,155.906 

1,600.000 

1,600.000 

375.500 

600.000 
290.000 

5.000 

1,270.500 

2,870.500 

15.000 

15.000 

2,885500 

77 U 42 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 43 (56201). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10 
11 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgehühren 
Besondere Gebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Miete . . . . : . . . . , . . 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen ~ . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56201 

405.288 

51.136 

210.000 

24.000 

456.424 234.000 

Hlevon S 20.000-— künftig wegfallend. 



Krankenhaus Brück a. d. Mur. Ausgaben. 

Nament l iche Beze ichnung Eriolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1745 

Voranschlag 
1946 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete . 
Vertragsbedienstete . 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse , 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . . 
Gebäudeerhaltung . . . . 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 

Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56201 

B. Einmalige Ausgaben. 

225.524 

Herrichtung des Wasserbehälters 
Instandsetzung der Wäscherei . 

Summe der einmaligen Ausgaben 56201 

Gesamtausgaben 56201 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckung 

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

225.524 

71.681 

107.724 
45.210 

970 

225.585 

451.109 

451.109 

100.000 

100.000 

28.800 

60.000 
25.000 

600 

114.400 

214.400 

214.400 

- 78 - U43 



äffifi^r • ^ t : ^ - ' . . ! 

Einnahmen. 
mggtjjugg. 

Unterhaushaltsplan Nr. 44 (56202). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

0 
1 

10 
15 

Fortdauernde Einnähmen. . 

Verpflegsgebühren .» 
Besondere Gebühren - . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56202 

134.892 

72.858 

164.700 

11.000 

279.900 
34.200 
22.400 
2.100 
6.100 

207.750 175.700 344.700 

79 -



Krankenhaus Fürstenield. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
20 
21 
22 

60 
61 
62 
63 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete • . . . . 
Vertragsbedienstete . , 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter ' . . . . . 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse . . . , . . . , 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56202 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 
Instandsetzung der Wäscherei 
Röntgenapparat, Universaluntersuchungsgerät, Röntgenröhren . 
Einrichtung einer neuen Sammelheizung Und sanitären Anlage 

im Isolierhaus 

Summe der einmaligen Ausgaben 56202 

Gesamtausgaben 56202 

Die Ansätze der H.-St, 10—22 sind gegenseitig deckungs-
fähig, ausgenommen die H.-St, 11 und 14. 

80.589 

80.589 

37.186 

27.993 
26.194 

1.042 

92.415 

173.004 

173.004 

52.500 

52.500 

29.500 

46.200 
10.000 
1.500 

87.200 

139.700 

5.000 

5.000 

144.700 

27.900 
68.900 

1.100 
300 

4.000 
1.000 

103.200 

3.600 
200 

8.000 
24.000 
9.500 

68.600 
25.000 
5.000 

143.900 

247.100 

15.000 
10.000 
13.600 

20.000 

58.600 

305.700 

- 79 U44 



t - s r ^ ^ T f ^ f i " 

Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 45 (56203). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschla 

1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren 
1 Besondere Gebühren 
2 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 - Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Natural Wohnungen 
15 Wirtschaft * . . " . . 
16 | Sonstige Einnahmen ~ 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56203 

239.058 

34.153 

120.000 

12.000 

232.800 
3.000 

15.000 
2.600 
3.000 

600 

273.211 132.000 257.000 

- 80 



Krankenhaus Hartberg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
II 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete . . . . 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . . . . . . . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . . . . . . . . . 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar . . . . . . . . . 
Beheizung und Beleuchtung . 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56203 

B. Einmalige Ausgaben. 

Außerordentliche Instandsetzungen, Aus- und Umbauten . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 56203 

Gesamtausgaben 56203 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs
fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

140.647 75.000 

140.647 

65.304 

52.238 
19.611 

790 

75.000 

19.000 

32.000 
12.000 

800 

137.943 

278.590 

63.800 

138.800 

278.590 138.800 

35.400 
108.200 

1.200 
1.200 

300 

3.200 
1.100 

150.600 

7.400 
800 

7.000 
27.700 
6.000 
3.500 

55.000 
30.000 
3.000 

140.400 

291.000 

18.000 

18.000 

309.000 

- 80 - U45 



Einnahmen. Unterhaushal'tsplan Nr. 46 (56204). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren . . . . . . . . 
1 Besondere Gebühren 
2 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 • Wirtschaft . . ' . . . . . . . . ; . 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56204 

222.240 

42.826 

110:000 

23.000 

»280.000 
18.000 
25.200 

1.500 
6.000 

265.066 133.000 330.700 

Hievon S 32.000 — künftig wegfallend. 



Krankenhaus Judenburg. Ausgab en. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse .-
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Rekekos ten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . • 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56204 

B. Einmalige Ausgaben. 

Ausbau der Wäscherei 
Instandsetzung der Baracke 
Erweiterung der Sammelheizung für das Dachgeschoß und Neu

isolierung der Verteilerleitungen 
Ausbau des Dachgeschosses, Fertigstellung 

Summe der einmaligen Ausgaben 56204 

Gesamtausgaben 56204 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

174;3I1 80.000 

174.311 

79.776 

75.607 
38.431 

988 

80.000 

25.000 

32.000 
18.000 
1.000 

194.802 

369.113 

76.000 

156.000 

369.113 156.000 

81 U46 



'SSStfip/*:': 7:T*7 ' W j ~ i ; : ^:fl'f^frr!\ »;;','~T'&^?""^f^*ir'r"'-"\rrn"y*-:" v^^':^;.r.^^7^sl^-Äfiv?^-'^'"1.^^s-3^','^,7i"'.irrf-:V'-'7v--.' • 

Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 47(56205). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren 
Besondere Gebühren . 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergüiungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft . . -.' 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
. • Gesamteinnahmen 56205 

324.174 

77.692 

401.866 

" Hievon S. 53.000-— künftig wegfallend. 

180.000 

26.500 

*391.000 
35.000 
30.000 

4.900 
9.000 

300 

206.500 470.200 

82 



Krankenhaus Knittelield. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 
61 
62 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen,' Sonstiges , 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

, S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft , 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 5620S 

B. Einmalige Ausgaben. 

Umbau des aseptischen Operationssaales 
Instandsetzung des Isolierhauses 
Umgestaltung der Operationssaalheizung 

Summe der einmaligen Ausgaben 56205 

Gesamtausgaben 56205 

Die H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungsfähig, ausgenom

men die H.-St. 11 jjnd 14. 

231.016 

231.016 

70.401 

95.514 
40.010 
2.424 

208.394 

439.365 

439.365 

110.000 

52.300 
121.300 
12.200 

1.800 
500 

6.000 
1.700 

110.000 

29.000 

.50.0(0 
20.000 

1.500 

195.800 

10.000 
100 

12.000 
25.000 
23.000 
3.600 

75.000 
30.000 
2.800 

100.500 

210.500 

181.500 

377.300 

35.000 
8.000 
4.000 

47.000 

210.500 424.300 

- 82 - U47 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 48 (56206). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag. 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren *.. . . , 
1 Besondere Gebühren 
2 , Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge .. . . . . . . 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Natüralwohnungen 
11 Miete 
15 Wirtschaft 
16- Sonstige Einnahmen . ' 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56206 

328.049 

68.253 

170.000 

37.000 

*493.000 
40.000 
57.000 
7.400 
2.800 
8.000 

. 1.800 

396.302 207.000 610.000 

* Hievon S 50.000-— künftig wegfallend. 

- 83 -



Krankenhaus Leoben, Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
V'ertragsbedienstete . 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56206 

B. Einmalige Ausgaben. 

Ergänzung der Röntgeneinrichtung und der medizinischen Geräte 

Summe der einmaligen Ausgaben 56206 

Gesamtausgaben 56206 

Die Ansätze der H,-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

277.543 126.000 

277.543 

85.819 

100.854 
67.186 

901 

126.000 

31.000 

53.000 
20.000 

600 

254.760 

532.303 

104.600 

230.600 

532.303 230.600 

64.000 
192.600 

14.900 
8.500 

600 

11.300 
2.500 

294.400 

16.000 
300 

16.000 
40.200 
18.000 
3.100 

133.000 
50.900 
2.900 

280.400 

574.800 

26.000 

26.000 

600.800 

83 U 48 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 49 (56207). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

0 
1 
2 

10 
15 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren . . . 
Besondere Gebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56207 

99.409 

21.512 

50.000 

10.000 

92.000 
9 800 

•7.000 
800 

5.000 

120.921 60.000 114.600 

84 -



Krankenhaus Mariazell. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete , 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter ' . 
Gehaltsvorschüsse . . -
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . . ^ 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56207 

B. Einmalige Ausgaben. 

Röntgenröhren, Kurzwellenapparat 
Anschluß an die Wasserleitung des Marktes Mariazell 

72.586 

72.586 

39.772 

31.516 
15.612 
1.850 

88.750 

161.336 

Summe der einmaligen Ausgaben 56207 

Gesamtausgaben 56207 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

161.336 

36.000 

36.000 

10.000 

15.000 
8.000 
1:500 

34.500 

70.500 

'70.500 

u* - 84 - U49 



Einnahme», Unterhaushaltsplan Nr, 50 (56208). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10 
15 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren , 
Besondere Gebühren , 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56208 

249.001 

45.449 

125.000 

22.000 

*305.000 
12.000 
31.200 
3.000 
2.000 

294.450 147.000 353.200 

Hievon S 45.000-— künftig wegfallend. 

— 85 



Krankenhaus Mürzzuschlag. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter ' 
Aushilfen, Sonstiges . . . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . . 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . . . . . . . : . . . . 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung . 
Steuern, Versicherungen , 
Miete für Entbindungsheim 
Verpflegung : . . . 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft ". 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56208 

B. Einmalige Ausgaben. 

Fertigstellung der Anstaltsküche 
Fertigstellung der Kühlanlage . 

Summe der einmaligen Ausgaben 56208 

Gesamtausgaben 56208 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

175.298 

175.298 

79.496 

77.418 
36.982 

833 

194.729 

370.027 

370.027 

75.000 

75000 

19.000 

38.000 
16.000 
1.000 

74.000 

149.000 

149.000 

34.7Ü0 
74.900 
8.000 
1.200 

300 

3.300 
1.100 

123.500 

7.000 
200 

13.000 
32.300 
10.000 
2.000 
1.500 

86.000 
19.300 
1.000 

172.300 

295.800 

15.000 
12.000 

27.000 

322.800 

- 8 5 - U 50 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 51 (56209). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Verpflegsgebühren 
1 Besondere Gebühren 
2 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 

10 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Wirtschaft . . 
16 Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56209 

73.326 

73.326 

50.000 

8.000 

200.000 
26.000 
9 500 
4.000 
4.000 

100 

58.000 243.600 

86 -



Krankenhaus Radkersburg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete I 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . , 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 56209 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

20.724 33.000 

20.724 

.207 

33.000 

17.000 

15.000 
1.000 

200 

11.211 

31.935 

33.200 

66.200 

36.100 
46.000 
9.700 

900 
400 

2.600 
800 

96.500 

6.000 
200 

4.000 
15.000 
3.000 
2.700 

41.700 
8.000 
2.700 

83.300 

179.800 

86 - U 51 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 52 (56210). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10 
15 
16 

1 Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren '' 
Besondere Gebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56210 

244.640 

39.849 

122.0Ü0 

26.000 

*277.000 
30.000 
37.200 

, 5.500 
2.000 
2.000 

284.489 148.000 353.700 

* Hievon S 13.500— künftig wegfallend. 

- 87 -



Krankenhaus Rottenmann, Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erlolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 . 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56210 

B. Einmalige Ausgaben, 

Auswechslung der Waschmaschinen und Wäscheschleuder . . 
Instandsetzung der Anstal{swasserleitung und Neubau eines 

Hochbehälters 
Röntgenzubehör 
Reservekessel, Anschaffung 

Summe der einmaligen Ausgaben 56210 

Gesamtausgaben 56210 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

154.916 65.000 

154.916 

76.312 

87.666 
44.425 

604 

65.000 

23.000 

42.500 
14.000 

500 

209.007 

363.923 

80000 

145.000 

363.923 145.000 

- 87 U 52 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 53 (56211). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren 
Besondere Gebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft '. 
Sonstige Einnahmen . . . . ; . , . . . 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56211 

194.447 

26.462 

220.909 

Hievon S 27.000— künftig wegfallend. 

107.800 

13.300 

•227.000 
14.000 
21.000 

1.600 
2.200 
1.000 

121.100 266.800 

— 88 -



Krankenhaus Voitsberg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
-2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
2 
3 
5 
6 
7 

8 
9 

10 
II 
12 
13 
14 
15 
20 
21 
22 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten • 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung , 
Ärztliche Erfordernisse 
Wirtschaft . . . . . . . . . .' 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56211 

B. Einmalige Ausgaben. 

Isolierhaus, Kläranlage 

Außerordentl iche Instandsetzungen 

Summe der einmaligen Ausgaben 56211 

Gesamtausgaben 56211 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

142.409 63.000 

142.409 

47.780 

47.028 
33.449 

256 

63.000 

17.000 

24.000 
U.OOO 

150 

128.513 

270.922 

155.150 

118.150 

270.922 118.150 

38.600 
75.000 

1.800 
1.200 

400 

4.000 
1,100 

122.100 

3.500 
300 

6.700 
14.500 
10.000 
4.100 

51.200 
20.000 

1.200 

111.500 

233.600 

8.000 
5.000 

13.000 

246.600 

U53 



s ^ . ^ ^ ^ ? f S ^ ^ ? J ; ^ F ^ ; " ^ : 

Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 54 (56212). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0 
1 
2 

10., 
15 
16 

Fortdauernde Einnahmen. 

Verpflegsgebühren ' 
Besondere Gebühren 
Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Wirtschaft 
Sonstige Einnahmen , . 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 56212 

212.079 

30.216 

105.000 

15.000 

*230.000 
8.000 

26 500 
2.400 
4.000 
1.600 

242.295 120.000 272.500 

Hievon S 15,000— künftig wegfallend. 

- 89 — 



Krankenhaus Wagna. Ausgaben, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . ./ , . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . -. . f •• 
Ruhe- und Versorgungsgenüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaliung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Ärztliche Erfordernisse „ 
Wirtschaft . 

• 
S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 56212 

B. Einmalige Ausgaben. 

Instandsetzung des Daches der Chirurgie . . . . 
Herrichtung der Einfahrtsstraße und Anstaltswege 

116.825 55.000 

16.825 

65.390 

57.024 
25.318 
2.540 

55.000 

14.000 

27.000-
11.000 

800 

• 150.272 

267.097 

52.800 

107.800 

Summe der einmaligen Ausgaben 56212 

Gesamtausgaben 56212 

Die Ansätze der H.-St. 10—22 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

267.097 107.800 

15.300 
90.600 
3.400 
1.700 

200 

5.600 
1.100 

117.900-

3.000 
100 

8.000 
21.700 
11.000 
2.000 

56.400 
20.000 
2.200 

124.400 

242.3«) 

12.000 
5.000 

17.000 

259.300 

- 89 U54 



I ; - ^ : 3 ? : ^ r : ^ - £ . < ; =- --="V- -

Einnahmen. Unterhaushaltplan Nr, 55 (570) 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr-

. 1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schul- und Verpflegsgelder, zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen und 

Gesamteinnahmen 570 6.090 330 10.100 

90 - . 



Hebammenlehranstalt. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Verpflegung , 
Stipendien 
Taggeld und Reisekosten für Teilnehmerinnen an Wieder-
• holungskursen . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 570 

Die Ansätze der H.-St. 10 und 12 sind gegenseitig deckungs

fähig. 

Hievon S 5400-— künftig wegfallend. 

13.967 

13,967 

7.468 

7.468 

21.435 

3.810 

3.810 

7.150 

7.150 

10.960 

90 — U55 



Einnahmen. Unterhaushältsplan Nr. 16 (580). 

Nr. Namentlicbe Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Schulgeld, zugleich 

Fortdauernde Einnahmen. 

Sume der fortdauernden Einnahmen und 
Gesamteinnahmen 580 780 1.900 

— '91 



Fürsorgerinnenschule. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

2 
10 
12 
33 
36 

Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar ' • 
Stipendien 
Besondere Lehrgangskosten 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 580 

Die Ansätze der H,-St. 10, 12 und 36 sind gegenseitig 

deckungsfähig. ' 

1.580 
1.876 

21.205 
1.471 

1.500 
500 

4.320 

26.132 6.320 

4.400 
800 
500 

5.400 
1.100 

12.200 

12 
— 91 - U56 



^ • ^ s L ^ ^ . i ^ ^ T ^ n - f ? ' ^ 

Einaahmeü- Unterhaushaltgrian Nr. %i? 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

> 1945 
Voranschlag 

1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Schulgeld und Laboratoriumsgebühren zugleich 
Summe der fortdauernden Einnahmen und 

Gesamteinnahmen 581 14.400 4.300 10.000 

— 92 



Lehranstalt für med.-techn. Assistentinneü. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

2 
3 

33 
36 

Fortdauernde Ausgaben, 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Stipendien ^ 
Lehrmittel 

Summe der {ortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 581 

3.245 

5.224 

8.499 

12" 92--

1.5Ü0 

2.800 

4 300 

U57 



ieü- lan Nr. 58 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

ScWgeld . . . 
Prüfungsgebühren 

10.100 
200 

Summe der fortdauefnden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 582 10.300 

9& 



Krankenpflegeschttle am Krankenhaus Graz-Ost. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

2 
10 
12 
33 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Kanzlei- und Hauserfordernisse . . / 
Inventar 
Stipendien 

Sunime der fortdauernden Ausgaben 582 

B. Einmalige Ausgaben. 

Einrichtung des Internates, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 582 

Gesamtausgaben 582 

Die Ansätze der H.-St. 10 und 12 sind gegenseitig deckungs
fähig. 

3.200 
2.000 

800 
2.800 

8.800 

1.500 

10.300 

— 93 — U58 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 59 (583). Sät 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Schulgeld . . . 
1 Prüfungsgebühren 

Summe der fortdajiernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 583 

9.900 
200 

10.100 

- 9-1 



pilegeschule an der Kinderklinik des Krankenhauses Graz-Ost. Ausgaben, 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

2 
10 
12 
33 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar 
Stipendien 

Summe der fortdauernden Ausgaben 583 

B. Einmalige Ausgaben. 

Einrichtung des Internates, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 583 

1 Gesamtausgaben 583 

• Die Ansätze der H.-St, 10 und 12 sind gegenseitig deckungs
fähig. 

5.800 
300 
400 

1.700 

8.200 

800 

9.000 

- 94 - U59 



• v*-fp-X~^>te" rK^1'" ~~*r-r ^S^^^mr^^^^^ri^^i^^^Sß. 

Eümabmen. Unterhaushaltsplan Nr. 66 (7100). 

Nr, Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

T Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

10 
11 

Miete 
Pacht 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 7100 

51.680 13.400 400 
200 

51.680 13.400 600 

- 95 -



Landes'Feuerweiirschule. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
36 

60 
61 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Pragmatische -Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse . . 

S umm e P e r s on a l a uf w an d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten . . 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Erstattung der Reisekosten an die. Lehrgangsteilnehmer . . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 7100 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden 

Ankauf eines Personenkraftwagens 

Summe der einmaligen Ausgaben 7100 

Gesamtausgaben 7100 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs
fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

41.657 

41.657 

36.369 

36.369 

78.026 

78.026 

20.000 

20.000 

5.000 

5.000 

25.000 

20.000 

20.000 

45.000 

6.000 
24.100 
3.000 

800 
100 

2.900 
300 

37.200 

6.400 
4.500 
4.000 
2.000 
1.000 
1.000 
5.000 
3.000 

26.900 

64.100 

20.000 
2.600 

22.600 

86.700 

- 95 U66 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 67 

Nr, Jf^amentliche BAeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

0 Allgemeine Untersuchungsgebühren 
1 Untersuchungsgebühren für Milch, Butter und -Käse . . „ . • • . . 
2 Untersuchungsgebühren für Saatgut . , . . . 
3 ßürstlingsversuche . . . . . . ^ 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 7120 

61.166 4.000 

4.700 
2.000 
1.500 
2.500 

61.166 4.000 10700 

96 



chemische Versuchs- und Untersuchungsanstalt in Graz. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
2 
3 
5 
6 
7 

10 
11 
13 
16 
17 

Fortdauernde Ausgaben, 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . , . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter . . . . . . 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . . 
Reisekosten . 
Beheizung und Beleuchtung 
Laboratorium 
Chemikalien . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 7120 

Die Ansätze der H.-St. 10—17 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11, 

94.208 34.500 

94.208 

13.991 

34.500 

2.450 

13.991 

108.199 

2.450 

36.950 

31.000 
15.900 

300 
300 

1.800 
500 

49.800 

1.400 
2.000 
3.000 

500 
1.000 

7.900 

57.700 

U67 



•yxyi&^^z1 ~C??->?f.'"^p" : ----^=?3f^Kr; -: -vr^r, 

Einaahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 68 (7121). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

0 Schülerbeiträge . . . . . . . . . 
1 Verpflegs- und Naturalbezüge . . . . . . . . . . . 

10 Miete 
15 Medikamente 
16 Ambulatorium . ' . . : 
17 Hufbeschlag '. 
18 Begasung räudiger Pferde 
19 Sonstige Einnahmen 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 7121 

64.476 28.700 

500 
16.700 
2.700 

10.500 
12.000 
18.000 
19.000 

600 

64.476 28.700 80.000 

97 



Tierheilanstalt und Lehrschmiede. Ausgaben. 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
2 
3 
5 
6 
7 

8 I 

10 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
20 

60 

A. For tdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete - . . . 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . 
Kr&Hkenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-. 

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Beschlagmaterial 
Medikamente 
Verpflegung 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 7121 

B. Einmalige Ausgatfen. 

Behebung von Kriegsschäden 

Fortgefallene Ansätze 

Summe der einmaligen Ausgaben 7121 

Gesamtausgaben '7121 

Die Ansätze der H.-St. 10—20 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 14. 

58.758 35.500 

58.758 

32.061 

35.500 

15.900 

32.061 

90.819 

15.900 

51.400 

1.068 

1.068 

91.887 51.400 

28.800. 
16.600 
18.700 

400 
300 

3.000 
500 

68.300 

4.400 
1.300 
5.400 
1.000 

100 
3.000 

10.000 
2.500 

27.700 

96.000 

3.000 

3.000 

99.000 

97 U68 



uteri. m Nr; 7i 
tttmmimimmtmim 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1. 
10 
11 
12 
15 
16 
17 
18 

•22 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . 
Miete 
Pacht 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau ' 
Weinbau- und Kellerwirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86000 

50.254 6.400 

Ö00 

400 
1.000 
3.000 
5.000 

100 
500 

50.254 6.400 10.800 

- 98 



Läfidw^tschaitsbelrteb Grottcnhof. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. For tdauernde Ausgaben. 

1 Pragmatische Bedienstete 
2 Vertragsbedienstete 
3 • Arbei ter . 
5 Aushilfen, Sonstiges . . . 
6 Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
7 Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter . 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

10 Kanzlei- und Hauserfordernisse 
11 Reisekosten . • 
12 Inventar . , . 
13 Beheizung und Beleuchtung 
14 Gebäudeerhaltung 
15 Steuern, Versicherungen 
20 Verpflegung • 
22 Landwirtschaft 
23 Gemüse- und Gartenbau 
24 Obstbau 
26 Forstwirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86000 

B. Einmalige Ausgaben. 

60 Behebung von Kriegsschäden 

Summe der einmaligen Ausgaben 86000 

Gesamtausgaben 86000 

26.537 8.000 

26537 8.000 

34.989. 11.100 

34.989 

61.526 

11.100 

19.100 

5.800 

1.800 
100 
100 

500 

8.300 

500 

100 
1.000 
1.000 
1.600 

500 
500 
500 
300 

1.000 

7.000 

15 300 

10.000 

10.000 

61.526 29.100 

14.000 

14.000 

29.300 

Die Ansätze der H.-St. 10—26 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

- 98 - U71 



f̂râ S ~&P^y?^?^*?3z S^^M'i^lPS^liTfSpäg^^ 

Einnahmen. Unterhaashaltsplaa Nr. 7-2' 1 

Nr. , Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . . . . . 
10 Miete und Pacht 
15 Landwirtschaft . . . . . . . . . . . . 
16 Gemüse- und Gartenbau 
17 i O b s t b a u . . . . . > . 
18 Weinbau und Kellerwirtschaft . . 
19 Forstwirtschaft . . . . . . 
•20 Alm- und Weidebetrieb 
21 Nebenbetriebe , . 
22 Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86001 

32.696 17.640 

6.000 
300 

16.100 
1.800 
4.800 

2.000 

200 

32.696 17.640 31.200 

- 99 



Landwirtschaftsbetrieb Kirchberg am Walde. Ausgaben, 

m. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Veranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
23 
24 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse . . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar : 
Beheizung und Beleuchtung ' 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau . 
Obstbau . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86001 

B. Einmalige Ausgaben. 

16.673 13.200 

9.800 
11.700 

300 

1.600 
100 

16.673 

23.239 

13.200 

14.500 

23.500 

400 
200 

1.200 
1.700 
•1.200 
1.200 
8.700 
5.000 

300 
400 

2!f239 

39.912 

14.500 

27.700 

20.300 

43.800 

60 Behebung von Kriegsschäden 
Fortgefallene Ansätze . . . 

Summe der einmaligen Ausgaben 86001 

Gesamtausgaben 86001 

7.840 14.000 
30.000 

7.840 14.000 30.000 

47.752 41.700 73.800 

Die Ansätze der H.-St. 10—24 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

13 - 99 - U72 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr, 73 (86002). 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946' 

1 
10 
11 
12 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Mieten 
Pacht . . . . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau . 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft 
Alm- und Weidebetrieb 
Nebenbetriebe 
Sonstige Einnahmen . . . . ; 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86002 

132.280 50 300 

10.000 

1.000 
1.000 

39.400 
20.000 

1.000 

20.000 

200 
500 

132.280 50.300 93.100 

- . 1 0 0 



Landwirtschaftsbetrieb Schloß Hardt. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1943 

Voranschlag 
1946 

13* 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Pragmatische Bedienstete . . . 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen. Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen BeHiensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten . 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung , 
Gebäudeerhaltung . . , 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Landwirtschaft . f. 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Forstwirtschaft ! 
Alm- und Weidebetr ieb 
Nebenbetriebe 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86002 

B. Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86002 

Gesamtausgaben 86002 

Die Ansätze der H.-St. LO—28 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

76.235 

76.235 

55.397 

55.397 

131.632 

11.299 

142.931 

42.600 

42.600 

22.150 

22.150 

64.750 

23.600 

88.350 

- 100 

9.700 
7.300 

57.900 
1.300 

100 

3.700 
200 

80.200 

1.000 
100 

3.000 
3.700 
3.000 
8.300 
5.100 

22.500 
2.500 

5C0 
500 
500 
100 

50.800 

131.000 

47.400 

178.400 

U73 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 74 (86003), 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
10 
11 
12 
15 
16 
17 
19 
21 

Fortdauernde Einnahmen. . 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . . . . 
Miete . 
Pacht 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Forstwirtschaft 
Nebenbetriebe 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86003 

92.889 63.750 

i 11.600 
2.700 

400 
400 

44.900 
5.300 
2.500 
1.500 

27.700 

92.889 63.750 

—. 101 -



Landwirtschaftsbetrieb Grabnerhof. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbei ter . '. 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsprge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u l w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau ; . 
Obstbau 
Nebenbetr iebe 
Sonstige Ausgaben , , . . 

S u m m e S a c h a u f w a n ' d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86003 

B. Einmalige Ausgaben. 

Ausbesserungen der Almstallungen und des Aspanjägerhauses 
usw., zugleich 

Summe der einmaligen Ausgaben 86003 

Gesamtausgaben 86003 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseifig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

52.890 28.000 

52.890 28.000 

(59.933 21.950 

69.933 

122.823 

21.950 

49.950 

0.859 

129.682 49.950 

7.100 
2.400 

49.800 
600 
100 

2.600 
100 

62.700 

700 
2.000 
1.500 
4.000 
5.500 
7.400 
7.200 

600 
400 

30.500 
1.300 

61.100 

123.800 

11.000 

134.800 

- 101 - U74 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 75 (86004), 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
10 Miete, Pacht 
12 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Landwirtschaft . . . . . . . 
16 Gemüse- und Gartenbau 
17 Obstbau 
18 Weinbau und Kellerwirtschaft 
19 Forstwirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86004 

73.318 11.400 

5.200 

400 
7.200 
1.900 
3.000 

56.300 
300 

73.318 11.400 74.300 

102 -



Landwirtschaftsbetrieb Silberberg. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
20 
22 
23 
24 
25 
26 

(50 
61 
62 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete . . 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und A.rbeiter 
Gehaltsvorschüsse ' . . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und" Hauserfordernisse •. . 
Reisekosten . 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen , 
Miet- und Pachtzinse 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86004 

B. Einmalige Ausgaben. 

Errichtung eines Drahtzaunes , 
Ankauf von Vieh , 
Ankauf von landwirtschaftlichem Inventar 

Summe der einmaligen Ausgaben 86004 

Gesamtausgaben 86004 

Die Ansätze der H.-St. 10—26 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14, 

21.033 14.000 

21.033 14.000 

20.504 20J000 

20.504 

41.537 

20.000 

34.000 

6.219 15.000 

6.219 

47.756 

15.000 
* 

49.000 

5.000 
5.800 

16.900 
200 

., 2.100 
100 

30.100 

700 
200 

4.000 
1.100 
3000 
4.400 

4«) 
3.500 
4.000 

800 
3.000 

16.000 
100 

41.200 

71.300 

1.500 
11.600 
6.600 

19.700 

91.000 

102 U75 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 7$ (86005). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

10 Miete . . ' 
11 • Pacht '.. 
12 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
17 Obstbau . . 
18 Weinbau und Kellerwirtschaft 
19 Forstwirtschaft . 
21 Nebenbetriebe 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86005 

20.940 10.150 

20.940 10.150 

- 103 -



Landwirtschaftsbetrieb Schloßberg. Aasgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
22 
24 
25 
26 
28 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-

bedie'nsteten und Arbeiter 
'Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . . 
Reisekosten 
Inventar . .• , 
Beheizung und Beleuchtung . 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Landwirtschaft 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft 
Nebenbetriebe . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86005 

B. Einmalige Ausgaben. 

Fortgefallene Ansätze, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86005 

Gesamtausgaben 86005 

Die Ansätze der H.-St. 10—28 sind gegenseitig deckungs
fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

9.669 3.700 

4.500 
600 
200 

1.800 
100 

9.669 3.700 

8.419 5.250 

7.200 

400 
200 

1.500 
. 200 
3.000 
4.400 

200 
500 

3.000 
400 
300 

8.419 5.250 14.100 

18.088 8.950 21.300 

2.650 

20.738 8.950 21.300 

- 103 - U76 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 77 (86006), 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . . , . 
10 Miete . . - . . • 
12 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
15 Landwirtschaft 
19 Forstwirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86006 

12.773 

12.773 

4.360 

500 
2.400 
2.000 

10.100 
l.fiOO 

4.360 16.600 

104 — 



Landwirtschaftsbetrieb Wagna bei Leibnitz. Ausgaben, 

Nr. Nament l iche Beze ichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
22 
24 
26 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter • 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten ; 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhal tung 
Steuern, Versicherungen 
Landwirtschaft 
Obstbau 

Forstwirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Sutne der fortdauernden Ausgaben 86006 

B. Einmalige Ausgaben, 

Ankauf von Vieh, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86006 

Gesamtausgaben 86406 

Die Ansätze der H.-St. 10—26 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

10.425 6.000 

10.425 

7.276 

6.000 

3.200 

7.276 

17.701 

3.200 

9.200 

17.701 9.200 

5.300 
9.800 

200 

1.100 
100 

16.500 

300 
100 

1.500 
900 

1.506 
1.800 
1.400 

100 
1.000 

8.600 

25.100 

8.100 

33.200 

— 104 - U77 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr.-78 (86007). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 194-1 
Veranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
•1946 

1 
10 \ 
12 
15 
16 
17 
19 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Miete 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau • . . .s 
Obstbau 
Forstwirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86007 

6.755 2.820 

2.400 
400 
200 

11.000 
500 

3.400 
1.500 

6.755 2.820 10.400 

- 1 0 5 — 



Landwirtschaftsbetrieb Lieboch bei Fiirstenfeld, Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichmu: Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
23 
24 
26 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Verlragsbedienstete , , 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges . . . ' 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und A rbe i t e r . ' 

Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Landwirtschaft . 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Forstwirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86007 

B. Einmalige Ausgaben. 

Vieheinkauf, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86007 

Gesamtausgaben 86007 

Die Ansätze der H.-St. 10— 26 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

6.304 

6.304 

5.700 

5.700 

12.004 

291 

12.295 

2.000 

2.000 

3.500 

3.500 

5.500 

12.000 

17.500 

- 105 -

2.800 
6.300 

100 

600 
100 

9.900 

200 
200 
500 
700 

1.000 
1.700 
2.500 
2.000 
' 200 

200 
300 

9.500 

19.400 

16.000 

35.400 

U78 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 79 (86008), 

Nr-. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

11 
12 
15 
17 
18 
19 

Fortdauernde Einnahmen. 

Pacht 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Obstbau - . . 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86008 

22.913 3.900 

_ 200 
300 
600 

3.200 
22.600 

200 

22.913 3900 27.100 

- 106 -



Landwirtschaftsbetrieb Kitzeck, Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
II 
12 
13 
14 
15 
22 
24 
25 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Pragmatische Bedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a-uf w a n d 
• 

Kanzlei- und Hauserfordernisse .' 
Inventar . . 
Reisekosten 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Landwirtschaft 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft . . . 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86008 

B. Einmalige Ausgaben. 

Rinderankauf, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86008 

Gesamtausgaben 86008 

Die Ansätze der H.-St. 10—25 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

11.941 6.000 

4.700' 
10.100 

200 

800 
100 

11.941 

3.952 

6.000 

1.900 

15.900 

200 
100 

1.000 
200 
400 

1.600 
500 
100 

2.000 

3.952 

15.893 

1.900 

7.900 

6.100 

22.000 

3.000 

15 893 7.900 25.000 

— 106 - U79 



Einnahmen. Unterhaushaltspkn Nr. 80 (86009). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

18 

Fortdauernde Einnahmen. 

Weinbau und Kellerwirtschaft 1.173 200 2.000 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86009 1.173 200 2.000 

107 



Landwirtschaftsbetrieb Straden. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter . 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . . . 
Reisekosten 
Inventar . 
Beheizung und Beleuchtung *. 
Steuern, Versicherungen 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Sonstige Ausgaben . . . , . 
Pachtzins 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der iortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 86009 

Die Ansätze der H.-St. 10—56 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11. 

3.339 2.000 

3.339 

707 

38 

2.000 

600 

745 

4.084 

V-

600 

2.600 

107- U80 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 81 (86010). 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschlag 

1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . 
Pacht 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Forstwirtschaft 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
• Gesamteinnahmen 86010 

107.58! 31.300 

9.400 
100 
200 

56.300 
31.300 
5.800 
1.500 
1.500 

107.581 31.300 106.100 

- 1 0 8 -



Landwirtschaftsbetrieb Hörgas. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 . 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges '. . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten . 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . ' 
Verpflegung . . . 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft 
Sonstige Ausgaben 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86010 

B. Einmalige Ausgaben. 

Regenanlagen 
Ankauf von sieben Kühen 
Fortgefallene Ansätze 

Summe der einmaligen Ausgaben 860IC 

Gesamtausgaben 86010 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

56.880 

56.880 

29.013 

29.013 

85.893 

628 

17.083 

17.711 

103 604 

20.600 

20.600 

13.450 

13.450 

34.050 

2.500 

22.500 

25.000 

59.050 

14' 

I 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 82 (86011). 

Nn Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
10 
11 
15 
16 
17 
19 
22 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezuge 
Miete . . . . -
Pacht -. i . . . . . : 
Landwirtschaft . 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Forstwirtschaft , 
Sonstige Einnahmen ^ . . 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86011 

30.452 10.630 

30.452 10:630 

- 109 -



Landwirtschaftsbetrieb Eibiswald. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag' 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
23 
24 
26 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Verlragsbedienstete . . -. 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 

Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gar tenbau . . . 
Obstbau ' 
Forstwirtschaft 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86011 

B. Einmalige Ausgaben. 

Viehankauf . . . .• 
Fortgefallene Ansätze 

Summe der einmaligen Ausgaben 86011 

Gesamtausgaben 86011 

Die Ansätze der H.-St. 10—26 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

31.283 11.600 

31.283 11.600 

19.145 

19.145 

50.428 

35.340 

35.340 

85.768 

5.500 

5.500 

17.100 

1.000 

1.000 

18.100 

9.800 
18.400 

500 

2.200 
100 

31.000 

300 
200 

2.500 
800 
500 

3.000 
7.90O 
1.000 

7U0 
800 

1.000 

18.700 

49.700 

16.000 

16.000 

65.700 

- 109 - U 82 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 85 (86504). 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1044 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

A. Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . 
Miete 
Pacht ; 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau . . . •. 
Alm- und Weidebetrieb 
Nebenbetriebe 
Sonstige Einnahmen . 

Summe der fortdauernden Einnahmen 86504 

B. Einmalige Einnahmen 

Verfügbare Mittel aus Vorjahrsüberschüssen, zugleich 
Summe der einmaligen Einnahmen 86504 

88.900 14.000 

80.900 14.000 

Gesamteinnahmen 86504 88.900 14.000 

- 1 1 0 -



Stiit und. Landwirtschaftsbetrieb Vorau. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
23 
24 
28 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Persönliche Ausgaben 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar . . ". 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung . . ; , , , . 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Nebenbetr iebe 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der iortdauernden Ausgaben 86504 

B, Einmalige Ausgaben. 

Behebung von Kriegsschäden, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86504 

Gesamtausgaben 86504 

Die Ansätze der H.-St. 10—28 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

47.529 16.000 

47.529 

37.591 

37.5.91 

85.120 

2.780 

87.900 

16.000 

10.400 

10.400 

26.400 

64.000 

90.400 

110 

8.000 
38.000 
• 300 

400 

2.700 
100 

49.500 

400 
300 

8.500 
5.000 
1.200 
4.000 

23.800 
8.100 
1.000 

400 
2.600 

55.300 

104.800 

124.100 

228.900 

U 85 



Einnahmen. Unterhaushaltsplai? Nr. 86 (86506). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 
' 1945 

Voranschla 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
10 Miete . . 
12 •: Vergütungen der Bediensteten für Dienst-und Naturalwohnungen 
15 Landwirtschaft . 
16 Gemüse- und Gartenbau 
17 : Obstbau 
19 Forstwirtschaft . . . 
21 Nebenbetriebe 
22 Sonstige Einnahmen 
23 Erstattungen des Lazarettes 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86506 

195.541 33.910 

48.900 
600 

2.700 
41.800 

2.900 
29.200 

1.500 
2.900 

100 
5.500 

195.541 33.910 136.100 

• 

- 1 1 1 -



Landwirtschaftsbetrieb Kainbach. Ausgaben. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben, 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter . . . 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter . . . 
Gehaltsvorschüsse 

86.241 22.000 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 86.241 22.000 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen . . . 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau . . . 
Obstbau . 
Forstwirtschaft 
Nebenbetriebe 

128.828 16.200 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der iortdauernden Ausgaben 86506 

B. Einmalige Ausgaben. 

Fortgefallene Ansätze, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86506 

Gesamtausgaben 86506 

Die Ansätze der H.-St. 10—28 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

128.828 

215.069 

16.200 

38.200 

72.132 8.000 

287.201 46.200 

- 1 1 1 - U86 



Einnahmen. Ußfeifcarashaltepläi* Nr. 87 (86S07). 

tfr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

1 
10 
II 
12 
15 
16 
17, 
18 
19 
20 
21 
22 

Fortdauernde Einnahmen. 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge . . . . . . . . . 
Miete . . . . . ' . • . . 
Pacht . 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau . ' . . . . . . . . . . • . . . . 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft 
Forstwirtschaft . . ., -
Alm- und Weidebetrieb,. '• 
Nebenbetriebe 
Sonstige Einnahmen 

/ Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86507 

175.139 48.700 

19.300 
10.500 
1.500 
1.800 

52.800 
29.000 
4.000 

8.5qo 

19.600 

175.139 48.700 147.000 

- 1 1 2 -



Stüt und Landwirtschaftsbetrieb Rein. Ausgaben. 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 
Voranschla 

1946 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
23 
24 
26 
28 
36 

60 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse . . . , 
Reisekosten . 
Inventar . 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen ' . . ' . . . 
Verpflegung 
Landwirtschaft 
Gemüse- und Gartenbau . 
Obstbau 
Forstwirtschaft 
Nebenbetriebe 
Sonstige Ausgaben 

S u m m e Sa c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86507 

B. Einmalige Ausgaben. 

Vieh- und Maschinenankauf 

Summe der einmaligen Ausgaben 86507 

Gesamtausgaben 86507 

Die Ansätze der H.-St. 10—36 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

111.247 46.700 

111.247 46.700 

66.276 20.150 

66.276 

177.523 

20.150 

66.850 

30.564 15.000 

30.564 15.000 

208.087 81.850 

112-

8.800 
66.100 

700 

4.600 
100 

80.300 

1.100 
100 

3.100 
4.200 
6.000 

15.400 
14.000 
2.500 
1.000 

' 100 
1.500 

300 
1.100 

50.400 

130.700 

25.500 

25.500 

156.200 

U87 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr.' 88 (86509). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 , 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

1 Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
10 Miete . 
11 Pacht ' 
12 Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnüngen 
15 Landwirtschaft 
16 Gemüse- und Gartenbau . i. . . . 
17 . Obstbau 
19 Forstwirtschaft 
22 Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86509 

35.868 16.150 

35.868 16.150 

- 1 1 3 -



Landwirtschaftsbetrieb Mautern. Ausgaben. 

Ni\ Namentliche Bezeichnn:: Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
II 
12 
13 
14 
15 
20 
22 
24 
2G 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . 
Arbei ter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrag 

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse " 

20.347 10.700 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung . . 
Gebäudeerhaltung . . . . . 
Steuern, Versicherungen . . . 
Verpflegung 
Landwirtschaft . • 
Obstbau 
Forstwirtschaft 

20.347 

14.170 

10.700 

3.700 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86509 

B. Einmalige Ausgaben; 

Fortgefallene Ansätze, zugleich 
Summe der einmaligen Ausgaben 86509 

Gesamtausgaben 86509 

Die Ansätze der H.-St. 10—26 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

14.170 

34.517 

3.700 

14.400 

2.000 

34.517 16.400 

4.500 
4.300 

200 

800 
100 

9.900. 

100 
100 
100 
300 
400 

1.600 
3.400 

600 
100 
200 

6.900 

16.800 

16.800 

- 1 1 3 - U88 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 89 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag" 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Miete -. 
Pacht 
Vergütungen der Bediensteten für Dienst- und Naturalwohnungen 
Landwirtschaft . . . 
Gemüse- und Gartenbau '. 
Obstbau 
Weinbau und Kellerwirtschaft • , . . . . . . 
Forstwirtschaft 
Alm- und Weidebetrieb 
Nebenbetriebe ; 
Sonstige Einnahmen 

Summe der fortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen 86510 

65.716 60.200 

7.900 
2.700 
2.300 
1.500 

38.600 
4.800 

500 

19.000 
700 

65.716 60.200 78.000 

- 1 1 4 -



Gutsbetrieb Seckau, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

A. Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete 
Arbei ter , . . 
Aushilfen, Sonstiges . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbei ter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten . , 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltüng 
Steuern, Versicherungen 
Verpflegung , 
Landwirtschaft • 
Gemüse- und Gartenbau 
Obstbau 
Nebenbetriebe . 

S ' u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben 86510 

B. Einmalige Ausgaben. 

Bauherstellungen und Maschinenankauf . 

Summe der einmaligen Ausgaben 86510 

Gesamtausgaben 86510 

Die Ansätze der H.-St. 10—28 sind gegenseitig deckungs

fähig, ausgenommen die H.-St. 11 und 14. 

35.031 

35.031 

28.922 

28.922 

63.953 

12.377 

12.377 

76.330 

22.400 

22.400 

23.900 

23.900 

46.300 

46.300 

8.300 
33.700 

500 

2.600 
100 

45.200 

500 
200 

2.300 
1.400 
1.000 
4.300 
7.800 
5.900 

700 
300 

1.500 

25.900 

71.100 

7.000 

7.000 

78.100 

— 114 — U89 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 9» f 86511). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

10 
11 
22 

Fortdauernde Einnahmen, 

Miete 
Pacht . . ; . . , ^ . . . . . . . 
Sonstige Einnahmen . , . . . . . . . . 

Summe der iortdauernden Einnahmen, zugleich 
Gesamteinnahmen "86511 

630 750 

630 750 

1.500 
400 
100 

2.000 

145.-



Gufsbetrieb Schloß Feistritz bei Murau, 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

15 

Fortdauernde Ausgaben. 

Vertragsbedienstete . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 
Gehaltsvorschüsse 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 86511 

Die Ansätze der H.-St. 10—15 sind gegenseitig deckungs-

fähig, ausgenommen die H.-St, 11 

600 
800 

100 
100 

229 

600 

150 

1.000 

100 
100 
200 
300 
300 

229 

229 

150 

750 

1.000 

2.000 

- 115 - U90 



W^T' 

Einnahmen. Unterhaushaltspkn Nr, 91 (86513), 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

10 Mietzinse, zugleich 
Gesamteinnahmen 86513 17.950 12.800 

- 116 



Liegehschaften in Graz, Petersgasse 1, 11 und 19 (Schörgelgasse 38). Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Ausgaben. 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 86513 

Die Ansätze der H.-St. 10—15 sind gegenseitig deckungsfähig. 

2.630 
20 

1.250 
400 

4.300 

15* - 116 - U91 



Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 92 (86514). 
•BmmBmmmmm 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 
l 1945 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen, 

Mietzinse, zugleich 
Gesamteinnahmen 86514 3.790 

117 -



Liegenschaften außerhalb Graz, Leibnitz, ehem. Kapuzinerkloster. Atisgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1946 
Voranschlag 

1946 

10 
13 
14 
15 

Fortdauernde Ausgaben. 

Hauserfordernisse . . 
Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung . . . ' 
Steuern, Versicherungen 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 86514 

731 
47 200 

778 200 

- 117 - U92 



£ . : ^ ^ ? ? * J ' * 1 P > W 7 7 ! ^ 

Einnahmen. Unterhaushaltsplan Nr. 93 (86515). 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1946 

Voranschlag 
1946 

Fortdauernde Einnahmen. 

10 Mietzinse, zugleich 
Gesamteinnahmen 86515 3.270 

118 -



Liegenschaften außerhalb Graz, Schwanberg, ehem. Kapuzinerkloster. Ausgaben. 

Nr. Nament l iche Beze ichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

10 
13 
14 
15 

Fortdauernde Ausgaben. 

Hauserfordernisse 
Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Steuern, Versicherungen 

Summe der fortdauernden Ausgaben, zugleich 
Gesamtausgaben 86515 

740 
54 

794 

100 

100 

118 - U93 



Wirtschaftspläne 



Ertragseite. Wirtschaitsplan Nr, 1. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts-

Ipian 2. Halb
jahr 1945 

I, Erfolgsplan. 

Personen 
Gepäck 
Fracht . . . . 
Postbeförderung 
Verschiedene Einnahmen 

Summe 

Jahresverlust 

Summe der Ertragseite 

II. Finanzplan. 

Verfügbare Mittel aus Vorjahresüberschüssen . 
Zuschuß des Landes aus dem außerordentlichen Haushaltsplan 

Finanzplansumme 

2,407.624 
28.978 

1,494.247 
52.975 

112.829 

4,096.653 

4,096.653 

591.000 
6.300 

170.090 
8.900 

41.400 

817.600 

555.000 

1,372.600 

555.000 

555.000.1 

- 120 -



Steiermärkische Landesbahnen. Auiwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1544 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 
Wirtschafts

plan 1946 

10 
11 
12 

13 

14 
15 
16 
17 
18 

I. Erfolgsplan. 

Allgemeine Verwaltung. 

Kosten der betriebsführenden Verwaltung 
Personalauslagen der Betriebsleitung 
Sachausgaben 

Bahnaufsicht und Bahnerhaltung, 

Personalauslagen 
Sachausgaben 

Verkehrs- und kommerzieller Dienst. 

Personalauslagen 
Sachausgaben 

Zugförderungs- und Werkstättendienst, 

Personalauslagen 
Sachausgaben . .. : 

Starkstromdienst. 

Personalauslagen 
Sachausgaben 
Allgemeine Abgaben für die Bediensteten 

Steuern und Abgaben. 

a) Grund- und Lohnsummensteuer 
b) Gewerbesteuer 
c) Körperschaftssteuer 
d) Aufbringungsumlage 

Verschiedene Ausgaben. 

Miete für Fahrbetriebsmittel 
Anschlußkosten . . . 
Umladung 
Sonstiges . . . 
Ruhe- und Verso.rgungsgenüsse 

Summe 

Jahresgewinn 1944 

Summe der Aufwandseite 

IL Finanzplan, 

Erweiterungen und Neuanlagen 
Jahresverlust aus Erfolgsplan 
Behebung von Kriegsschäden . . 

Finanzplansumme 

233.912 
41.539 
31.655 

371.934 
206.393 

469.169 
57.453 

406.410 
324.460 

1.566 
2.587 

188.742 

20.324 
100.000 
170.000 
80.000 

15.178 
191.646 
121.975 
36.746 
93.216 

3,064.905 

1,031.748 

4,096.653 

99.800 
22.210 
17.190 

184.400 
119.700 

210.700 
30.900 

211.400 
183.700 

2.300 
1.600 

120.600 

15.700 

50.000 

5.560 
38.700 
5.000 
3.340 

49.800 

1,372.600 

1.372.600 

555.000 

555.000 

215.400 
44.400 
25.910 

406.500 
334.880 

392.700 
58.260 

390.600 
391.650 

5.600 
7.030 

251.920 

30.350 
40.000 

80.000 

12.500 
99.800 

103.800 
9.500 

104.200 

3,005.000 

3,005.000 

14.200 
45.000 

697.300 

756.500 

- 120 - W 1 



Ertragseite. Wir tscIlJti'tptAri N#. 2, 

•Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsertrag . 
Geschäftsertrag 

16.767 
160 8.000 26.100 

400 

Summe der Ertragseite 16.927 8.000 26.500 

II. Finanzplan. 
Jahresgewinn aus Erfolgsplan, zugleich 

Finanzplansumme 10.390 2.800 

- 121 -



Lehriorst- md Forstgarten Brück a. d. M. Aufwaadseite. 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2, Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsaufwand : 
a) Laufender Aufwand 
b) Unterhaltsaufwand 

Geschäftsaufwand : 
a) Verwaltung : 

Sächlicher Aufwand 
Finanzaufwand 

Summe 

Jahresgewinn 
Reingewinn 

Summe der Aufwandseite 

II. Finanzplan. 

Ablieferung, zugleich 

Finanzplansumme 

121 

6.537 

6.537 

10.390 

16.927 

10.390 

8.000 

8.000 

17.400 
3.200 

100 
3.000 

23.700 

2.800 

26.500 

2.Ä10 

W2 



Ertragseite. Wirtschaitsplan Nr. 3. ? 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsertrag 
Geschäftsertrag 
Finanzertrag , . 
Außergewöhnlicher Ertrag 

Summe 

Jahresverlust 

Summe der Ertragseite 

10.000 
700 

1.000 

411.600 
20.900 
1.200 

11.700 

156.800 

433.700 

168.500 433.700 

II. Finanzplan. 

Verfügbare Mittel aus Abschreibungen 
Jahresgewinn aus Erfolgsplan . . . 
Anlageveräußerung 

Finanzplansumme 

18.000 
10.200 
1.20O 

29.400 

— 122" -



Forstverwaltung Admoni, Aufwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichntill-; Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsaufwand : 
a) Laufender Aufwand 
b) Unterhaltsaufwand 
c) Allgemeiner Aufwand 

Geschäftsaufwand : 
a) Verwaltung : 

Persönlicher Aufwand 
Sächlicher Aufwand 

b) Aufwand zum Grundstückserlrag 
c) Gesamter Versorgungsaufwand 
d) Gemeinsamer Restaufwand 

Finanzaufwand . 

Außergewöhnlicher Aufwand ; 

Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Aufwandseite 

II. Finanzplan. 

Erweiterung und Neuanlage . . . 
Zuführung zur F.rneuerungsrücklage 

Finanzplansumme 

79.400 
1.200 

700 

47.700 
300 

14.000 

25.200 

168.500 

168.500 

230.000 
11.200 
7.600 

G8.700 
22.000 
3.500 

31.500 
3.600 

45.400 

423.500 

10.200 

433.700 

10.000 
19.400 

29.400 

122 - W 3 



Ertatwäeeite. 

Nr. 

1 
2 
3 
4 

t 
2 

Namentliche Bezeichnung 

I. Eriolgsplan. 

Summe 

Jahresverlüst 

Summe der Ertragseite 

> 

IL Finanzplan. 

Finanzplansumme 

\ 

Wirtsciwiisplfta Dir, 4. 

Erlolg 1944 

1 1
 1

 1
 

1 

— 

— 

— 

Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

IÖ.Ü60 
7.340 

24.000 

161.400 

135.400 

~~ 

Wirtschafts
plan 1946 

467.300 
20.700 

500 

488.500 

488.500 

7.000 
11.000 

18.000 

-

— 123 -



ForsiverwaHting St. Gallen. Auiwandseite. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg W44 
Wirtschafts-
olan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsaufwand : 
a) Laufender Aufwand 
b) Unterhaltsaufwand 
c) Allgemeiner Aufwand . . . . 

Geschäftsaufwand : 
a) Verwaltung : 

Persönlicher Aufwand . . . . 
Sächlicher Aufwand 

b) Aufwand zum Grundstücksertrag 
c) Gesamter Versorgungsaufwand . 
d) Gemeinsamer Restaufwand . . 

Finanzaufwand . 
Außergewöhnlicher Aufwand . . . 

115.000 
700 
500 

26.200 

19.000 

24.000 

277.700 
21.000 

3.700 

68.700 
18.600 
3.000 

43.100 
3.700 

38.000 

Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Auhvandseite 

185.400 477.500 

11.000 

185.400 488.500 

IL Finanzplan. 

Ersatzbeschaffungen . . . . . . 
Zuführung zur Erneuerungsrücklage 

Finanzplansumme 

7.000 
11.000 

18.000 

123 - ' W 4 



Ertragseite. Wirtschafisplan Nr, 5, 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Teilnehmergebühren : 
a) Ständige Teilnehmer 
b) Gäste , 

Entgelte der Bediensteten für Naturalbezüge 
Zinsen ' 

Summe der Ertragseite 

61.240 

100.800 
1.300 

300 
200 

61.240 102.600 

IL Finanzplan. 

Jahresgewinn aus Erfolgsplan, zugleich 
Finanzplansumme 4.700 

- 124 -



Gemeinschaftsküche der Bediensteten der Landeshauptmannschaft. Aufwandsette. 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts 
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Aushilfen, Sonstiges 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags

bediensteten und Arbeiter 

S u m m e P e r s o n a 1 a u f w a n d 

Kanzlei- und Hauserfordernisse 
Reisekosten 
Inventar 
Beheizung und Beleuchtung 
Gebäudeerhaltung 
Verpflegung . 
Frachten- und Zufuhrkosten 
Verschiedenes ' . , . ; 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

* Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Ausgabenseite 

IL Finanzplan. 

Zuführung zur Erneuerungsrücklage, zugleich 

Finanzplansumme 

16.800 

16.800 

44.440 

44.440 

61.240 

3.500 
22.600 

1.500 

1.800 

29.400 

1.800 
100 

1.200 
2.400 
2.000 

59.800 
1.000 

200 

68.500 

97.900 

4.700 

102.600 

4.700 

- 124 ~ W5 

v 



•L^^C >̂ ̂ .^^^^ ̂  ̂ •T?;ir-^^^^^^'^^v^^?^;^^v ̂ ^^^yr-^'fe^^^^H^E^^x^ ̂ ĵ 

Ertragseite. Wirtschaitsplan Nr. 6, 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

Infolge Beanspruchung durch die britische Besatzung ver
anschlagt bei Sonnenheilstätten Stolzalpe (Unerhaushaltsplan 
Nr. 41). 

—_125 • — 



Erholungsheim Villa „BajHbara". Aufwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts • 
plan 1946 

Infolge Beanspruchung durch die britische Besatzung ver
anschlagt bei Sonnenhe^lstätten Stolzalpe (Unerhaushaltsplan 
Nr 41). 

- 125 - W6 



K^^^S^ iT«*" 1 '̂̂ .V^Vi.-".?:'JJ ̂ . . f 'ä:i??- ; v^-^TS^'T'Jr-^--"~?v""•'IffJSSP?^ ftf '^^-Ss^r-ft^.T^^'f^S^ 

'7 

Ertragseite. Wirtschaitsplan Nr. 7. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Verkauf von Betriebserzeugnissen . . 

II. Finanzplan. 

Jahresgewinn 

102.000 

Summe 102.000 

3.600 

— 126 



Chemisch-pharmazeutische Werke des Landes Steiermark. Aufwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

I. Erfolgsplan. 

Pragmatische Bedienstete 
Vertragsbedienstete 
Arbeiter 
Pensionen s 
Aushilfen, Sonstiges 
Krankenfürsorge für die pragmatischen Bediensteten . . . . 
Dienstgeberbeiträge zur Sozialversicherung der Vertrags-

bediensteten und Arbeiter 

Gehaltsvorschüsse '.' 

S u m m e P e r s o n a l a u f w a n d 

Kanzleierfordernisse 
Reisekosten 
Mietzins 
Strom, Gas, Wasser . 
Reparaturen 
Steuern 
Fracht, Zoll, Postspesen 
Betriebsspesen 
Beiträge an verschiedene Fachorganisationen 
Patente und Wertmarken , . 
Umsatzanteile an markengeschützten Präpara ten 

Rohmaterialien und Verpackungsmaterial 

S u m m e S a c h a u f w a n d 

Summe 

Jahresgewinn 
Summe der Auiwandseite 

IL Finanzplan. 

Zuführung zur Erneuerungsrücklage 
Ablieferung 

Finanzplansumme 

126 - W7 



Ertragseite. Wirtschaftspkn Nr, 12. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
•Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 
Wirtsdiafts-

plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsertrag • 
Geschäftser.trag 
Finanzertrag ,* 

Außergewöhnlicher Ertrag 

Summe 

Jahresverlust 

Summe der Ertragseite 

300.100 
16.500 
1.500 

318.100 

318.100 

II. Finanzplan. 
i 

Verfügbare Mittel aus Abschreibungen 
Jahresgewinn aus Erfolgsplan 
Anlageveräußerung . . 
Verfügbare Mittel aus Vorjahresüberschüssen . . • 

Finanzplansumme 

5.000 
9.000 
1.900 

47.100 

63.000 

- 127 — 



Forttverwaliung Voran. Aufwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Eriolgsplan. 

Betriebsaufwand : 
a) Laufender Aufwand 
b) Unterhaltsaufwand 
cj Allgemeiner Aufwand 

Geschäftsaufwand : 
a) Verwaltung : 

Persönlicher Aufwand 
Sächlicher Aufwand . . < 

b) Aufwand zum Grundstücksertrag 
c) Gesamter Versorgungsaufwand 
d) Gemeinsamer Restaufwand 

Finanzaufwand 
Außergewöhnlicher Aufwand , . . 

Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Aufwandseite 

IL Finanzplan. 

204.000 
7.80Q 
5.300 

46.600 
20.800 

600 
2.300 

200 
21.500 

309.100 

9.000 

318.100 

Erweiterung und Neuanlage . 
Behebung der Kriegsschäden 

Finanzplansumme 

13.UX) 
50.000 

63.000 

- 127 - W 12 



Wirtschaftsplan Nr, 13. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsertrag . • 
Geschäftsertrag 
Finanzertrag 
Außergewöhnlicher Ertrag . . 

Summe 

Jahresverlust 

Summe der Ertragseite 

II. Finanzplan. 

Verfügbare Mittel aus Abschreibungen 
Jahresgewinn aus Erfolgsplan 
Anlagenveräußerung . . . . . . / . . . . 

Finanzplansumme 

167.300 
6.600 

500 

174.4«) 

174.400 

7.000 
3.200 

10.2(X) 

- 128 — 



Forstverwaiiung Rem. Aufwandseite. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Betriebsaufwand : 
a) Laufender Aufwand 
b) Unterhaltsaufwand 
c) Allgemeiner Aufwand . 

Geschäftsaufwand : 
a) Verwaltung : 

Persönlicher Aufwand 
Sächlicher Aufwand 

b) Aufwand zum Grundstücksertrag . . . 
c) Gesamter .Versorgungsaufwand . 

Finanzaufwand 
Außergewöhnlicher Aufwand 

Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Aufwandseite 

IL Finanzplan. 

99.900 
5.000 
2.500 

34.200 
12.300 

300 

17.000 

171.200 

3.200 

174.400 

Erweiterung und Neuanlage . . . 
Zuführung zur Erneuerungsrücklage 

7.000 
3.200 

Finanzplansumme 10.200 

- 128 — W 13 



•'•'^WfflWX«^ 

Ertragseite. Wirt*cl*aftspUn Nr. 14. 

Nr. Namentliche Bezeichnung 

I. Erfolgsplan. 

Warenerlös 
Schutzmarkenerlös . . 
Sparkassenzinsen . . 
Vermischte Einnahmen . 

Summe der Ertragsseite 

II. Finanzplan. 

Jahresgewinn aus Erfolgsplan, zugleich 

Finanzplansumme 

Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

38.000 
300 
300 

1.400 

40.000 

13.400 

—' 129 



Heimatwerk des Volkskundemuseums. Auiwandseite» 

Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Wirtschafts
plan 2. Halb

jahr 1945 

Wirtschafts
plan 1946 

I. Erfolgsplan. 

Bezüge der Beamten und Angestellten 
Dienstgeberbeiträge 
Verschiedene Geschäftsbedürfnisse 
Postgebühren . . . . 
Werbeauslagen 
Kosten für Ausstellungen . . . . . . . . . ' 
Reisekosten . . . 
Beheizung und Beleuchtung 
Erhaltung der Diensträume 
Steuern , 
Organisationsbeiträge ~ 

Summe 

Jahresgewinn 

Summe der Aufwandseite 

IL Finanzplan. 

Verlustvortrag aus dem Jahre 1945 
Inventarergänzung 
Erweiterung und Warenankauf 

Finanzplansumme 

- .29 - W 14 



Einzelpläne 
zum außerordentlichen Haushaltsplan 

j 



Einnahmen. Außerordentlicher 

N- Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

0001 

2500 

2501 

E i n z e l p l a n 0 ; 

Landtag, Landesregierung und Landeshaupt
mannschaft (mit Ausnahme der Landesfinanz

verwaltung). 

A b s c h n i t t ' O O : 

Allgemeiner Aufwand für die Landeshauptmannschait. 

Behebung-von Kriegsschäden an Amtsgebäuden, Einnahmen aus 
der Auflösung der Betriebsmittelrücklage , . . . . , , . 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 00, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 0 

E i n z e l p l a n 2 : 

Schulwesen. 

A b s c h n i t t 2 5 : 

Fachschulen. 

U n t e r a b s c h n i t t 250 : 

Landwirtschaftliche Fachschulen. 

Instandsetzungen im Schloß Hardt für Errichtung der Landwirt
schaftsschule, Abhebung von der Rücklage für den Ausbau 
der landwirtschaftlichen Schulen 

Landwirtschaftsschule Radkersburg, Behebung von Kriegs
schäden , 
a) Abhebung von der Rücklage für den Ausbau der land

wirtschaftlichen Schulen 
b) Einnahmen aus der Auflösung der Betriebsmittelrücklage 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 250, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 2 

640.000 

640.000 

82.00(1 

52.400 
65.600 

200.000 

- 131 -



Haushaltsplan. Ausgaben. 

Nr. 

0001 

2500 

2501 

-

Namentliche Bezeichnung 

E i n z e l p l a n 0 : 

Landtag, Landesregierung und Landeshaupt
mannschaft (mit Ausnahme der Landesfinanz

verwaltung). 

A b s c h n i t t 0 0 : 

Allgemeiner Aufwand für die Landeshauptmannschaft. 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 00, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 0 

E i n z e l p l a n 2 : 

Schulwesen. 

A b s c h n i t t 2 5 : 

Fachschulen. 

U n t e r a b s c h n i t t 250 : 

Landwirtschaftliche Fachschulen. 

Instandsetzungen im Schloß Hardt für Errichtung der Landwirt-

Landwirtschaftsschule Radkersburg, Behebung Von Kriegs-

Summe der außerordentlichen Ausgaben 250, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 2 

Erfolg 1944 

1 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

-

Voranschlag 
1946 

640.000 

640.000 

82.000 

118.000 

200.000 

-

131- Ao. H. O u . 2 



Einnahmen. Außerordentlicher 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

E i n z e l p l a n 3 : 

Kultur, Kunst. 

A b s c h n i t t 3 3 : 

Volksbildung. 

3300 Volksbildungsheim St. Martin, Behebung von Kriegsschäden . . 
Einnahmen aus der Auflösung der Betriebsmittelrücklage . . . 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 33, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 3 

E i n z e l p l a n 4 : 

Fürsorge. 

A b s c h n i t t 4 2 : 

Bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke, Schwachsinnige und 
Epileptiker. 

4200 Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz, Behebung 
von Kriegsschäden 
a) Einnahmen aus der Auflösung der Betriebsmittelrücklage . 
b) Einnahmen aus der Auflösung der allgemeinen Ausgleichs

rücklage 
c) Darlehensaufnahme 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 42, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 4 

62.200 

62.200 

316.300 

67.200 
16.500 

400.000 

132 



Haushaltsplan. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

3300 

4200 

E i n z e l p l a n 3 : 

Kultur, Kunst. 

A b s c h n i t t 3 3 : 

Volksbildung. 

Volksbildungsheim St. Martin, Behebung von Kriegsschäden . . 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 33, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 3 

E i n z e l p l a n 4 : 

Fürsorge. 

A b s c h n i t t 4 2 : 

Bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke, Schwachsinnige und 
Epileptiker. 

Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz, Behebung 
von Kriegsschäden 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 42, zugleich 
Summe der äußerordentlichen Ausgaben Einzelplan 4 

62.200 

62.200 

400.000 

400.000 

- 132 - Ao. H. 3u. 4 



Einpahnien. Außerordentliche* 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

E i n z e l p l a n 5 : 

Jugend- und Gesundheitspflege. 

A b s c h n i t t 5 6 : 

Gesundheitspflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 561 : 

Tuberkulose und sonstige Volkskrankheiten. 
5610 Sonnenheilstätten" Stolzalpe, Wasserversorgungsanlage, Ein

nahmen aus der Auflösung der allgemeinen Ausgleichsrücklage 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 561 

U n t e r a b s c h n i t t 562 : 

Allgemeine Krankenanstalten. 

56200 Krankenhaus Graz-Ost, Fertigstellung des Personalwohnhauses, 
Darlehensaufnahme ". . 

56201 Krankenhaus Hartberg, Behebung von Kriegsschäden, Ein
nahmen aus der Auflösung der Allgemeinen Ausgleichsrück
lage 

56202 Krankenhaus Leoben, Ausbau und Ausgestaltung 
a) Einnahmen aus der Auflösung der allgemeinen Ausgleichs

rücklage '. . 
b) Darlehensaufnahme 

56203 Krankenhaus Leoben, Bauherstellungen, Spenden zur Erweite
rung des Krankenhauses Leoben 

56204 Krankenhaus Radkersburg, Behebung .von Kriegsschäden 
a) Einnahmen aus der Auflösung der Ausgestaltungsrücklage 

für die Landes-Sanitäts- und Fürsorgeanstalten 
b) Darlehensaufnahme 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 562 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 56 und 

Einzelplan 5 

70.000 

70.000 

124.000 

95.000 

104.100 
60.900 

500.000 

146.700 
8.300 

1.039.000 

1,109.000 

133 -



Haushaltsplan. Ausgaben. 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschla 
1946 

561.0 

56200 
56201 
56202 
56203 
56204 

. E i n z e l p l a n 5 : 

Jugend- und Gesundheitspflege« 

A b s c h n i t t 56: 

Gesundheitspflege. 

U n t e r a b s c h n i t t 561 : 

Tuberkulose und sonstige Volkskrankheiten. 

Sonnenheilstätten Stolzalpe, Wasservers.orgungsanlage . . . . 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 561 

U n t e r a b s c h n i t t 562 : 

Allgemeine Krankenanstalten. 

Krankenhaus Graz-Ost, Fertigstellung des Personalwohnhauses 
Krankenhaus Hartberg, Behebung von Kriegsschäden . . . .-
Krankenhaus Leoben, Ausbau und Ausgestaltung 
Krankenhaus Leoben, Bauherstellungen 
Krankenhaus Radkersburg, Behebung von Kriegsschäden . . . 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 562 

Stimme der außerordentlichen Ausgaben 56 und 

Einzelplan 5 

70.000 

70.000 

124.000 
95.003 

165.000 
500.000 
155.000 

1,039.000 

1,109.000 

- 133 - Ao. H. 5 



Einnahmen. Außerordentlicher 

Nr, Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

6100 

6110 

6120 

8300 

E i n z e l p l a n 6 : 

Bauverwaltung. 

A b s c h n i t t 6 1 : 

Landesstraßen. 

Behebung von Kriegsschäden auf Landstraßen I. Ordnung 
a) Anteilsbetrag des ordentlichen Haushaltsplanes . . . . . 
b) Darlehensaufnahme . . . . ; . . < 

Behebung von Kriegsschäden auf Landstraßen II. Ordnung, 
Darlehensaufnahme • . . . . 

Behebung von Kriegsschäden atjf sonstigen Landstraßen, 
Darlehensaufnahme ., x 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 61, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 6 

E i n z e l p l a n 8 : 

Wirtschaftliche Unternehmen. 

A b s c h n i t t 83: 

Lokalbahnen. 

Zuschüsse des Landes zur Behebung von Kriegsschäden der 
Lokalbahnen Kapfenberg—Au-Seewiesen und Feldbach—Bad 
Gleichenberg, Darlehensaufnahme 

Summe der außerordentlichen Einnahmen 83, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 8 

. 730.900 
1,058.600 

1,721.900 

301.000 

3,812.400 

556.500 

556.500 

^ 134 -



Hausl 

Nr. 

6100 
6110 
6120 

8300 

laltsplan. 

Namentliche Bezeichnung 

E i n z e l p l a n 6 : 

Bauverwaltung. 

A b s c h n i t t 6 1 : 

Landesstraßen. 

Behebung von Kriegsschäden auf Landstraßen I. Ordnung . . . 
Behebung von Kriegsschäden auf Landstraßen II. Ordnung . . 
Behebung von Kriegsschäden auf sonstigen Landstraßen . . . 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 61, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 6 

E i n z e l p l a n 8 : 

Wirtschaftliche Unternehmen. 

A b s c h n i t t 8 3 : 

Lokalbahnen. 

Zuschüsse des Landes zur Behebung von Kriegsschäden der 
Lokalbahnen Kapfenberg-—Au-Seewiesen und Feldbach—Bad 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 83, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 8 

Erfolg 1944 

Ausgaben. 

Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

-

Voranschlag 
1946 

1,789.500 
1,721.900 

301.000 

3,812.400 

556.500 

556.500 

-

134 Ao. H. 6 U. 8 



Einnahmen. Außerordentlicher 

Nr. Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
' 1946 

92Q0 

E i n z e l p/1 a n 9 : , 

Finanzwesen. 

A b s c h n i t t 9 2 : 

Allgemeines Grundvermögen. 

Liegenschaften in Graz, Behebung von Kriegsschäden, Dar
lehensaufnahme 

Summe der auBerordentlichen Einnahmen 92, zugleich 
Summe der außerordentlichen Einnahmen Einzelplan 9 

269.600 

269.600 



Haushaltsplan. Ausgaben. 

Nr Namentliche Bezeichnung Erfolg 1944 
Voranschlag 
2. Halbjahr 

1945 

Voranschlag 
1946 

9200 

E i n z e l p l a n 9 : 

Finanzwesen. 

* . A b s c h n i t t 9 2 : 

Allgemeines Grundvermögen. 

Liegenschaften in Graz, Behebung von Kriegsschäden . . . . 

Summe der außerordentlichen Ausgaben 92, zugleich 
Summe der außerordentlichen Ausgaben Einzelplan 9 

269.600 

269.600 

- 135 - Ao. H, 9 



Sammelnachweise 

_J 



Sammelnachweis für die 

Lfd. 
Nr. 

1 

2 
3 
4 

^ 5 
6 
7 

8 

9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 

Abschnitt 
bzw. 

Unter
abschnitt 

00 

21 
240 
241 
30 

560 
711 

90 

U.Pl.Nr. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

11 
12 
14 
15 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
26 
27 
28 
29 -
30 
31 
32 
33 
36 
37 

38 
39 
39a 
40 
41 
42 
43 
44 
45 

• 
Namentliche Bezeichnung 

Zu den Einzelplänen : 

Allgemeiner Aufwand für die - Steiermärkische 
Landesregierung und die Landeshauptmann-

Allgemeine und gewerbliche Fortbildungsschulen 
Landwirtschaftliche Fortbildungsschulen . . . 

Beamte und Angestellte, die zur Landes-Hypo-
thekenanstalt für Steiermark abgeordnet sind 

1 Summe I 

Zu den Unterhaushaltsplänen: 

Obst- und Weinbauschule Silberberg . . . . 
Landwirtschaftsschule. Kirchberg am Walde . . 
Landwirtschaftsschule Welsdorf bei Fürstenfeld 

Meisterschule für angewandte Kunst . . . . 
Konservatorium und Volksmusikschule in Graz . 

Schloß Eggenberg 

Heil- und Pflegeanstalt für Geisteskranke Graz 
Pflegeheim für Geisteskranke Schwanberg . . 

Aufnahmeheim des Landesjugendamtes für 

Fürsorgeerziehungsanstalt f. Knaben in Hartberg 
Fürsorgeerziehungsanstalt f. Knaben in Limberg 
Fürsorgeerziehungsanstalt f. Mädchen in Mautern 
Lungenheilstätten Hörgas-Enzenbach . . . . 

1 

-

130 000 
8.800 

— 
— 

338.400 

30.200 
155.300 

' 662.700 

-

— 
— 
— 
3.700 
— 
— 
— 
— 
— 
3.800 
3.700 

142.100 

58.700 
23.500 

4.400 
11.700 
11.800 
9.100 

805.600 
53.600 
69.100 
— 
3.100 

4.700 
9.600 
— 
5.000 

94.700 
114.600 
814.200 
52.100 
27.900 
35.400 

2 

„ 27.000 

27.000 
68.300 
9.600 
— 

— 
141.4C0 

273".3)0 

— 
2.100 
8.500 
1.800 
1.800 
— 
— 
4.000 

18.900 
266.100 

6.900 
•29.400 
89.900 
6.700 

19.300 
30.200 

159.000 
31.000 
23.800 
33.500 
25.000 
30.300 

321.300 
42.100 
8.500 

12.300 
1.000 

21.400 
27.600 
10.200 
17.800 

145.200 
185.300 

1,597.600 
115.200 
68.900 

108.200 

H a u s 

3 

345.800 

— 
— . 
— 

• — 

— 
— 

345.800 

8.400 
10.100 
6.500 
8.700 
6.300 
6.000 
2.100 

200 
1.300 
6.600 
3.000 

88.600 
23.000 
10.000 
— 
4.800 

37.600 
36.400 
2.300 
2.900 
1.300 

. 2.300 
132.400 

3.000 
15.400 
4.800 
_ 

. 2.500 
5.400 
1.600 
2.900 

17.400 
83.500 

400.000 
3.000 
— 
1.200 

h a l t s 

4 

_ 

— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

29.800 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
_ 

— ' 
— 
— 
— 
— 
-«• 
— 
— 
— 

- 137 -



persönlichen Ausgaben, 

s t e l l e n 

5 

3.700 
100 

— 
. — 

— 
3.600 

200 
1.500 

9.500 

200 
200 
100 
100 
100 
100 

— 
— 

200 
800 
200 

1.600 
1.200 

200 
700 
600 

8.000 
600 
900 

1J500 
1.000 
1.000 

21.600 
4.200 

500 
200 
100 

200 
300 
200 
400 

3.400 
3.400 

26.000 
3.300 
1.100 
1.200 

6 

200 
100 

— 
— 
— 
3.100 

300 
1.400 

5.100 

— 
— 

100 
— 
— 
— 
— 
— 

100 
100 

— 
1.300 
— 

500 
* 200 

— 
— 

100 
200 
200 
100 

7.300 
500 
700 

— 
100 

100 
100 

— 
200 
900 

1.000 
7.300 

500 
300-
300 

7 

31.600 
— 

700 
— 
— 
— . 

— 

14.800 

47.100 

800 
800 

1.000 
800 
600 
400 
200 
400 

1.900 
26.300 

1.000 
11.800 
11.300 
1.700 
1.900 
3.500 

23.400 
4.900 
1.400 
1.300 
1.000 
1.300 

36.200 
3.200 
1.500 
1.200 

— 

2.100 
4.000 

900 
2.200 
9:200 

17.400 
119.000 

4.100 
4.000 
3.200 

8 

3.600 
100 
100 

— 
— 
3.400 

300 
3.000 

10.500 

/ 

100 
100 
100 
100 

— 
— 

100 
200 

2.700 
200 
300 

2.400 
100 
800 
500 

— 
300 
300 
300 
300 
300 

11.300 
1.000 

800 
200 
100 

300 
400 
100 
300 

2.400 
3.000 

23.200 
1.600 
1.000 
1.100 

9 

2,300.000 
— 
— 
— 
— 

136.900 

• ? -

— 

2,436.900 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

. . — 
— 
— 
— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

9a 

65.000 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

65.000 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

. — 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— • 

— 
— 
— 
"— 
— 
— 
—. 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

9b 

11.400 
— 
— 

. — 
— 
— 

— 

11.400 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

• — 
— 
— 
— 
— 

: — • 

— 
— 

1 9 c 

21.300 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

21.300 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— • 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

Gesamt
summe 

2,939.600 
9.100 

27.800 
68.300 
9.600 

485.400 

31.000 
317.400 

3,888.200 

9.400 
13.300 
16.200 
15.300 
8.900 
6.500 
2.300 
4.700 

22.500 
306.400 
15.100 

131.700 
271.200 

18.700 
81.900 
63.100 

257.800 
73.200 
33.200 
51.400 
40.600 
44.400 

1,335.700 
107.600 
96.500 
18.700 
4.400 

31.300 
47.400 
13.000 
28.800 

273.200 
408.200 

2,987.300 
179.800 
103.200 
150.600 

- 137 -



Sammelnachweis für die 

Lfd. 
Nr. 

46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 

60 
61 

62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
17 
78 
79 
80 

Abschnitt 
bzw. 

Unter
abschnitt 

46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 

66-
67 

68 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
85 
86 
87 
88 
89 
90 

Namentliche Bezeichnung 

Krankenhaus Rottenmann . . « . . . , . 

Fürsorgerinnenschule . . . j . . - . , . 
Lehranstalt für med.-te%hn. Assistentinnen . . 
Krankenpflegeschule am Krankenhaus Graz-Ost 
Säuglingspflegeschule an der Kinderklinik des 

Landwirtschaftlich-chemische Versuchs- und 

Landwirtschaftsbetrieb Kirchberg am Walde . . 
Landwirtschaftsbetrieb Schloß Hardt . . . . 

Landwirtschaftsbetrieb Schloßberg . . . , , . 
Landwirtschaftsbetrieb Wagna bei Leibnitz . . 
Landwirtschaftsbetrieb Lieboch bei Fürstenfeld 
Landwirtschaftsbetrieb Kitzeck . . ., . . . 

Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau . . . 

' Stift und Landwirtschaftsbetrieb Rein . . . . 

Gutsbetrieb Schloß Feistritz bei Murau . . . . 

Summe II 

Summe I 

Gesamtsumme 

Deckungsvermerke s 

1 

46.900 
52.300 
64.000 
15.100 
34.700 
36.100 
19.100 
38.600 
15.300 

— 
— 
— 

— 
* 6.000 

31.000 
28.800 
5.800 
— 
9.700 
7.100 
5.000 
— 
— 
— 
4.700 
— 
— 
— 
— 
- r -

— 

'•'-

2,782.100 

662.700 

3,444.800 

2 

. 73.900 
121.300 
192.600 
36.700 
74.S00 
46.000 

106.700 
75.000 
90.600 
10.500 
4.400 
2.900 
3.200 

5.800 
24.100 

• 
15.900 
16.600 
— 
9.800 
7.300 
2.40Ö 
5.800 
4.500 
5.300 
2.800 

* 
8.100 
9.000 
9.800 
8.000 
8.000 
8.800 
4.500 
8.300 

800 

4,475.100 

273.300 

4,748.400 

Gegenseitig deckungsfähig sind : 
1. Die gesamten Ausgaben für die Besoldung der pragmat 

diensteten. 
2. Die gesamten Ausgaben für die Vergütungen der Vertragsbe 
3. Die gesamten Löhne der Arbeiter. 
4. Die gesamten Ausgaben für die Vertragsbediensteten un< 
5. Die gesamten Ausgaben für die Ruhegenuß- und Gn 

empfänger. 
Einseitig deckungsfähig sind : 

Die gesamten Ausgaben für die p 
der übrigen Ausgaben für den Persona 

ragmatischen 
ilaufwand. 

Bediensteten 

H a u s 

3 

7.200 
12.200 
14.900 
3.600 
8.000 
9.700 

38.200 
1.800 
3.400 

— 
200 

— 

— 
3.000 

18.700 
1.800 

11.700 
57.900 
49.800 
16.900 

600 
9.800 
6.300 

10.100 
2.200 

43.500 
18.400 
38.000 
57.800 
66.100 
4.300 

33.700 

1,491.300 

345.800 

1,837.100 

-

ischen Be

diensteten. 

1 Arbeiter, 
idengaben-

zugunsten 

h a l t s 

4 

— 
— 

.. — 
— 
— 
— 
— 

— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

300 
— 
— 
— 
— 
— 

30.100 

• — 

30.100 

138. -



persönlichen Ausgaben. 

s t e l l e n 

5 

1.200 
'• 1.800 

8.500 
600 

1.400 
900 

1.700 
1.200 
1.700 

100 
— 
— 
— 

_ 

800 

300 
400 
100 
300 

1.300 
600 
200 
200 
200 
100 
300 

— 
800 
500 
400 

1.100 
700 
200 
500 

— 

113.200 

9.100 

122.300 

6 

400. 
500 
600 
200 
300 
400. 
200 
400 
200 

— 
— 
— 
— 

100 

300 
300 
100 

— 
100 
100 

— 
— 
— 
— 

100 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

26.500 

5.100 

31.600 

7 

3.300 
6.000 

11.300 
1.800 
3.300 
2,600 
8.200 
4.000 
5.600 

500 
— 
— 
— 

— 
2.900 

1.800 
3:000 

500 
1.600 
3.700 
2.600 
2.100 
1.800 
1.100 

600 
600 

1.000 
3.600 
2.200 
2.700 
2.900 
4.600 

.800 
2.600 

ioo 
395.300 

47.100 

442.400 

8 

1.200 
1.700 
2.500, 

500 
1.100 

800 
1.200 
1.100 
1.100 

<» 100 
— 
— 
— 

. \ 

300 

500 
500 

— 
100 
200 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

— 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 

70.300 

10.500 

80.800 

/ 
9 

V. 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

2,436.900 

2,436.900 

• 

9a 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

65.000 

65.000 

9b 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

11.400 

11.400 

9c 

— 
— 
— 
— 

• — 

— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 
— 

— 
— 
— 
— 
— 
— 

• — 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 
— 

— 

21.300 

21.300 

Gesamt
summe 

134.100 
195.800 
294.400 
58.500 

123.500 
96.500 

175300 
122.100 
117.900 
11.200 
4.400 
3.100 
3.200 

5.800 
37.200 

49.800 
-B8.300 

8.300 
23.500 
80.200 
62.700 
30.100 
7.200 

16.500 
9.900 

15.800 
11300 
57.000 
31.000 
49.500 
69.900 
80.300 
9.900 

45.200 
1.000 

9383.900 

3,888.200 

13,272.100 

. 

- 138 -



Sammelnachweis über die Ausgaben für Reisekosten. 

Einzelpläne Be'trag 
Aufgliederung 

Haushaltsstelle Betrag 

Im Einzelplan 0 

Im Einzelplan 2 

69.200 

4.000 

Im Einzelplan 3 

Im Einzelplan 4 

5.700 

3.200 

Im Einzelplan 5 13.500 

Im Einzelplan 7 

Im Einzelplan 8 

Im Einzelplan 9 

Summe 

6.500 

2.900 

2.000 

107.000 

00,11 

u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
LT 

u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 

2/11 
4,11 
5,11 
6,11 
7,11 

11,11 
12,11 
14,11 
15,11 

17,11 
19,11 
20,11 
21,11 
22,11 

26,11 
27,11 
28,11 
29,11 
30,11 
31,11 
32,11 
33,11 

37,11 
38,11 
39,11 

U 39a,ll 
U 
U 
U 

u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
u 
ü 

u 
u 
u 
u 
u 
u 
u LT 

u 
u 
u 
u 
u 
u 

40.11 
41,11 
42,11 
43,11 
44,11 
45,11 
46,11 
47,11 
48,11 
49,11 
50,11 
51,11 
52,11 
53,11 
54,11 
55,11 

66,11 
67,11 

72,11 
73,11 
75,11 
76,11 
77,11 
78,11 
79,11 
80,11 
81 11 
82,11 
85,J1 
86,11 
87,11 
88,11 
89,11 

90,11 

69.200 

100 
• 100 

100 
200 
300 
200 

1.000 
1.000 
1.000 

3.000 
200 

1.000 
1.000 

500 

200 
200 
200 
200 

2.000 
200 
100 
100 

800 
800 
100 
500 

3.000 
2.400 
2.000 

200 
200 
800 
500 
100 
300 
500 
200 
200 
200 
300 
100 
300 

4.500 
2.000 

200 
100 
200 
200 
100 

•-200 
100 
300 
400 
200 
300 
200 
100 
100 
200 

2.000 

107.000 

- 139 



Sammelnachweis über die Ausgaben iür Gebäudeerhaltung. 

Einzelpläne 

« 

* 

-

Summe 

• 

Betrag 

41.000 

21.000 

27.500 

132.000 

342.900 

2.000 

30.400 

28.200 

625.100 

Aufgliederung 

Haushaltsstelle 

00,14 

U 2,14 
U 3,14 
U 4,14 
U 5,14 
U 6,14 
U 12,14 
U 15,14 

U 17,14 
U 18,14 
U 20,14 
U 21,14 
U 22,14 

U 26,14 
U 27,14 
U 28,14 
U 29,14 
U 30,14 
U 31,14 
U 32,14 
U 33,14 

U 36,14 
U 37,14 
U 38,14 
U 39a,14 
ü 40,14 
U 41,14 
U 42,14 
U 43,14 
U 44,14 
U 45,14 
U 46,14 
U 47,14 
U 48,14 
U 49,14 
U 50,14 
U 51,14 
U 52,14 
U 53,14 
U 54,14 

U 66,14 
U 68,14 

U 71,14 
U 72,14 
U 73,14 
U 74,14 
U 75,14 
U 76,14 
U 77,14 
ü 78,14 
U 79,14 
U 81,14 
U 82,14 
U 85,14 
U 86,14 
U 87,14 
U 88,14 
U 89,14 
U 90,14 

90,14 
920,14 
921,14 

— 

Betrag 

41.000 

500 
1.300 
4.000 
3.000 
1.500 
3.000 
7.800 

10.000 ' 
5.800 
1.700 
4.000 
6.000 

7.000 
5.000 
5.0Ü0 
5.000 

100.000 
6.000 
2.000 
2.000 

1.000 
2.800 
2.000 
2.000 

18.000 
30.000 

150.000 
16.000 
9.500 
6.000 

10.000 
23.000 
18.000 
5.000 

10.000 
3.000 

15.600 
10.000 
11.000 

1.000 
1.000 

1.000 
1.200 
3.000 
4.000 
3.000 
3.000 
1.500 
1.000 

400 
1.200 

500 
1.200 
1.700 
6.000 

400 
1.000 

300 

5.000 
19.700 
3.500 

625.100 

18 140 -



Sammelnaciiweis iür den Schuldendienst. 

Betrag 
Aufgliederung 

Lauf ende Nr. im 
Berechnungs-

bogen 
Haushaltsstelle Betrag 

0) Verzinsung von Darlehen und Kassenkrediten; 

Im Einzelplan 8 
Im Einzelplan 9 

121.400 
526.800 

1) Tilgung von Darlehen : 

Im Einzelplan 8 
Im Einzelplan 9 

25.30) 
747.900 

1,421.400 

831,50 
9110,50 
9111,50 
9112,50 

921,50 
9113,50 
9113,50 

121.400 
100 

508.900 
9.600 
3.000 
4.300 

900 

831,51 
9110,50 
9111,51 
9112,51 

921,51 
9113,51 
9113,51 

25.300 
100 

664.600 
53.400 

2.800 
26.600 

400 

1,421.400 

141 



Sammelnachweis für die Rücklagen. 

Zuführungen zu 
Rücklagen Betrag 

Aufgliederung 

Haushalts
stelle Betrag 

Bemerkungen 

Im Einzelplan 2 

Im Einzelplan 5 

Im Einzelplan 9 

Schulbaurücklage . . 

Schülerheime, Er
neuerungsrücklage . 

Rücklage zum Ausbau 
von landwirtschaftlichen 
Schulen 

Im Einzelplan 7 : 

Rücklage für Jugendpflege 
(früher Schülerheime, 
Ausgestaltungsrücklage 

Rücklage für Jugendpflege 

Ausgestaltungsrücklage 
für die Landes-Sanitäts 
und Fürsorgeanstalten 

Wiederbesiedlungsrück-
lage 

Rücklage zur Gewährung 
von Beihilfen für Schä
den höherer Gewalt 
(Hochwasserschäden) 

Betriebsmittelrücklage 

Allgemeine Ausgleichs
rücklage 

insgesamt 

8.000 

3.500 

34.800 

46.300 

21,53 

U 15,52 

250,53 

290,52 

52,52 

562,52 

741,34 

742,34 

2.300 

2.000 

1.300 

2.400 

2.100 

1.400 

8.400 

26.400 

Der gesamte Bestand dieser 
Rücklage von S 134.400'— 
dient zur Bedeckung der Aus
gaben des außerordentl ichen 
Haushaltsplanes. 

Der gesamte Bestand dieser 
Rücklage von S 146.700-— 
dient zur Bedeckung der Aus
gaben des außerordentl ichen 
Haushaltsplanes. 

Der gesamte Bestand dieser 
Rücklage von S 1,084.100— 
dient zur Bedeckung der Aus
gaben des außerordentl ichen 
Haushaltsplanes. 

Der gesamte Bestand dieser 
Rücklage von S 336.300— 
dient zur Bedeckung der Aus
gaben des außerordentl ichen 
Haushaltplanes. 

142 -



I 

Inhaltsübersicht, 

Seile 

Gesetz über den Landesvoranschlag 1946 . . 1 

Gesamtplan zum Voranschlag 6—8 

Einzelpläne zum ordentlichen Haushaltsplan 10—42 

Unterhaushaltspläne zum ordentlichen Haushaltsplan * 44—118 

Wirtschaftspläne ., , 120—129 

Einzelpläne zum außerordentl ichen Haushaltsplan 131 — 135 

Sammelnachweis für die persönlichen Ausgaben 137—138 

Sammelnachweis über die Ausgaben für Reisekosten 139 

Semmelnachweis über die Ausgaben für Gebäudeerhal tung . , 140 

Sammelnachweis für den Schuldendienst 141 

Sammelnachweis für die Rücklagen . 142 

19 



Inhaltsverzeichnis, 

Einzel
plan 

Ab
schnitt 

Unter
ab

schnitt 
U.-H.-
Plan 

Wirt
schafts 

plan 
Namentliche Bezeichnung 

Ordentl. Haush, 

Einzel
plan 

U.-H.-
Plan 

Seite 

Wirt
schafts-

plan 

A.-o. 
Haush.-

Plan 

Seite Seite 

oo 

01 
03 

04 

Landtag, Landesregierung und Landeshaupt
mannschaft 

(mit Ausnahme der Landesfinanzverwaltung). 
Allgemeiner Aufwand für die Steiermärkische Lan

desregierung und die Landeshauptmannschaft. . 
Steiermärkischer Landtag 
Beiträge zu Verbänden und Vereinen, soweit sie 

nicht bei anderen Haushaltsstellen zu veran
schlagen sind 

Verfügungsmittel . . . 

Schulwesen. 
Volks- und Hauptschulen 
Mittelschulen 

V. Bundesrealgymnasium (Landesoberrealschule) 
Fortbildungsschulen 

Allgemeine und gewerbliche Fortbildungsschulen 
• Landwirtschaftsliche Fortbildungsschulen . . . 
Fachschulen 

Landwirtschaftliche Fachschulen . . . . . . 
Landwirtschaftsschule Grottenhof 
Landwirtschaftsschule Hardt 
Landwirtschaftsschule Haidegg 
Landwirtschaftsschule Grabnerhof . . . . . . 
Obst- und Weinbauschule Silberberg 
Landwirtschaftsschule Kirchberg am Walde , . 
Landwirtschaftsschule Welsdorf bei Fürstenfeld 
Landwirtschaftsschule Radkersburg 
Gewerbliche Fachschulen 
Meisterschule für angewandte Kunst 
Musikschulwesen 
Konservatorium und Volksmusikschule für Graz 

Landesbildstelle , 
Landesbildstelle Graz 

Sonstiges Schulwesen . . . » 
Studienbeihilfen | . , . 
Sonstiges . . \-
Schülerheime 

7 

Kultur, Kunst. 
Allgemeine Kulturverwaltung 
Wissenschaftspflege 

Landesmuseum Joanneum 
Schloß Eggenberg 
Landesbibliothek 
Landesarchiv 

Kunstpilege 
Steirisches Landestheater 

Volksbildung . 
Volksbildungsheim St. Martin 
Heimatpflege . „• 

Kultur- und Bodendenkmäler 
Naturschutz 
Sonstige Heimatpflege 
Heimatwerk des Volkskundemuseums 

10 

10 
10 

11 
11 

131 

131 

21 
23 

24 

25 

26 

29 

230 

240 
241 

250 
2500 

2501 
2512 
2503 
2504 
2505 
2506 
251 

2510 
252 

2520 

260 

290 
291 

2910 

3 
4 
5 
6 
7 
8 

11 

12 

14 

15 

13 

13. 
13 
13 
13 
13 
14 
14 
14 
14 

14 
14 
14 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
15 
16 
16 
16 
16 
16 
16 

131 

44 

45 

46 
47 
48 
49 
50 
51 

52 

53 

54 

55 

131 
131 

131 

131 

30 
31 

32 

33 

35 

310 
311 
312 
313 

320 

330 

350 

351 
352 

3520 

17 
18 
19 
20 

21 

22 

14 

18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
20 
20 
20 

56 
57 
58 
59 

60 

61 

132 

132 
132 

129 

19" 146 



Einzel
plan 

4 

5 

Ab
schnitt 

41 

42 

43 

44 

45 

47 

52 
53 

54 

56 

57 

58 

Unter
ab

schnitt 

410 
411 

4110 
4111 
4112 
4113 

420 
421 

430 
4300 
431 

440 

530 

540 

541 
542 
543 

560 
561 

5610 
5611 
562 

56200 
56201 
56202 
56203 
56204 
56205 
56206 
56207 
57208 
56209 
56210 
56211 
56212 

570 

U.-H.-
Plan 

26 
27 
28 
29 

30 
31 

32 

33 

36 

37 

38 

39 

39 a 

40 
41 

42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 

55 

Wirt
schafts-

plan 

-

Namentliche Bezeichnung 

Fürsorge. 

LandeshiUsbedürftige, Pflege- und Siechenwesen 

Bezirkshilfsbedürftige Geisteskranke, Schwachsin-

Heil,- und Pflegeanstalt für Geisteskranke in Graz 
Pflegeheim für Geisteskranke in Schwanberg . . 

Blinde 

Fürsorge für Kriegsbeschädigte und Kriegshinter-

Jugend- und Gesundheitspflege. 

Aufnahmeheim des Landesjugendamtes für Mäd-

Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Hartberg 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Knaben in Limberg 
Fürsorgeerziehungsanstalt für Mädchen in 

Tuberkulose, sonstige Volkskrankheiten . . . 

Ordentl. Haush. 

Einzel
plan 

U.-H.-
Plan 

Seite 

21 

21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 

22 
22 
22 
22 
22 
22 
23 
23 
23 

24 
24 

25 

25 
26 
25 
25 

25 
25 
25 

25 
26 
26 
26 
26 
26 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
28 
28 
28 

62 
63 
64 
65 

66 
67 

68 

69 

70 

71 
72 
73 

74 

75 
76 

77 
78 
78 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 

90 

Wirt
schafts-

plan 

Seite 

A.-o. 
Haush.-

Plan 

Seite 

132 

132 
132 

133 

133 

133 

133 
133 
133 

133 

133 

133 

- 147 -



Einzel-
plan 

Ab
schnitt 

Unter
ab

schnitt 

U.-H.-
Plan 

Wirt
schafts-

plan 
Namentliche Bezeichnung 

Ordentl. Haush. 

Einzel
plan 

U.-H.-
Plan 

Seite 

Wirt
schafts-

plan 

A.-o. 
Haush.-

Plan 

Seite Seite 

580 
581 
582 
583 

56 
57 
58 
59 

Fürsorgerinnenschule 
Lehranstalt für med.-techn. Assistentinnen . , . 
Krankenpflegeschule am Krankenhaus Graz-Ost 
Säuglingspflegeschule an der Kinderklinik des 

Krankenhauses Graz-Ost 

Bauverwal tung. 

Landesstraßen ,\ . . . . . 
Landstraßen I. Ordnung 
Landstraßen IL Ordnung 
Sonstige Straßen 

Wiederherstellung durch Kriegseinwirkung be-
' schädigter oder zerstörter Gebäude 
Wasserleitungsbauten 

28 
28 
28 

28 

91 
92 
93 

94 

61 

62 

63 

610 
611 
612 

71 

72 
74 

75 
76 
77 

710 
7100 
711 
712 

7120 

7121 

740 

741 
742 

66 

67 

68 

29 
29 
29 
29 
29 

29 
30 

134 
134 
134 
134 
134 

Öffentliche Einrichtungen und Wirtschafts
förderung. 

Öffentliche Einrichtungen 
Feuerwehrwesen 

Landesfeuerwehrschule 
Landes-Hypothekenanstal t für Steiermark . . . 
Sonstige öffentliche Einrichtungen . . . . . . 
Landwirtschaftlich-chemische Versuchs- und 

Untersuchungsanstalt 
Tierheilanstalt und Lehrschmiede 

Förderung der Landeskultur 
Förderung der Land- und Forstwirtschaft . . . . 

Landesbeiträge für Maßnahmen, die durch die 
Landwirtschaftskammer durchgeführt werden 

Wiederbesiedlung 
Beihilfen bei Schäden höherer Gewalt . . . . 

Förderung des Gewerbes 
Förderung des Fremdenverkehrs 
Industrie , . . . . \ . . 

Wirtschaft l iche Unternehmen. 

Lokalbahnen 
Eigene Lokalbahnen 
Steiermärkische Landesbahnen 
Beteiligung an Lokalbahnen 

Land- und forstwirtschaftliche sowie industrielle 
und gewerbliche Unternehmen 
Landwirtschaftliche Betriebe 
Landwirtschaftsbetrieb Grottenhof 
Landwirtschaftsbetrieb Kirchberg am Walde . . 
Landwirtschaftsbetrieb Schloß Hardt 
Landwirtschaftsbetrieb Grabnerhof . .. . . . 
Landwirtschaftsbetrieb Silberberg . . . . . . 
Landwirtschaftsbetrieb Schloßberg 
Landwirtschaftsbetrieb Wagna bei Leibnitz . . 
Landwirtschaftsbetrieb Lieboch bei Fürstenfeld 
Landwirtschaftsbetrieb Kitzeck . . . . . . . 
Landwirtschaftsbetrieb S t raden 
Landwirtschaftsbetrieb Hörgas 

31 

31 
31 
31 
31 
31 

31 
31 
32 
32 

32 
33 
33 
33 
34 
34 

95 

96 
97 

83 

86 

830 

831 

860 
86000 
86001 
86002 
86003 
86004 
86005 
86006 
86007 
86008 
86009 
86010 

71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 

35 

35 
35 
35 
35 

35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 
35 

98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 

134 

134 
134 

120 

— 148 -



Einzel
plan 

Ab 
schnitt 

Unter
ab

schnitt 
U.-H.-
Plan 

Wirt-
schaftS' 
plan Namentliche Bezeichnung 

Ordentl. Haush. 

Einzel
plan 

U.-H.-
Plan 

Seite 

Wirt
schafts-

plan 

Seite 

A.-o. 
Haush.-

Plan 

Seite 

86011 

862 

863 

864 

82 

865 
865Ü4 
86505 
86506 
86507 
86508 
86509 
86510 
86511 
86513 
86514 
86515 

85 

86 
87 

88 
89 
90 
91 
92 
93 

6 

7 

12 

13 

Landwirtschaftsbetrieb Eibiswald . . . . . 
Forstwirtschaftliche Unternehmen 

Lehrforst und Forstgarten Brück a .d. M, . . 
Forstverwaltung Admont 

Forstverwaltung St. Gallen 
Küehehbetr iebe 
Gemeinschaftsküche der Bediensteten der 

Landeshauptmannschaft 
Kurbetr iebe 
Erholungsheim „Villa Barbara" 
Industrielle Betr iebe 
Chem.-pharm. Werke des Landes Steiermark . 
Unter die Repatriierung fallende Vermögen . 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Vorau*. . . 
Forstverwaltung Vorau 
Landwirtschaftsbetrieb Kainbach . . . . . 
Stift und Landwirtschaftsbetrieb Rein . . . 
Forstverwaltung Rein 
Landwirtschaftsbetrieb Mautern 
Gutsbetr ieb Seckau 
Gutsbetr ieb Schloß Feistritz bei Murau . . . 
Liegenschaften in Graz (Petersgasse) . . . 
Liegenschaften außerhalb Graz (Leibnitz) . . 
Liegenschaften außerhalb Graz (Schwanberg) . 

35 
36 
36 
36 
36 
36 

36 
36 
36 
36 
36 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 
37 

109 

110 

111 
l l ä 

113 
114 
115 
116 
117 
118 

121 
122 
123 

124 

125 

126 

127 

128 

90 
91 

92 

93 
94 

97 
98 

910 
911 

9110 

9111 

9112 
9113 
912 

920 
921 

940 
941 
942 

Finanzwesen . 

Allgemeine Finanzverwaltung 

Allgemeines Kapitalvermögen, nicht auiteilbare 
Schulden und Rücklagen 
Allgemeines Kapitalvermögen . . . . . . . 
Nicht aufteilbare Schulden 
Verloste, bzw. zur Rückzahlung aufgerufene Obli

gationsanleihen . . 
4 %ige Anleihe des Reichsgaues Steiermark vom 

Jah re 1940 
Bank- und Sparkassendarlehen 
Anteil an den Schulden des Burgenlandes . . . 
Nicht aufteilbare Rücklagen 

Allgemeines Grundvermögen 
Liegenschaften in Graz . . 
Liegenschaften außerhalb Graz 

Burgenland, Abwicklung 

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
Finanzzuweisungen 
Landesumlage 
Selbständige Landesabgaben und -zuschlage . . 

Abwicklung der Vorjahre 
Allgemeine Verstärkungsmittel 

38 

38 

38 
38 
39 

39 

39 
39 

.39 
39 
40 
40 
40 
41 
41 
41 
41 
41 
42 
42 

135 

135 
135 


